
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

  
  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KPR / jūnijs / 2024 

 

KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONA 

 

PUBLISKAIS GADA 

PĀRSKATS 

 
PAR 2023.GADU 

 



Lappuse 2 no 75 

 

 

Godātie Publiskā gada pārskata lasītāji! 

 

 
Nododam Jūsu vērtējumam Kurzemes plānošanas reģiona (KPR) Publisko gada 

pārskatu par paveikto laika posmā no 2023. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.  

Kurzemes plānošanas reģions kā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas pārraudzībā esoša atvasināta publiska persona, savu darbību balsta uz reģiona 

attīstības plānošanu, koordināciju, pašvaldību un citu valsts pārvaldes iestāžu sadarbību un 

finansējuma piesaistīšanu reģiona attīstības veicināšanai.  

Pēc 2021.gadā īstenotās Administratīvi teritoriālās reformas (ATR) KPR sastāvā ir 8 

pašvaldības - Dienvidkurzemes, Kuldīgas, Saldus, Talsu, Tukuma un Ventspils novadi, kā arī 

Liepājas un Ventspils valstspilsētas. Tukuma novads, kas iepriekš ietilpa Rīgas plānošanas 

reģiona sastāvā kopš 2021.gada 01.jūlija ir pievienots Kurzemes plānošanas reģionam. Līdz 

pēdējai ATR Kurzemes plānošanas reģionu veidoja 18 novadi un 2 pilsētas.  

Kopš 2022.gada Kurzemes plānošanas reģiona teritorijas attīstības plānošanā spēkā 

ir Kurzemes plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2015.-2030. gadam 

(aktualizētā versija) un Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības programma 2021.-

2027.gadam. KPR Attīstības programma ir vidēja termiņa plānošanas dokuments, kas ir cieši 

saistīts ar ilgtermiņa attīstības stratēģiju un detalizē tajā ietverto ilgtermiņa redzējumu. 

Kopumā attīstības programma ietver astoņas vienlīdz svarīgas prioritātes integrētai 

Kurzemes reģiona attīstībai, tajā ir noteikti rīcības virzieni attīstības prioritāšu sasniegšanai 

un sasniedzamie rādītāji. 

2023.gadā, tāpat kā iepriekšējos gados, liels akcents reģiona attīstības veicināšanai 

tika likts uz dažādu ārvalstu finanšu līdzekļu piesaistīšanu, t.sk. Interreg programmu 2021.-

2027.gada plānošanas perioda konkursu uzsaukumos Centrālās Baltijas, Baltijas jūras 

reģiona, Igaunijas – Latvijas un Latvijas – Lietuvas programmās, dažādās Kurzemes 

attīstībai nozīmīgās jomās.  

2023.gadā KPR Administrācijā ieviešanā bija vairāk nekā 20 projekti  INTERREG 

Baltijas jūras reģiona, Centrālās Baltijas programmas, Igaunijas – Latvijas pārrobežu 

sadarbības programmas, Latvijas - Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas, Eiropas 

Sociālā Fonda, kā arī Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas grantu fonda programmās.  

2023.gadā noslēdzās jau kopš 2015.gada KPR īstenotais Kurzemes reģionam 

nozīmīgais projekts “Kurzeme visiem”, kas bija par sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 

attīstību reģionā, un bija daļa no deinstitucionalizācijas (DI) procesa visā valstī. Īstenojot 



Lappuse 3 no 75 

projektu “Kurzeme visiem” tika veicināta tādu pakalpojumu sistēmas izveide, kas sniedz 

personai, kurai ir ierobežotas spējas sevi aprūpēt, nepieciešamo atbalstu, lai tā spētu dzīvot 

mājās vai ģimeniskā vidē. 2023.gadā turpinājās aktivitātes DI procesa īstenošanai – atvērta 

jauna sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūra (Dienvidkurzemes, Kuldīgas un 

Talsu novados, kā arī Liepājas valstspilsētā) un ģimeniskai videi pietuvināti pakalpojumi 

ārpusģimenes aprūpē esošiem bērniem (Ventspils  un Liepājas valstspilsētās), sniegti sociālie 

pakalpojumi bērniem ar funkcionāliem traucējumiem (FT) un viņu likumiskajiem pārstāvjiem, 

kā arī personām ar GRT, nodrošināta atbalsta sniegšana Kurzemes pašvaldību sociālajiem 

dienestiem un valsts sociālā aprūpes centra “Kurzeme” speciālistiem. Visa gada garumā  

turpinājās personu ar GRT sagatavošanas process pārejai uz dzīvi sabiedrībā Kurzemes un 

citu reģionu pašvaldībās. 2023. gadā projekta ietvaros organizēti izglītojoši pasākumi 4. un 5. 

klašu skolēniem Kurzemes reģiona vispārizglītojošās mācību iestādēs  par projekta mērķa 

grupām – personām ar GRT un bērniem FT, organizētas arī piecas integratīvas bērnu 

nometnes bērniem “ar” un “bez” funkcionāliem traucējumiem, viņu ģimeņu saliedēšanai un 

integrēšanai. Nometnes atzinīgi novērtē to dalībnieki un gada sākumā jau sāk interesēties par 

iespējām tām pieteikties. Lai veicinātu izpratni par sabiedrībā balstītiem sociāliem 

pakalpojumiem un iepazīstinātu sociālā jomā strādājošos ar jaunajiem sabiedrībā 

balstītajiem sociālajiem pakalpojumiem Kurzemes reģionā, kā arī veicinātu tīklošanos starp 

pašvaldību sociālajiem dienestiem, NVO un VSAC, tika organizēti divi pieredzes apmaiņas 

pasākumi. 

Lai nodrošinātu sabiedriskā transporta pieejamību, maršruta tīkla sakārtošanu, 

atbilstoši nepieciešamajām izmaiņām, KPR eksperti kopīgi ar pašvaldībām regulāri pārskata 

un rosina izmaiņas maršrutu tīklā, ja tādas ir nepieciešamas, un aizstāv reģiona pašvaldību 

un iedzīvotāju intereses Satiksmes ministrijas organizētajā Sabiedriskā transporta padomē, 

kas pieņem lēmumus par nepieciešamajām izmaiņām maršrutu tīklā. Tāpat kā iepriekšējos 

gados, arī 2023.gadā notika reģionā esošo pieturvietu apsekošana, kopumā apsekojot vairāk 

nekā 750 pieturvietas. Dati par pieturvietu apsekošanu tiek ievadīti/koriģēti Sabiedriskā 

transporta informācijas un finanšu statistikas sistēmā (STIFSS). 

Kopš 2018.gada 1.marta KPR īsteno ”Pilotprojektu pašvaldībās remigrācijas 

veicināšanai “Reģionālās remigrācijas koordinators”” un veiksmīgi turpina darboties 

Kurzemes remigrācijas koordinators, kurš sadarbībā ar Kurzemes pašvaldībām, apzina 

pašvaldībās pieejamos pakalpojumus un atbalsta iespējas tiem, kas vēlas atgriezties uz dzīvi 

Latvijā. Kurzemes remigrācijas koordinators laika posmā no 2018.gada marta līdz 2023.gada 

decembrim kopumā ir sazinājies un atbalstu sniedzis vairāk nekā 3100 cilvēkiem. Kurzemē 



Lappuse 4 no 75 

kopumā ar remigrācijas koordinatora atbalstu atgriezušies 1255 cilvēki un vēl 938 cilvēki ir 

informējuši, ka plāno atgriezties uz dzīvi Kurzemes reģionā. 

2023.gadā ar Valsts Kultūrkapitāla fonda (VKKF) atbalstu realizēta “Kurzemes 

kultūras programma 2023” VKKF mērķprogrammā “Latviešu vēsturisko zemju attīstības 

programma”. Kultūras programmas mērķa sasniegšanai - veicināt kvalitatīva un 

daudzveidīga kultūras piedāvājuma pieejamību sabiedrībai, kā arī kultūras jaunrades un 

daudzveidības saglabāšanu un attīstību Kurzemē, tika organizēts projektu konkurss kultūras 

projektu atbalstam Kurzemes reģionā. "Kurzemes kultūras programmas 2023" ietvaros, 

izsludinot projektu pieteikumu konkursu tika saņemti 131 kultūras projektu pieteikumi par 

kopējo summu 573 421 EUR, kas daudzkārt pārsniedza iespējamo atbalsta summu. Projektu 

pieteikumu izvērtēšanas ekspertu komisija nolēma atbalstu piešķirt 53 projektiem par kopējo 

summu 125 730 EUR. 

KPR Uzņēmējdarbības centrs 2023. gadā aktīvi darbojās, lai veicinātu 

uzņēmējdarbības attīstību Kurzemes reģionā. Centrs piedalījās dažādos nozīmīgos 

reģionālajos pasākumos, organizēja pašvaldību dalību izstādēs un rīkoja seminārus 

pašvaldību speciālistiem, fokusējoties uz sociālo uzņēmējdarbību, remigrācijas grantiem un 

komunikācijas prasmju uzlabošanu. Uzņēmējdarbības centrs apkopoja un izplatīja aktuālu 

informāciju par ES fondu finansējuma iespējām, sniedza konsultācijas uzņēmumiem, un 

administrēja remigrācijas grantu programmas pašvaldībām. Turklāt, Uzņēmējdarbības 

centra vadībā tika īstenots projekts, lai atbalstītu uzņēmējdarbību reģionā, tostarp EEZ un 

INTERREG projekta ietvaros, kā arī piedalījās stratēģiju un projektu komitejās. Kopumā 

centrs spēra nozīmīgus soļus uzņēmējdarbības vides uzlabošanā un atbalsta nodrošināšanā. 

2023.gadā tika noorganizētas astoņas KPR Attīstības padomes sēdes, kurās piedalījās 

visu Kurzemes pašvaldību vadītāji vai to vietnieki, risinot pašvaldībām un reģionam aktuālos 

jautājumus. Atbilstoši Attīstības padomes sēdēs nolemto un saskaņā ar pašvaldību pausto 

viedokli, KPR pārstāvēja reģiona lēmumus tālāk citās valsts institūcijās, sanāksmēs, darba 

grupās utt. Apzinot ar pašvaldību darbu saistītās aktualitātes, Attīstības padomes sēdēs uz 

diskusiju tika aicināti gan nozaru ministri, gan ministriju un citu atbildīgo valsts institūciju, 

nevalstisko organizāciju  un sadarbības partneru atbildīgie pārstāvji, lai diskutētu par 

pašvaldībām svarīgiem jautājumiem.  

Arī 2023. gadā plānošanas reģions saņēma finansiālu atbalstu no reģiona 

pašvaldībām KPR kapacitātes stiprināšanai, piešķirot finansējumu no pašvaldību budžetiem 

kopā 58 240 EUR apmērā. Šāds finansējums ļāva KPR Administrācijai piesaistīt papildus 

ekspertus reģiona viedokļa pārstāvēšanai, strādājot gan pie ES Struktūrfondu, gan Eiropas 



Lappuse 5 no 75 

Teritoriālās sadarbības programmu 2021.-2027.gadam plānošanas perioda, pašvaldībām 

nozīmīgu kopīgu projektu iniciēšanā, izstrādē un ieviešanā.  

Līdztekus pārējiem darbiem, KPR speciālisti arī 2023.gadā tāpat kā iepriekš, ir aktīvi 

strādājuši, lai apzinātu un sniegtu reģiona viedokli valsts pārvaldes un vietējā līmeņa 

uzraudzības komitejās, darba grupās, semināros un konferencēs. Notiek arī nepārtraukts 

darbs ar sabiedrību, par aktualitātēm informējot gan reģionālos, gan nacionālos medijus, 

izmantojot sociālos tīklus, KPR mājas lapu www.kurzemesregions.lv, kā arī izdodot reģiona 

Ziņu lapu.  

Kurzemes plānošanas reģiona sagatavotais Publiskais gada pārskats sniedz iespēju tā 

lasītājiem uzzināt vairāk par Kurzemes plānošanas reģionu, tā institucionālo ietvaru un 

struktūru, funkcijām un deleģējumiem, kā arī par paveikto 2023. gadā. 

 

Cieņā,  

A.Priedols 

Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padomes priekšsēdētājs 

 

http://www.kurzemesregions.lv/


Lappuse 6 no 75 

 

 

SATURS 

 

1. KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONA INSTITUCIONĀLAIS IETVARS .............. 7 

1.1. Kurzemes plānošanas reģiona juridiskais statuss un struktūra .................................... 7 

1.2. Kurzemes plānošanas reģiona galvenās funkcijas ....................................................... 9 

1.3. Kurzemes plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumenti .................................. 9 

2. DARBĪBAS REZULTĀTI ................................................................................................. 12 

2.1. Reģiona pamatfunkcijas .................................................................................................... 12 

2.1.1. Reģiona attīstības plānošana ........................................................................................... 12 

2.1.2. Atzinumu sniegšana par vietēja un nacionālā līmeņa plānošanas dokumentiem ........... 12 

2.1.3. Reģiona interešu pārstāvniecība nacionālā un starptautiskā līmenī ............................... 13 

2.1.4. Sabiedriskā transporta funkcijas organizēšana vietējā reģionālā maršrutu tīklā ............ 15 

2.1.5. Kurzemes plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības centrs ................................................. 28 

2.1.6. Atbalsta pasākumi remigrācijas veicināšanai   ............................................................... 29 

2.1.7. Administratīvie darbi ...................................................................................................... 29 

2.1.8. Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padomes sēdes ............................................... 31 

2.2. Brīvprātīgās iniciatīvas ...................................................................................................... 31 

2.3. Pašvaldību atbalsts plānošanas reģiona kapacitātes stiprināšanai ..................................... 60 

2.4. Rezultatīvie rādītāji............................................................................................................ 61 

2.5. Pārskats par iestādes vadības un darbības uzlabošanas sistēmām efektīvas darbības 

nodrošināšanai .......................................................................................................................... 63 

3. BUDŽETA INFORMĀCIJA ............................................................................................. 64 

3.1. Iestādes budžeta ieņēmumu un izdevumu izpilde 2022. gadā ........................................... 64 

3.2. Personāls ............................................................................................................................ 65 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ............................................................................. 66 

5. PLĀNI 2023. GADAM ....................................................................................................... 72 

5.2. Prioritātēm piešķirtais finansējums 2023. gadā ................................................................. 73 
5.3. Plānotie projekti ................................................................................................................. 74 

 

 



Lappuse 7 no 75 

 

1. KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONA 

INSTITUCIONĀLAIS IETVARS 
 

1.1.  Kurzemes plānošanas reģiona juridiskais statuss un struktūra 
 

Kurzemes plānošanas reģions (turpmāk – KPR) ir Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas (turpmāk - VARAM) pārraudzībā esoša atvasināta publiska persona, kas 

nodrošina KPR attīstības plānošanu, koordināciju, kā arī veicina pašvaldību un citu valsts 

pārvaldes iestāžu sadarbību.  

KPR ir reģistrēts Nodokļu maksātāju reģistrā 2006.gada 15.augustā ar kodu 90002183562. 

KPR ir publisko tiesību juridiskā persona, tai ir savs zīmogs ar pilnu reģiona nosaukumu. 

KPR darbu reglamentē Reģionālās attīstības likums un citi spēkā esošie normatīvie akti, KPR 

nolikums un, uz to attiecināms Teritorijas attīstības plānošanas likums. 

Administratīvi teritoriālās reformas ietvaros, kas tika īstenota 2021.gadā, Kurzemes 

plānošanas reģiona 18 pašvaldības (Alsungas, Kuldīgas, Skrundas, Grobiņas, Rucavas, Nīcas, 

Priekules, Vaiņodes, Durbes, Pāvilostas, Aizputes, Saldus, Brocēnu, Dundagas, Talsu, Rojas, 

Mērsraga un Ventspils novadi, kā arī 2 lielās pilsētas – Liepāja un Ventspils) tika apvienotas, 

kā rezultātā  pēc reformas Kurzemes plānošanas reģiona teritorijas sastāvā ir 8 pašvaldības - 

Dienvidkurzemes, Kuldīgas, Saldus, Talsu, Tukuma un Ventspils novadi, kā arī Liepājas un 

Ventspils valstspilsētas. Tukuma novads, kas iepriekš ietilpa Rīgas plānošanas reģiona sastāvā 

kopš 2021.gada 01.jūlija ir pievienots Kurzemes plānošanas reģionam. 

KPR lēmējorgāns ir KPR Attīstības padome (turpmāk - Attīstības padome), 

izpildinstitūcija – KPR Administrācija (turpmāk – Administrācija). 

 

 

Attēls Nr.1. Kurzemes plānošanas reģiona struktūra 

 

PAŠVALDĪBU VADĪTĀJU KOPSAPULCE 

 

ATTĪSTĪBAS PADOME 

 

PADOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJS 

 

ADMINISTRĀCIJA 

 

1 vai vairāki PADOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA 

VIETNIEKI 



Lappuse 8 no 75 

Attīstības padomi ievēl Kurzemes plānošanas reģiona pašvaldību priekšsēdētāju 

kopsapulcē.  

Pēc 2021.gada 05.jūnija pašvaldību vēlēšanām, kā arī izmaiņām pēc 2022.gada LR 

14.Saeimas vēlēšanām un saskaņā ar Kurzemes plānošanas reģiona pašvaldību priekšsēdētāju 

28.07.2021.,  30.08.2022. un 02.12.2022. pašvaldību priekšsēdētāju kopsapulces lēmumiem, 

Kurzemes plānošanas reģiona attīstības padomē 2023.gadā bija ievēlēti 8 Padomes locekļi un 

8 aizvietotāji: 

Pastāvīgais loceklis Aizvietotājs Pašvaldība 

Aivars Priedols Aivars Galeckis Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

Inese Astaševska Artis Roberts Kuldīgas novada pašvaldība 

Māris Zusts Raivis Zīrups Saldus novada pašvaldība 

Eva Kārkliņa Aldis Pinkens Talsu novada pašvaldība 

Gundars Važa Imants Valers Tukuma novada pašvaldība 

Aivars Mucenieks Andis Zariņš Ventspils novada pašvaldība 

Gunārs Ansiņš Salvis Roga Liepājas valstspilsētas pašvaldība 

Guntis Blumbergs Aigo Gūtmanis Ventspils valstspilsētas pašvaldība 
 

KPR pašvaldības priekšsēdētāju kopsapulce 2022.gada 02.decembrī par Kurzemes 

plānošanas reģiona attīstības padomes priekšsēdētāju uz laiku līdz 2024. gada 08. martam 

apstiprināja Saldus novada domes priekšsēdētāju Māri Zustu un par attīstības padomes 

priekšsēdētāja vietnieku Dienvidkurzemes novada domes priekšsēdētāju Aivaru Priedolu.  

Administrācija ir Attīstības padomes izveidota KPR izpildinstitūcija, kas nodrošina tās 

pieņemto lēmumu izpildi, veic Attīstības padomes darba organizatorisko un tehnisko 

nodrošināšanu, kā arī sagatavo jautājumus un dokumentus izskatīšanai Attīstības padomes un 

citu pastāvīgo komiteju sēdēs. Administrāciju vada Administrācijas vadītājs, kuru apstiprina 

un atbrīvo no amata ar Attīstības padomes lēmumu. Ar 2015.gada 29.aprīļa Attīstības 

padomes sēdes lēmumu par Administrācijas vadītāju ir apstiprināta Evita Ozoliņa (protokols 

Nr. 3/15, § 5.1).  

Administrācijas vadītājs vada Administrācijas darbu, kā arī uzrauga un kontrolē Attīstības 

padomes deleģēto uzdevumu izpildi un par izpildei piešķirtā finansējuma izlietošanu reizi 

ceturksnī sniedz pārskatu Attīstības padomei. KPR Administrācijai ir šādas struktūrvienības – 

Projektu nodaļa, Sabiedriskā transporta nodaļa un Kurzemes plānošanas reģiona 

Uzņēmējdarbības centrs. 

2023. gadā Administrācijā un tās struktūrvienībās kopā strādāja 33 darbinieki. 

KPR Administrācijas birojs atrodas Valguma ielā 4A, Rīgā, LV-1048.  

Projektu nodaļa atrodas KPR Administrācijas biroja telpās. 

Sabiedriskā transporta nodaļa atrodas Liepājā, Meldru ielā 1, LV-3401. 

Kurzemes plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības centrs atrodas Saldū, Striķu ielā 2, 2.stāvā.  



Lappuse 9 no 75 

 
 

1.2.  Kurzemes plānošanas reģiona galvenās funkcijas 
 

KPR galvenās funkcijas: 

 Sniegt priekšlikumus nacionālā un vietējā līmeņa attīstības plānošanas dokumentu izstrādei; 

 Sniegt atzinumus par vietējo pašvaldību attīstības stratēģiju un attīstības programmu projektu 

atbilstību plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumentiem un normatīvo aktu prasībām; 

 Koordinēt un pārraudzīt vietējo pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģiju, attīstības 

programmu, teritorijas plānojumu un lokālplānojumu izstrādi; 

 Reģiona interešu pārstāvniecība nozaru ministriju, komisiju un komiteju līmenī; 

 Sadarbības koordinācija starp reģiona pašvaldībām, valsts pārvaldes un pašvaldību 

institūcijām; 

 Reģionālas nozīmes projektu identificēšana, sagatavošana finansēšanai no dažādiem finanšu 

avotiem, ieviešana un pašvaldību konsultēšana projektu sagatavošanā; 

 Saimnieciskās darbības veicināšana Kurzemes reģionā; 

 Plānošanas reģiona ikgadējā darba plāna izstrāde un apstiprināšana, nākamā gada budžeta 

pieprasījuma sagatavošana; 

 Sabiedriskā transporta pārzināšana vietējā reģionālā maršrutu tīklā Kurzemes reģionā, iesaiste 

un atbalsts sabiedrisko maršrutu tīkla sakārtošanā; 

 Taksometru pārvadājumu licencēšana Kurzemes plānošanas reģiona teritorijā.  

 

1.3.  Kurzemes plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumenti 
 

2023.gadā bija spēkā šādi reģionālas nozīmes teritorijas attīstības plānošanas dokumenti:  

Attēls Nr.2. Kurzemes plānošanas reģiona Administrācijas struktūra 

 



Lappuse 10 no 75 

• Kurzemes plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2015. – 2030. gadam 

(Kurzeme 2030) aktualizētā redakcija apstiprināta Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības 

padomes sēdē 2022.gada 22.martā (prot.Nr.03/22, 4.§). Aktualizācija bija nepieciešama, lai 

Attīstības stratēģijā iekļautu jaunveidoto Tukuma novadu, kas pēc Administratīvi teritoriālās 

reformas iekļāvās Kurzemes plānošanas reģionā. Kurzeme 2030 ir ilgtermiņa teritorijas 

attīstības plānošanas dokuments, kurā noteikts plānošanas reģiona ilgtermiņa attīstības 

redzējums, mērķi, prioritātes un telpiskās attīstības perspektīva. Tās mērķis ir iezīmēt reģiona 

nozīmīgākos attīstības virzienus, aktualizējot sasniegto un veicinot turpmāk nepieciešamās 

izmaiņas. Kurzeme 2030 izstrādāta, atbilstoši Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 

noteiktajiem valsts ilgtermiņa stratēģiskajiem mērķiem, kā arī, ņemot vērā blakus esošo 

plānošanas reģionu ilgtspējīgas attīstības stratēģijās noteiktos ilgtermiņa attīstības mērķus un 

izvērtējot plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentus. Stratēģija turpina iepriekšējā plānošanas perioda dokumentos noteiktos virzienus 

veidot attīstības plānošanas pārmantojamību, respektējot Eiropas Savienības un Latvijas 

nacionālo attīstības politiku. Kurzeme 2030 sastāv no vairākām daļām: stratēģiskās daļas, 

telpiskās attīstības perspektīvas, kā arī stratēģijas īstenošanas, uzraudzības un pārskatīšanas 

daļas. Stratēģiskā daļa akcentē attīstības priekšnosacījumus, ietekmējošos apstākļus, definē 

risinājumu pieejas un priekšlikumus. Telpiskās attīstības perspektīva akcentē apdzīvojuma 

attīstības, sasniedzamības un lauku telpu attīstības īpatnības. Stratēģijas īstenošana un 

uzraudzība fokusējas uz sadarbību starp dažādam sabiedrības institūcijām.  

• Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības programma 2021. – 2027. gadam (Kurzeme 

2027) apstiprināta Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padomes sēdē 2022.gada  31.maijā 

(prot.Nr.5/22,1.§). KPR Attīstības programma izstrādāta saskaņā ar aktualizēto “Kurzeme 

2030” un ir vērsta uz Nacionālajā attīstības plānā 2021.–2027.gadam (turpmāk – NAP2027), 

Reģionālās politikas pamatnostādnēs 2021.–2027.gadam un nozaru plānošanas dokumentos 

noteikto mērķu un prioritāšu sasniegšanu, kā arī pamatojoties uz plānošanas reģionā 

ietilpstošo vietējo pašvaldību attīstības programmām un ņemot vērā blakus esošo plānošanas 

reģionu attīstības programmas. Kurzeme 2027 ir reģionāla līmeņa vidēja termiņa plānošanas 

dokuments, kurā ir definētas septiņas vidējā termiņa attīstības prioritātes un viena horizontālā 

prioritāte, noteikti rīcības virzieni attīstības prioritāšu sasniegšanai un sasniedzamie rezultāti. 

Kurzeme 2027 izstrādes mērķis ir nodrošināt līdzsvarotu un ilgtspējīgu Kurzemes reģiona 

attīstību, sekmējot koordinētu un sabalansētu pasākumu kopuma ieviešanu, kas nodrošina 

racionālu finanšu līdzekļu izmantošanu un to koncentrēšanu izvirzīto attīstības prioritāšu 

sasniegšanai. Kurzeme 2027 balstās uz pašreizējās situācijas un attīstības tendenču analīzi. 

Attīstības programma ietver: Kurzemes reģiona vizītkarti, kopsavilkumu par Kurzemes 



Lappuse 11 no 75 

reģiona resursiem un attīstības tendencēm, stratēģisko daļu, ka arī programmas ieviešanas 

uzraudzības kārtību un rezultatīvos rādītājus, izstrādes procesa aprakstu.  

 

 



Lappuse 12 no 75 

 

2. DARBĪBAS REZULTĀTI 
 

2.1. Reģiona pamatfunkcijas 

2.1.1. Reģiona attīstības plānošana 

  

2023.gadā Kurzemes plānošanas reģionā ir spēkā ilgtermiņa un vidēja termiņa 

attīstības plānošanas dokumenti, kā to nosaka normatīvi, t.i. aktualizēta Kurzemes plānošanas 

reģiona Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2015.-2030.gadam (1.1. red.) un Attīstības programma 

2021.-2027.gadam. Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padome šos abus dokumentus 

apstiprināja 2022.gada pirmajā pusgadā un tie ir pieejami KPR mājaslapā un TAPIS sistēmā. 

Kurzemes plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2015.-2030.gadam 

aktualizāciju noteica Administratīvi teritoriālā reforma (stājās spēkā 2021.gada 01.jūlijā), kā 

rezultātā Tukuma novads, kas ietilpa Rīgas plānošanas reģiona sastāvā, tika pievienots 

Kurzemes plānošanas reģionam. Ņemot to vērā, 2021.gada 09.jūnijā Kurzemes plānošanas 

reģiona attīstības padome pieņēma lēmumu Nr. 04/21 (3 §) un tika uzsākta Kurzemes 

plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2015.-2030.gadam aktualizācija, 

nemainot ilgtermiņa attīstības redzējumu (vīziju) vai stratēģiskos mērķus. 

Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likumā noteikto, 2023.gadā KPR 

koordinēja un pārraudzīja vietējo pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģiju, attīstības 

programmu, teritorijas plānojumu, lokālplānojumu un tematisko plānojumu izstrādi un sekoja 

līdzi dokumentu ieviešanai un aktualizācijai. KPR regulāri apkopo informāciju un publicē 

KPR mājas lapā Kurzemes pašvaldību plānošanas dokumentu datu bāzi, sniedzot pārskatu par 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentu izstrādes statusu pašvaldībās, kā arī sagatavo 

atzinumus un nosacījumus pašvaldību plānošanas dokumentu izstrādes procesā, tādējādi 

nodrošinot reģionālā un vietējā līmeņa teritorijas attīstības plānošanas dokumentu savstarpējo 

saskaņotību un atbilstību normatīvo aktu prasībām. 

Telpiskās plānošanas aktivitāšu ietvaros nodrošināta KPR ietilpstošo pašvaldību 

attīstības plānošanas speciālistu sadarbības tīkla uzturēšana un koordinācija, rīkojot 

sanāksmes par aktuāliem jautājumiem plānošanas jomā, piemēram, piekrastes attīstības un 

telpiskās plānošanas jomā, transporta un mobilitātes jomā, atjaunojamo resursu jomā, klimatu 

pārmaiņu jomā, u.c.. Nodrošināta KPR pārstāvju līdzdalība valsts institūciju izveidotajās 

darba grupās un citās darba grupās, pārstāvot reģiona intereses. 

2.1.2. Atzinumu sniegšana par vietēja un nacionālā līmeņa plānošanas dokumentiem 

 



Lappuse 13 no 75 

Laikā no 2023. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim Kurzemes plānošanas reģions ir 

nodrošinājis normatīvajos aktos noteikto prasību izpildi, piedalījies nacionāla un reģionāla 

līmeņa plānošanas dokumentu izstrādē, sniedzis nosacījumus un izvērtējis vietējo pašvaldību 

teritoriju attīstības plānošanas dokumentus: 

✓ Sniegti 2 nosacījumi pašvaldību jaunajiem teritorijas plānojumiem (Kuldīgas, 

Dinevidkurzemes novadiem), tai skaitā atsevišķi nosacījumi Kuldīgas novada ainavu un 

transporta tematiskajam plānojumam.  

✓ Sniegti  3 nosacījumi lokālplānojumiem (Dienvidkurzemes, Kuldīga novados); 

✓ Izvērtēts un sniegts atzinums par lokālplānojumu Dienvidkurzemes novadā. 

✓ Sniegti viedokļi attiecībā uz atjaunojamās enerģijas iecerēm: 

- Vides pārraudzības valsts birojam un LIAA par atkrastes vēja parka "ELWIND" 

būvniecību un tā stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu; 

- Vides pārraudzības valsts birojam par ietekmes uz vidi novērtējumiem attiecībā uz 

Zviedrijas atkrastes vēja elektrostacijas parku būvniecības projektiem Baltijas jūrā; 

- Vides pārraudzības valsts birojam par Dānijas jūras telpiskā plānojuma grozījumiem 

un “Jaunas stratēģiskās aizsargājamās jūras teritorijas Dānijas ūdeņos” izstrādi, kā arī 

par to stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumiem 

- SIA “Užas Energo” par paredzēto vēja elektrostaciju parka izveidi Užavas pagastā, 

Ventspils nov.; 

- Vides pārraudzības valsts birojam par Polijas atkrastes vēja elektrostacijas parka 

"Offshore wind park Baltica-1" Baltijas jūrā projekta ietekmes uz vidi novērtējuma 

procedūru. 

2.1.3. Reģiona interešu pārstāvniecība nacionālā un starptautiskā līmenī 

 

Kurzemes plānošanas reģiona intereses ir pārstāvētas šādās institūcijās: 

 Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.-2020. gada un 2021.–

2027. gada plānošanas perioda Uzraudzības komiteja (UK) un Apakškomitejas (AK); 

 Rīcības programmas Eiropas Zivsaimniecības fonda (EZF) 2014. -2020.gadam un 2021.-

2027.gadam Uzraudzības komiteja; 

 Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021.-2027.gadam Uzraudzības komiteja; 

 Latvijas Kopējās Lauksaimniecības politikas Stratēģiskā plāna 2023.-2027. gadam 

Uzraudzības komiteja; 

 Centrālās Baltijas jūras reģiona programmas 2021-2027.gadam Uzraudzības komiteja; 

 Lauku attīstības programmas (LAP) 2014.-2020. Uzraudzības komiteja; 

 Latvijas delegācijas pārstāvis darbam Eiropas Reģionu komitejā; 



Lappuse 14 no 75 

 Interreg pārrobežu programmu Nacionālā apakškomiteja (NAK); 

 Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020. Uzraudzības komiteja; 

 Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020. Uzraudzības komiteja; 

 Latvijas- Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2021.–2027. Uzraudzības komiteja; 

 Igaunijas- Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2021.–2027. Uzraudzības komiteja; 

 ES struktūrfondu 2014.-2020. gada plānošanas perioda „Eiropas teritoriālās sadarbības” 

(ETS) mērķa darbības programmu konsultatīvā darba grupa; 

 Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

2014.-2021. gada perioda Uzraudzības komiteja; 

 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā 

atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un 

kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās”  

5.1.1.3. pasākuma “Publiskās ārtelpas attīstība” projektu iesniegumu atlases projektu 

iesniegumu vērtēšanas komisijā; 

 Latvijas - Šveices sadarbības programmas vadības komiteja; 

 Latvijas – Šveices sadarbības programmas “Atbalsts jaunatnes iniciatīvu attīstībai attālos 

vai mazattīstītos reģionos” Uzraudzības komiteja; 

 Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju 2023.-2027.gadam atlases komiteja; 

 Sabiedrības integrācijas fonda padome; 

 Autoceļu padome; 

 Latviešu vēsturisko zemju attīstības padome; 

 Pasākuma „Veselības aprūpes infrastruktūra” Uzraudzības komisija; 

 Mazo un vidējo komersantu un amatniecības konsultatīvā padome; 

 Latvijas tūrisma Konsultatīvās padome; 

 Pieaugušo izglītības pārvaldības padome; 

 Jauniešu garantijas programmas īstenošanas konsultatīvā padome 

 8.5.1., 8.5.2., 8.5.3. SAM Uzraudzības padomē 

 Projekta “Proti un dari” Uzraudzības padomē 

  Latvijas Nacionālā kultūras centra konsultatīvā komisija 

 Satiksmes ministrijas Optiskā tīkla uzraudzības komiteja (OTUK); 

 Sabiedriskā transporta padome; 

 Eiropas Komisijas ekspertu grupa pilsētu mobilitātes jautājumos (European Commission 

expert group on urban mobility (EGUM)) 

 Ventas upju baseinu apgabala konsultatīvā padome; 

 Kultūras ministrijas konsultatīvā komiteja; 



Lappuse 15 no 75 

 Kultūras ministrijas darba grupā par lībiešu kultūras un valodas aizsardzību, saglabāšanu 

un attīstību; 

 Zemkopības ministrijas Starpinstitūciju darba grupa; 

 Ainavu ekspertu padome; 

 Ainavu politikas plāna izstrādes darba grupa; 

 Jūras un piekrastes telpiskās plānošanas koordinācijas grupa; 

 Teritorijas attīstības plānošanas sistēmas pilnveides darba grupa (VARAM, Telpiskās 

plānošanas un zemes pārvaldības departaments); 

 Sociālo pakalpojumu attīstības padome; 

 Sociālās iekļaušanas politikas koordinācijas komiteja; 

 Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 9.1.1. specifiskā atbalsta mērķa 

“Palielināt nelabvēlīgākā situācijā esošu bezdarbnieku iekļaušanos darba tirgū” 9.1.1.3. 

pasākuma “Atbalsts sociālajai uzņēmējdarbībai” Uzraudzības padome; 

 Latvijas - Igaunijas starpvaldību komisijas pārrobežu sadarbības veicināšanas pārstāvju 

grupa; 

 Latvijas – Lietuvas starpvaldību pārrobežas sadarbības komisija; 

 Eiropas Savienības Kohēzijas politikas fondu Konsultatīvā izvērtēšanas darba grupa; 

 Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda Konsultatīvās izvērtēšanas darba 

grupa (KIDG); 

 Elektronisko sakaru nozares attīstības plāna 2021.-2027.gadam darba grupa; 

 Satiksmes ministrijas darba grupa "Valsts atbalsta programmu nosacījumu izstrādei, 

īstenošanai un uzraudzībai elektronisko sakaru tīklu, tostarp “pēdējās jūdzes” 

infrastruktūras attīstībai”; 

 Ventspils Augstskolas padomes atlases komisija; 

 Liepājas Universitātes padomes atlases komisija. 

2.1.4. Sabiedriskā transporta funkcijas organizēšana vietējā reģionālā maršrutu tīklā 

 

Maršrutu tīkla plānošanai valstī izveidota ir Sabiedriskā transporta padome, kuras 

darbā 2023.gadā, kā Sabiedriskā transporta padomes loceklis, piedalījās KPR Sabiedriskā 

transporta nodaļas vadītājs I.Ozoliņš, piedaloties 17 no notikušajām 19 Sabiedriskā transporta 

padomes sēdēm. 

KPR Sabiedriskā transporta nodaļa, analizējot maršrutu tīklu, veicot pasažieru plūsmu 

analīzi, ņemot vērā pašvaldību viedokli un iedzīvotāju priekšlikumus, 2023. gadā sagatavojusi 

vai saskaņojusi šādas izmaiņas Kurzemes reģiona sabiedriskā transporta maršrutu tīklā: 



Lappuse 16 no 75 

1. Sagatavotas un uz eksperimenta laiku – sešiem mēnešiem - apstiprinātas sekojošas 

izmaiņas maršrutā Nr. 7252 Saldus-Nīgrande-Kalni:reiss Nr.05 plkst. 12:30 no Saldus AO 

tiek izpildīts pirmdienās, otrdienās, ceturtdienās, piektdienās un sestdienās (slēgta izpilde 

trešdienās); Atklāts jauns reiss plkst. 12:30 no Saldus AO ar pieturām “Zaņas skola” 

(vienotais kods – 7515) un “”Kareļi” (vienotais kods – 5187) ar izpildi trešdienās. 

2. Sagatavotas un uz eksperimenta laiku – līdz 2023.gada 31.maijam - reģionālās nozīmes 

maršrutā Nr.5349 Aizpute-Cīrava atklāts reiss plkst. 07:10 no Aizputes ar pienākšanas 

laiku galapunktā Cīravā plkst. 07:30, ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai un 

sezonalitāti no 1.septembra līdz 23.jūnijam. 

3. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr.7682 Ventspils – Ance – Dundaga, veiktas izmaiņas reisā 

Nr. 19 plkst. 15:30 no Ventspils, palielinot braukšanas ātrumu starp pieturām un izmainot 

reisa pienākšanu Dundagā uz plkst.17:00. 

4. Veiktas izmaiņas reģionālās nozīmes maršruta Nr.7937 Rīga-Liepāja reisā Nr.52, ar 

atiešanas laiku plkst. 06:00 no Liepājas (Ķempes ielas), iekļaut pieturu “Durbe” (vienotais 

kods – 604), kustības sarakstā. 

5. Izanalizētas, bet pagaidām realizācija atlikta izmaiņām maršruta Nr.6316 “Skrunda- 

Kuldīga”) reisā Nr. 12 (plkst. 15:35 no Skrundas AO) līdz pieturai “Ieras” (vienotais kods 

– 6284) pagarināšanu līdz pieturai Ieras, veicot nepieciešamos grozījumus arī reisa Nr.7 

kustības grafikā. 

6. Veiktas izmaiņas  maršruta Nr.7428 “Ventspils-Kuldīga” reisā Nr.12 atiešanas laiku no 

Kuldīgas AO, nosakot par 10 minūtēm vēlāk uz plkst. 17:10. 

7. Reģionālās nozīmes maršruta Nr.7252 Saldus-Nīgrande-Kalni reisa Nr.7 kustības sarakstā 

precizētas pieturvietas. 

8. Izslēgta pieturvieta “Rūmene” (pieturas vienotais kods 7839) no reģionālās nozīmes 

maršruta Nr.5183 “Kandava – Griepciems – Līgciems – Kandava” kustības sarakstiem. 

9. Reģionālās nozīmes maršruta Nr.7937 Rīga-Liepāja reisos Nr.2 ar atiešanas laiku plkst. 

4:10 no Liepājas (Ķempes ielas) un Nr.43 ar atiešanas laiku plkst. 19:40 no Rīgas SAO 

iekļauta pieturvieta “Apšupe”. 

10. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr.7955 Rīga-Ventspils:  

• Atklāts reisu ar atiešanas laiku plkst. 9:50 no Ventspils AO cauri Talsiem un Tukumu. 

• Atklāts reiss ar atiešanas laiku plkst. 15:30 no Rīgas SAO, reiss tiek izpildīts 

pirmdienās, piektdienās un svētdienās; 

• Reisam Nr.72 ar atiešanas laiku plkst. 12:30 no Ventspils AO noteikta papildus 

izpildes diena -  ceturtdiena; 



Lappuse 17 no 75 

• Reisam Nr.25 ar atiešanas laiku plkst. 17:40 no Rīgas SAO noteikta papildus izpildes 

diena ceturtdienās; 

• Atklāts reiss ar atiešanas laiku plkst. 9:00 no Ventspils AO, reiss tiek izpildīts 

piektdienās un svētdienās; 

• Atklāts reiss ar atiešanas laiku plkst. 17:10 no Ventspils AO reiss tiek izpildīts 

piektdienās; 

• Atklāts reiss ar atiešanas laiku plkst. 21:10 no Rīgas SAO reiss tiek izpildīts 

piektdienās un svētdienās; 

• Atklāts reiss ar atiešanas laiku plkst. 16:50 no Ventspils AO reiss tiek izpildīts 

svētdienās.   

11. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr. 6406 Talsi-Mērsrags atklāts reiss plkst. 19:15 no Talsu 

AO ar sezonalitāti mācību laikā. 

12. Pēc eksperimenta beigām (2023. gada 31. maijs) maršruta tīklā iekļauts reģionālās nozīmes 

Nr.5349 Aizpute-Cīrava, reiss Nr.7 ar atiešanas laiku plkst. 07:10 no Aizputes (no 

pirmdienas līdz piektdienai). 

13. Maršrutā Nr. 6771 Druva – Draudzība iekļautas papildus pieturvietas, Saldus ceļinieks 

(v.k. 7760), Saldus stacija (v.k. 7229), Alejas iela (v.k. 7757), Palejas iela (v.k. 7755), 

Ziemeļu iela (v.k. 7753), Autoosta (pie Saldus AO) (v.k. 5787), Tiesas skvērs (v.k. 7751), 

Pamatskola (v.k. 1357), Zaļā iela (v.k. 7750), Celtnieku iela (v.k. 7748), Dzīvnieku 

patversme (v.k. 7747), Dzirnavu dīķis (v.k. 7746), Kaļķu fabrika (v.k. 5069), 

14. Maršrutā Nr. 6776 Autoosta – Druva iekļautas papildus pieturvietas Ziemeļu iela (v.k. 

7753), Palejas iela (v.k. 7755), Alejas iela (v.k. 7757), Saldus stacija (v.k. 7229), Saldus 

ceļinieks (v.k. 7760) 

15. Maršrutā Nr. 6770 Autoosta – Draudzība iekļautas papildus pieturvietas Kaļķu fabrika 

(v.k. 5069), Dzirnavu dīķis (v.k. 7746), Dzīvnieku patversme (v.k. 7747), Celtnieku iela 

(v.k. 7748), Zaļā iela (v.k. 7750), Pamatskola (v.k. 1357),  M.Čaklā skvērs (v.k. 

7752), 

16. Maršrutā Nr. 5206 Saldus – Novadnieku pagasts – Saldus iekļautas papildus pieturvietas 

Kaiva (v.k. 7222), Helmaņa parks (v.k. 7718), Čāpātāju kapi (v.k. 7144), Dzirnavnieki 

(v.k. 7745), Dzirnavu dīķis (v.k. 7746), Dzīvnieku patversme (v.k. 7747), Celtnieku iela 

(v.k. 7748), Zaļā iela (v.k. 7750), Pamatskola (v.k. 1357), M.Čaklā skvērs (v.k. 7752) 

17. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr.5225 “Virka – Pelči”, grozīts reisa Nr.22 atiešanas laiks 

10 minūtes vēlāk, attiecīgi plkst. 17:00 no  Pelčiem. 

18. Visos reģionālās nozīmes maršruta Nr.7410 Rīga-Kuldīga reisos iekļauta pieturvieta  

“Čāpuļi” (vienotais kods – 3582). 



Lappuse 18 no 75 

19. Veiktas izmaiņas reģionālās nozīmes maršruta Nr. 7252 Saldus-Nīgrande-Kalni reisā Nr.07 

plkst. 12:30 no Saldus iekļauta pieturas “Kareļi” un  “Zaņas skola”. 

20. Uz eksperimenta laiku – četriem mēnešiem no 2023.gada 1.septembra -  reģionālās 

nozīmes maršrutā Nr. 6742 Saldus-Pampāļi atklāts reiss plkst. 15:00 no Saldus AO.   

21. Uz eksperimenta laiku – četriem mēnešiem no 2023.gada 1.septembra -  reģionālās 

nozīmes maršrutā Nr. 6316 Kuldīga-Skrunda grozīts reisa Nr. 12 atiešanas laiks uz plkst. 

15:40  no Skrundas AO un pagarināta tā izpilde, par galapunkta pieturu nosakot pieturu 

“Ieras”. 

22. Uz eksperimenta laiku 3 mēnešiem atklāts jauns reģionālās nozīmes maršruts Nr.5439 

Talsi – Iliņi – Spāre – Talsi: un tā reisi Nr. 01 plkst. 6:55 no Talsu AO ar izpildi no 

pirmdienas līdz piektdienai skolu mācību laikā, nekursē svētku dienās, un 02 plkst.16:00 

no Talsu AO ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai skolu mācību laikā, nekursē svētku 

dienās. 

23. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr.5997 Dundaga – Ķaļķi – Žagatas – Dundaga: reisā 01 

plkst.14:55 no Dundagas izslēgta pieturu Seņķi no kustības saraksta, samazinot 

nobraukumu, nosakot izpildi no pirmdienas līdz piektdienai laikā no 01.09. līdz 20.06., 

nekursē svētku dienās. Slēgts reiss 03 plkst.14:55 no Dundagas ar izpildi otrdienās un 

ceturtdienās laikā no 21.06. līdz 31.08.   

24. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr.5998 Dundaga – Tiņģere – Dundaga:   Slēgts reiss 01 

plkst. 8:02 no Dundagas un reiss 04 plkst.15:50 no Dundagas ar izpildi no pirmdienas līdz 

piektdienai laikā no 01.09. līdz 20.06.  Atklāts reiss 03 plkst.7:55 no Dundagas ar izpildi 

no pirmdienas līdz piektdienai laikā no 01.09. līdz 20.06, nekursē svētku dienās;  Atklāts 

reiss 06 plkst. 15:55 no Dundagas ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai laikā no 01.09. 

līdz 20.06., nekursē svētku dienās. 

25. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr.5999 Dundaga – Oste – Neveja – Dundaga: slēgts reiss 

03 plkst.7:45 un 04 plkst.16:40 no Dundagas ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai laikā 

no 01.09. līdz 20.06. Atklāts reiss 05 plkst.8:14 no Dundagas ar izpildi no pirmdienas līdz 

piektdienai laikā no 01.09. līdz 20.06, nekursē svētku dienās. Atklāts reiss 06 plkst.15:50 

no Dundagas ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai laikā no 01.09. līdz 20.06, nekursē 

svētku dienās. 

26. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr.6000 Dundaga – Sabdagas – Dundaga: Slēgts reiss 05 

plkst. 8:20 un reiss 07 plkst.16:00 no Dundagas ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai 

laikā no 01.09. līdz 20.06. Atklāts reiss 09 plkst. 8:37 no Dundagas ar izpildi no 

pirmdienas līdz piektdienai laikā no 01.09. līdz 20.06, nekursē svētku dienās. Atklāts reiss 



Lappuse 19 no 75 

11 plkst.15:55 no Dundagas ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai laikā no 01.09. līdz 

20.06, nekursē svētku dienās. 

27. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr.6001 Dundaga – Mazirbe – Kolka: Slēgts reiss 02 

plkst. 7:30 no Kolkas ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai laikā no 01.09. līdz 20.06. 

Atklāts reiss 14 plkst. 7:25 no Kolkas ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai laikā no 

01.09. līdz 20.06., nekursē svētku dienās. Slēgts reiss 06 plkst. 7:30 no Kolkas ar izpildi 

otrdienās, ceturtdienās, piektdienās laikā no 21.06. līdz 31.08. Atklāts reiss 16 plkst. 9:30 

no Kolkas ar izpildi pirmdienās laikā no 21.06. līdz 31.08, nekursē svētku dienās. Slēgts 

reiss 09 plkst.6.40 no Dundagas ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai laikā no 01.09. 

līdz 20.06. Atklāts reisu 17 plkst. 6:35 no Dundagas ar izpildi no pirmdienas līdz 

piektdienai laikā no 01.09. līdz 20.06., nekursē svētku dienās. Slēgts reiss 10 plkst.17:05 

no Kolkas ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai laikā no 01.09. līdz 20.06. Atklāts reiss 

18 plkst. 17:15 no Kolkas ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai laikā no 01.09. līdz 

20.06, nekursē svētku dienās. Slēgts reiss 11 plkst. 16:15 no Dundagas ar izpildi no 

pirmdienas līdz piektdienai laikā no 01.09. līdz 20.06. Atklāts reiss 19 plkst. 16:25 no 

Dundagas ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai laikā no 01.09. līdz 20.06., nekursē 

svētku dienās. Slēgts reiss 12 plkst. 17:05 no Kolkas ar izpildi otrdienās, ceturtdienās, 

piektdienās laikā no 21.06. līdz 31.08. Atklāts reiss 20 plkst. 16:45 no Kolkas ar izpildi 

pirmdienās laikā no 21.06. līdz 31.08, nekursē svētku dienās. Slēgts reiss 13 plkst. 6:40 no 

Dundagas ar izpildi otrdienās, ceturtdienās, piektdienās laikā no 21.06. līdz 31.08. Atklāts 

reiss 21 plkst. 8:40 no Dundagas ar izpildi pirmdienās laikā no 21.06. līdz 31.08, nekursē 

svētku dienās. Slēgts reiss 15 plkst. 16:15 no Dundagas ar izpildi otrdienās, ceturtdienās, 

piektdienās laikā no 21.06. līdz 31.08. Atklāts reiss 23 plkst. 15:50 no Dundagas ar izpildi 

pirmdienās laikā no 21.06. līdz 31.08, nekursē svētku dienās. 

28. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr.6008 Dundaga – Kaļķi – Vīdale – Dundaga: Slēgts reisu 

05 plkst. 7:05 no Dundagas ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai laikā no 01.09. līdz 

20.06. Atklāts reiss 09 plkst. 6:55 no Dundagas ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai 

laikā no 01.09. līdz 20.06., nekursē svētku dienās. Reisam 06 plkst. 16:40 no Dundagas 

noteikta izpilde no pirmdienas līdz piektdienai laikā no 01.09. līdz 20.06., nekursē svētku 

dienā. Slēgts reiss 07 plkst. 7:05 no Dundagas ar izpildi pirmdienās, trešdienās, piektdienās 

laikā no 21.06. līdz 31.08. Atklāts reiss 11 plkst. 7:00 no Dundagas ar izpildi trešdienās, 

piektdienās laikā no 21.06. līdz 31.08., nekursē svētku dienās. Reisam 08 plkst. 16:40 no 

Dundagas slēgta izpilde pirmdienās, reiss kursēs trešdienās, piektdienās laikā no 21.06. 

līdz 31.08, nekursē svētku dienās. 



Lappuse 20 no 75 

29. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr.6009 Dundaga – Pāce – Dundaga: Reisam 09 plkst. 8:17 

no Dundagas slēgta izpilde otrdienās, trešdienās, ceturtdienās, noteikta izpilde pirmdienās 

un piektdienās laikā no 01.09. līdz 20.06., nekursē svētku dienās. Reisam 10 plkst. 16:05 

no Dundagas slēgta izpildi otrdienās, trešdienās, ceturtdienās, noteikta izpilde pirmdienās 

un piektdienās laikā no 01.09. līdz 20.06., nekursē svētku dienās. Atklāts reiss 11 

plkst. 7:50 no Dundagas ar izpildi otrdienās, trešdienās, ceturtdienās laikā no 01.09. līdz 

20.06. nekursēs svētku dienās. Atklāts reiss 12 plkst. 16:10 no Dundagas ar izpildi 

otrdienās, trešdienās, ceturtdienās laikā no 01.09. līdz 20.06, nekursē svētku dienās. 

Reisam 07 plkst. 8:15 no Dundagas slēgta izpilde pirmdienās un piektdienās, noteikta 

izpilde trešdienās laikā no 21.06. līdz 31.08, nekursē svētku dienās. Reisam 08 plkst. 16:05 

no Dundagas slēgta izpilde pirmdienās un piektdienās, noteikta izpilde trešdienās laikā no 

21.06. līdz 31.08, nekursē svētku dienās. 

30. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr.6011 Dundaga – Seņķi– Dundaga: Slēgts reiss 07 

plkst. 6:55 no Dundagas ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai laikā no 01.09. līdz 

20.06. Atklāts reiss 09 plkst. 7:10 no Dundagas ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai 

laikā no 01.09. Slēgts reiss 02 plkst. 17:12 no Dundagas ar izpildi no pirmdienas līdz 

piektdienai laikā no 01.09. līdz 20.06. Atklāts reiss 08 plkst. 17:00 no Dundagas ar izpildi 

no pirmdienas līdz piektdienai laikā no 01.09. līdz 20.06, nekursē svētku dienās. Reisos 09 

un 08 izslēgta pietura “Seņķi” no kustības saraksta, līdz ar ko mainīts maršruta nosaukums 

uz Dundaga – Kaļķi – Dundaga. 

31. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr.6405 Talsi – Upesgrīva – Mērsrags – Talsi:  Slēgts reiss 

06 plkst. 12:25 no Talsiem ar izpildi no pirmdienas līdz sestdienai, nekursē svētku dienās. 

Atklāt reiss 16 plkst. 12:55 no Talsiem ar izpildi no pirmdienas līdz sestdienai, nekursē 

svētku dienās. Reisam 01 plkst. 12:00 no Talsiem slēgta izpilde no pirmdienas līdz 

piektdienai, reiss kursē sestdienās, svētdienās un svētku dienās. Atklāts reiss 05 

plkst. 13:05 no Talsiem ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai, nekursē svētku dienās. 

Atklāts reiss 07 plkst. 5:40 no Talsiem ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai laikā no 

01.09. līdz 20.06., nekursē svētku dienās. Atklāts reiss 18 plkst. 6:20 no Talsiem ar izpildi 

no pirmdienas līdz piektdienai laikā no 01.09. līdz 20.06., nekursē svētku dienās. 

32. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr.6408 Talsi – Roja – Upesgrīva – Talsi: Slēgts reiss 07 

plkst. 14:45 no Talsiem ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai laikā no 01.09 līdz 20.06., 

nekursē svētku dienās. Atklāts reiss 09 plkst. 14:55 no Talsiem ar izpildi no pirmdienas 

līdz piektdienai laikā no 01.09. līdz 20.06, nekursē svētku dienās. Slēgts reiss 02 

plkst. 6:18 no Talsiem ar izpildi laikā no 01.09. līdz 20.06, nekursē svētku dienās. Atklāts 

reiss 04 plkst. 7:00 no Talsiem ar izpildi laikā no 01.09. līdz 20.06., nekursē svētku dienās. 



Lappuse 21 no 75 

33. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr.6412 Talsi – Lubezere – Jaunciems – Talsi: Reisā 16 

plkst. 7:10 no Talsiem ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai skolu mācību laikā, nekursē 

svētku dienās, slēgta pietura “Lubezere”. 

34. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr.6413 Talsi – Roja: Slēgts reiss 05 plkst. 13:10 no Talsiem 

ar izpildi katru dienu. Atklāts reiss 35 plkst. 13:20 no Talsiem ar izpildi katru dienu. Slēgts 

reiss 20 plkst.13.55 no Rojas ar izpili katru dienu. Atklāts reiss 44 plkst. 14:10 no Rojas ar 

izpildi katru dienu. Slēgts reiss 23 plkst. 6:00 no Talsiem ar izpildi no pirmdienas līdz 

piektdienai laikā no 01.09. līdz 20.06., nekursē svētku dienās. Atklāts reiss 37 

plkst. 6:05.no Talsiem ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai laikā no 01.09. līdz 20.06., 

nekursē svētku dienās. Slēgts reiss 31 plkst. 12:10 no Talsiem ar izpildi no pirmdienas līdz 

piektdienai laikā no 01.09. līdz 20.06., nekursē svētku dienās. Atklāts reiss 39 plkst. 12:25 

no Talsiem ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai laikā no 01.09. līdz 20.06., nekursē 

svētku dienās; Slēgts reiss 32 plkst. 7:19 no Kolkas ar izpildi no pirmdienas līdz 

piektdienai laikā no 01.09. līdz 20.06., nekursē svētku dienās. Atklāts reiss 46 plkst. 7:23. 

no Kolkas ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai laikā no 01.09. līdz 20.06., nekursē 

svētku dienās. Slēgts reiss 36 plkst. 14:29 no Kolkas ar izpildi no pirmdienas līdz 

piektdienai laikā no 01.09. līdz 20.06., nekursē svētku dienās. Atklāts reiss 48 plkst. 15:02 

no Kolkas ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai laikā no 01.09. līdz 20.06., nekursē 

svētku dienās. 

35. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr.6434 Talsi – Vandzene – Nogale: Reisā 25 plkst. 6:30 no 

Talsiem ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai skolu mācību laikā, nekursē svētku 

dienās, izslēgta pietura “Iģenes muiža”. 

36. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr.6406 Rīga – Mērsrags: Slēgts reiss 01 plkst. 5:35 no 

Talsiem ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai laikā no 01.09. līdz 20.06., nekursē 

svētku dienās. Slēgts reiss 08 plkst. 6:42 no Mērsraga ar izpildi no pirmdienas līdz 

piektdienai laikā no 01.09. līdz 20.06., nekursē svētku dienās. 

37. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr.6401 Talsi – Upesgrīva – Roja: Slēgts reiss 05 plkst. 7:00 

no Talsiem ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai skolas mācību laikā, nekursē svētku 

dienās. Slēgts reiss 06 plkst. 7:42 no Uguņiem ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai 

skolu mācību laikā, nekursē svētku dienās. 

38. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr.6739 Saldus-Šķēde-Zutēni reisā Nr.16, plkst. 07:04 no 

Upeniekiem kustības sarakstā iekļauta pietura “Druvas skola”. 

39. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr.6747 Saldus-Striķi:  Reisā Nr.16, plkst. 08:15 no Striķiem 

kustības sarakstā iekļauta pietura “2. vidusskola”. 



Lappuse 22 no 75 

40. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr.6742 Saldus-Pampāļi:  Reisā Nr.27, plkst. 15:00 no 

Saldus AO iekļautas pieturas “Pamatskola” un “2.vidusskola”. 

41. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr.5544 Kandava-Cēre: Reisa Nr.09 plkst. 8:10 no Kandavas 

izpilde noteikta no pirmdienas līdz piektdienai mācību laikā, nekursē svētku dienās. Slēgts 

reiss Nr.10 plkst. 8:32 no Cēres ar izpildi piektdienās mācību laikā, nekursē svētku dienās. 

Atklāts reiss plkst. 8:40 no Cēres ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai mācību laikā, 

nekursē svētku dienās. Slēgts reiss Nr.03 plkst. 12:50 no Kandavas ar izpildi pirmdienās 

mācību laikā, nekursē svētku dienās, Atklāts reiss plkst. 14:50 no Kandavas ar izpildi no 

pirmdienas līdz ceturtdienai mācību laikā, nekursē svētku dienās. Atklāts reiss plkst. 14:10 

no Kandavas ar izpildi piektdienās mācību laikā, nekursē svētku dienās. Slēgts reiss Nr.04 

plkst. 13:12 no Cēres ar izpildi pirmdienās mācību laikā, nekursē svētku dienās. Atklāts 

reiss plkst. 15:15 no Cēres ar izpildi no pirmdienas līdz ceturtdienai mācību laikā, nekursē 

svētku dienās. Atklāts reiss plkst. 14:35 no Cēres ar izpildi piektdienās mācību laikā, 

nekursē svētku dienās. 

42. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr.5740 Kandava-Vāne-Koguļi: Reisā Nr.02 izslēgta pietura 

“Amulas” un atiešanas laiks no pieturas “Koguļi” noteikts plkst. 6:56. Reisā Nr.01 

plkst. 15:40 no Kandavas izslēgta pietura “Amulas” un noteikts pienākšanas laiks pieturā 

“Koguļi” plkst.16.24. Reisā Nr.03 plkst. 15:10 no Kandavas izslēgta pietura “Amulas” un 

noteikts pienākšanas laiks pieturā “Koguļi” plkst. 15:54. 

43. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr.6035 Tukums-Degole-Viesatas: Reisam Nr.04 

plkst. 15:35 no Tukuma noteikta izpilde ceturtdienās, sestdienās. Atklāts reiss plkst. 15:35 

no pieturas “Viesatas pagrieziens” līdz Tukumam ar izpildi pirmdienās, otrdienās, 

trešdienās, piektdienās, svētdienās. Slēgts reiss Nr.10 plkst. 8:50 no Viesatas ar izpildi 

sestdienās. Atklāts reiss plkst. 9:00 no Viesatas ar izpildi ceturtdienās, sestdienās. 

44. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr.6066 Tukums-Sāti-Viesatas: Reisam Nr.03 plkst. 14:40 

no Tukuma noteikta izpilde ceturtdienās, sestdienās. Atklāts reiss plkst. 14:40 no Tukuma 

līdz pieturai “Viesatas pagrieziens” ar izpildi pirmdienās, otrdienās, trešdienās, 

piektdienās, svētdienās. Slēgts reiss Nr.01 plkst. 8:00 no Tukuma ar izpildi sestdienās. 

Atklāts reiss plkst. 8:10 no Tukuma ar izpildi ceturtdienās, sestdienās. 

45. Maršrutā Nr.6039 Tukums-Zemīte-Vāne: Reisā Nr.38 iekļauta pietura “Matkules skola” un 

noteikts atiešanas laiks no Matkules plkst. 7:50 izpilde ceturtdienās no 01.06.-31.08. Reisā 

Nr.27 plkst. 14:30 no Tukuma iekļauta pietura “Matkules skola” un noteikts pienākšanas 

laiku Matkulē plkst. 16:00, reisa izpilde ceturtdienās no 01.06.-31.08. 

46. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr.6054 Tukums-Lestene: Slēgts reiss Nr.01 plkst. 6:10 no 

Tukuma ar izpildi ceturtdienās. Atklāts reiss plkst. 6:00 no Tukuma ar izpildi ceturtdienās. 



Lappuse 23 no 75 

Slēgts reiss Nr.02 plkst. 07:01 no pieturas “Deģi” ar izpildi ceturtdienās. Atklāts reiss 

plkst. 6:51 no pieturas “Deģi” ar izpildi ceturtdienās. Slēgts reiss Nr.07 plkst. 6:30 no 

Tukuma ar izpildi pirmdienās, otrdienās, trešdienās, piektdienās. Atklāts reiss plkst. 6:20 

no Tukuma ar izpildi pirmdienās, otrdienās, trešdienās, piektdienās. Slēgts reiss Nr.08 

plkst. 07:10 no pieturas “Lestene” ar izpildi pirmdienās, otrdienās, trešdienās, piektdienās. 

Atklāts reiss plkst. 07:03 no pieturas “Lestene” ar izpildi pirmdienās, otrdienās, trešdienās, 

piektdienās. 

47. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr.6061 Tukums-Milzkalne-Smārde: Slēgts reiss Nr.09 

plkst. 16:00 no Tukuma ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai. Atklāts reiss plkst. 16:05 

no Tukuma ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai. Slēgts reiss Nr.12 plkst. 16:15 no 

pieturas “Milzkalne” ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai. Atklāts reiss plkst. 6:21 no 

pieturas “Milzkalne” ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai. 

48. Pēc eksperimenta noslēguma reģionālās nozīmes maršrutā Nr.6742 Saldus - Pampāļi reisu 

Nr.27, plkst. 15:00 no Saldus AO iekļauts maršrutu tīklā. 

49. Pēc eksperimenta beigām reģionālās nozīmes maršrutā Nr.6316 Kuldīga – Skrunda iekļauti 

reisi Nr.9 un Nr.18 maršrutu tīklā ar izpildi līdz un no pieturas Ieras. 

50. Reģionālās nozīmes maršruts Nr.5439 Talsi – Iliņi – Spāre – Talsi pēc eksperimenta 

beigām iekļauts maršrutu tīklā, atklājot reisus: 

• Nr.01 plkst. 6:55 no Talsu AO ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai, skolu 

• mācību laikā (nekursē svētku dienās) un 

• Nr.02 plkst. 16:00 no Talsu AO ar izpildi no pirmdienas līdz piektdienai, skolu 

• mācību laikā (nekursē svētku dienās). 

51. Ieviesti sekojoši grozījumi reģionālās nozīmes maršrutā Nr.7937 Rīga-Liepāja:  

• Slēgts reiss Nr.53 ar atiešanas laiku plkst. 19:00 no Rīgas SAO (izpilde no pirmdienas 

līdz svētdienai); 

• .Slēgts reiss Nr.40 ar atiešanas laiku plkst. 5:10 no Mirdzas Ķempes ielas (Liepāja) 

(izpilde no pirmdienas līdz piektdienai);  

• .Samazinātas izpildes dienas reisam Nr.14 ar atiešanas laiku plkst. 11:00 no Liepājas 

AO, slēdzot izpildi svētdienās, bet saglabājot izpildi piektdienās un sestdienās; 

• Samazinātas izpildes dienas reisam Nr.13 ar atiešanas laiku plkst. 13:20 no Rīgas 

SAO, slēdzot izpildi svētdienās, bet saglabājot izpildi no pirmdienas līdz piektdienai; 

• Samazinātas izpildes dienas reisam Nr.2 ar atiešanas laiku plkst. 4:10 no Mirdzas 

Ķempes ielas (Liepāja), slēdzot izpildi svētdienās, bet saglabājot izpildi no pirmdienas 

līdz sestdienai; 



Lappuse 24 no 75 

• Reisam Nr.21 ar atiešanas laiku plkst. 15:25 no Rīgas SAO noteiktas izpildes dienas 

no pirmdienas līdz sestdienai (iepriekš no pirmdienas līdz piektdienai). 

52. Pēc Kurzemes plānošanas reģions priekšlikuma mainīts maršrutā Nr. 6327 Kuldīga – Laidi 

– Skrunda reisa Nr. 5 reisa atiešanas laiks no Laidiem uz plkst. 7:45 (šobrīd – 7:50). 

53. Sākot ar 2023.gada 21.novembri reģionālās nozīmes maršrutos Nr.5212 Kuldīga-Pūces-

Vilgāle-Kuldīga un Nr.5213 Kuldīga-Vārdupe-Vilgāle tiks iekļauta pietura “Vārdupe”, kas 

atrodas uz autoceļa V1283 Vilgāle-Snēpele un izslēgta pietura “Vārdupe” uz autoceļa P112 

Kuldīga-Aizpute-Līči. 

Atbilstoši plānošanas reģiona funkcijai, apsekot pieturvietas plānošanas reģiona 

teritorijā un sniegt priekšlikumus par to nepieciešamību, izbūvi un iekļaušanu maršrutu 

kustības sarakstos vai maršrutu aprakstos, KPR Sabiedriskā transporta nodaļa veikusi šādu 

pieturvietu apsekošanu: 

1. Saistībā ar plānoto Valsts vietējā autoceļa V1411 Valdemārpils - Pope posma 30,791 - 

36,555 km seguma atjaunošanu apsekotas pieturvietas: “Cīruļi”, “Raibkrogs”, “Grantiņi”, 

“Tiņģeres pagrieziens”, “Lielsalas”, Pobuži”, “Laumu dabasparks”, ”Kalni”, 

“Ambrakas”, “Topciems”, “Dandzītes”, “Blāzma”, “Bāka”, “Vecvietas”, “Mežniecība”,  

“Luterbozes”. 

2. Saistībā ar plānoto atsevišķu autoceļa P120 posmu rekonstrukciju apsekotas pieturvietas: 

”Renda”, “Meliorācija”, “Stende”, Selekcija”, Vīceži”, “Salmiņi”, “Ārsta māja”, 

“Mežvalde”, “Mežniecība”, “Rumbenieki”, “Veldze”, “Apšenieki”, “Jaunmeži”, 

“Graudupe”, “Paipalas”, “Skujnieki”, “Lāčķrogs”, “Mazrenda”, “Raitnieki”, “Kaleši”, 

“Veģi”, “Zaļumi”, Medņi”un “Bungu kapi”. 

3. Saistībā ar pieturvietu izvietojuma analīzi apsekotas pieturvieta uz autoceļa V1283: 

“Darbnīcas”, Vilgāle”, “Tautas nams”, Pūces”, “Jāteles muiža”. 

4. Apsekotas pieturvietas Saldus pilsētā un apkārtnē maršrutā Druva - Draudzība Druva 

(v.k.5121), Saldus ceļinieks (v.k. 7760), Saldus stacija (v.k. 7229), Alejas iela (v.k. 

7757), Palejas iela (v.k. 7755), Ziemeļu iela (v.k. 7753), Autoosta (pie Saldus AO) (v.k. 

5787), Tiesas skvērs (v.k. 7751), Pamatskola (v.k. 1357), Zaļā iela (v.k. 7750), Celtnieku 

iela (v.k. 7748), Dzīvnieku patversme (v.k. 7747), Dzirnavu dīķis (v.k. 7746), Kaļķu 

fabrika (v.k. 5069), Draudzība (v.k. 95). M.Čaklā skvērs (v.k. 7752), Kaiva (v.k. 7222), 

Helmaņa parks (v.k. 7718), Čāpātāju kapi (v.k. 7144) un Dzirnavnieki (v.k. 7745) 

5. Saskaņots apsekojot esošo pieturvietu un piedāvāto  autobusu pieturu “Vāne” (kods 

3546), “Aizupe” (kods 7692), “Lipsti” (kods 3544), “Pūces” (kods 3543) un “Amula” 

(kods 3537) novietojums SIA "ReālProjekts" izstrādātajā  būvprojektā “Valsts reģionālā 

autoceļa P121 Tukums – Kuldīga posma 37,91-46,13 km pārbūve”. 



Lappuse 25 no 75 

6. Apsekotas pieturvietas uz autoceļa V1101:”Bramaņi”, “Bērzi”, “Garauši”, “Inkukupšas”, 

“Jāņukrogs”, “Kalēji”, “Karotnieki”, “Klieģi”, “Kāļi”, “Lambrekši”, “Lestene”, 

“Mežnieki”, “Mežāres” “Ozoli”, “Paukas”, “Praviņu pasgrieziens”, “Pūpji”, “Rāzes”, 

“Unguri”, “Valeikas”, “Vienība” un “Zilkalni” 

7. Apsekotas pieturvietas uz autoceļiem P126 V1402: “Valdemārpils”, “Rojupe” 

“Lubezeres skola”, “Anuži” “Ārlava”, “Mežgravas”, “Vīgrieze”, “Dārzniecība”, 

“Klapeni” “Pūņica” “Lube”,”Smildziņi”, “Klāviņi”, “Egļi”,  “Tornis”, “Skaldes”, 

Matkules skola”, “Matkule”, “Viesturi”. 

8. Saistībā ar būvprojekta “Ceļa pārvada autoceļa V1206 Durbe-Tadaiķi-Bunkas-Priekule 

4.23 km” .izstrādi apsekotas pieturvietas “Vārve”, “Ievnieki”, “Alejas”, “Tadaiķi”, 

Ziemeļi”, “Bunka” un “Durbes stacija”. 

9. Saistībā ar pieturvietas “Jēči” atrašanās vietas izvērtēšanu apsekotas pieturvietas posmā 

“Nīcas galapunkts” – “Akmentiņi”: “Ignāti”, “Drāznieki”, “Liepieni”, “Jeci”, “Sikšņī”, 

“Šuķene”, “Dunika”, “Akmentiņī” 

10. Saistībā ar iedzīvotāju priekšlikumu par jaunu pieturvietu izbūvi atkārtoti apsekotas 

pieturvietas “Kaļķu fabrika”, “Draudzība”, Ēvarži” un “Bruzilas” 

11. Saistībā ar būvprojektu “Valsts reģionālā autoceļa P109 Kandava – Saldus posma 14,033 

-  28,637 km pārbūve” izstrādes ietvaros piedāvāto risinājumu pieturvietu 

izvietojumam, apsekots pieturvietu: “Tukuma pagrieziens”,  “Zemīte”, “Smilgāji”, 

“Gaismas”, “Zante”, “Alkšņi” un “Vecmuižnieki” jaunais izvietojums. 

12. Apsekots pieturvietu “Pīpiķi” un “Akmeņdziras” jaunais izvietojums, veicot 

rekonstrukciju autoceļam P124. 

13. Apsekotas pieturvietas uz autoceļa P120 - “Renda”, Meliorācija”, “Stende”, “Selekcija”, 

“Vīceži”, “Salmiņi”, “Ārsta māja”, “Mežvalde”, “Mežniecība”, “Rumbenieki”, “Veldze”, 

“Apšenieki”, “Jaunmeži”, “Graudupe”, “Paipalas”, “Skujenieki”, “Lāčkrogs”, 

“Mazrenda”, “Ratnieki”, “Kaleši”, “Veģi”, “Zaļumi”, “Medņi”, “Bungu kapi”. 

14. Apsekotas pieturvietas uz autoceļa P130 - “Kandavas pagrieziens”, Abavas rumba”, 

Kandava”, Jaunsabile”, “Sabile”, Sventes”, “Rinkules pagrieziens”, “Plosti”, “Čāpuļi”, 

“Kurzemnieki”, “Macītājmāja”, “Kaļķu ceplis”. 

15. Apsekotas pieturvietas uz autoceļa V1199 - “Apriķi”, Ķebļi”, “Viņķi”, “Zaļumi”, “Tilti”, 

“Kūdras fabrika”, “Kūdrāji” un “Gaismas”. Uz autoceļa V1192 – “Dzērvenieki”, 

“Binderi”, “Dzērves skola”, “Dekšņas”, “Cīrava”. Uz autoceļa V1195 - “Dunalkas 

pagrieziens”, Vecpils”, “Mazlāņi”, Videnieki”, Dzērve” 

16. Izskatot AS “Ceļuprojekts” pieprasījumu (Lietas numurs: BIS-BL-696297-764) ar 

lūgumu izsniegt tehniskos noteikumus būvprojekta `Valsts reģionālā autoceļa P108 



Lappuse 26 no 75 

Ventspils – Kuldīga – Saldus posma 101,82 – 103,32 km pārbūve izstrādei. Apsekotas 

pieturvietas “Saldus ceļinieks” un “Druva” 

17. Saistībā ar SIA “Projekts 3” lūgumu izsniegt tehniskos noteikumus būvprojekta `Valsts 

reģionālā autoceļa P126 Valdgale-Roja posma 10,085 – 26,820 km pārbūve` Apsekotas 

pieturvietas uz autoceļa P126 - “Valdemārpils”, “Rojupe”, “Lubezeres skola”, “Lube”, 

“Muižvietnieki”, “Anuži”, “Lubezers pagrieziens”, “Ārlava”, “Mežgravas”, “Vīgrieze”, 

“Dārzniecība”, “Klapeni”, “Pūņica”, “Smildziņi”, “Klāviņi” un “Egļi”. 

18. Sakarā ar valsts reģionālā autoceļa P105 Butnāri – Saldus – Ezere posma km 18.30 – 

37.21 gatavību nodošanai ekspluatācijā. Apsekotas pieturvietas uz autoceļa P105: 

“Kopmītne”, “Būtnāri”, “Aizdambji”, “Bruzilas”, “Dzidras”, “Ezere”, “Grīvaiši”, “Kaļķu 

fabrika”, “Krūmi”, “Kursīši”, “Kūdru pagrieziens”, “Lejiņas”, “Rijnieki”, “Tērpji”, 

“Zaņas pagrieziens”, “Ēvarži” un “Kepalas”. 

19. Saistībā ar SIA `Projekts 3` pieprasījumu BIS sistēmā (Lietas numurs: BIS-BL-594541-

684) ar lūgumu saskaņot būvprojektu `Valsts reģionālā autoceļa P128 Sloka - Talsi 

posma 32,04 – 51,05 km pārbūve`. Apsekotas pieturvietas uz autoceļa P128: “Bieļas”, 

“Dursupe”, “Krikāji”, “Lauciene”, “Liesma”, “Apšuciems”, “Atpūtas”, “Bigauņciems”, 

“Bērzi”, “Dreimaņi”, “Jaunā iela”, “Jēči”, “Kalna iela”, “Kalniņi”, “Kalnupe”, 

“Klapkalnciems”, “Kāpas”, “Lapmežciems”, “Lukstiņi”, “Lāčupīte”, “Medpunkts”, 

“Pagrieziens uz Rideļiem”, “Plieņciems”, “Ragaciems”, “”Siliņi”, “Telšu pilsētiņa”, 

“Tukuma pagrieziens”, “Vīnkalni”, “Zentenes pagrieziens”, “Zivju fabrika” un 

“Ķesterciema pagrieziens”.  

20. Apsekotas pieturas uz autoceļa P98 Jelgava (Tušķi) - Tukums: “Bražas”, “Ceriņi”, 

“Jauntukums”, “Lancenieki”, “Pagrieziens uz Jelgavu”, “Pičas”, “Pļaviņas”, “Prūši”, 

“Rūsas”, “Salenieki”, “Siliņi”, “Slampe”, “Zvirbuļi”, un “Ķirpji”. 

21. Apsekotas pieturas uz autoceļa V1188 Liepāja - Šķēde – Ziemupe: “Dārziņi”, 

“Kopdarbs”, “Namiķi”, “Saraiķi”, “Vaski”, “Vernāti”, “Zeltiņi”, “Ziemupe”, “Zvaigznes” 

un “Škēde”. 

22. Saistībā ar jaunu autobusa pieturu uz autoceļa V1385 Pastende - Iliņi – Spāre veikta 

pieturvietu “Kraujas” un “”Iliņi” apsekošana un datu ievade pieturu reģistrā.  

23. Apsekotas pieturas uz A10 Rīga – Ventspils “Ausma”, “Veccepļi”, “Stundas” , “Uzvara”, 

“Lieknieki”, “Ģibuļi”, “Remši”, “Draudzība”, “Talsu pagrieziens”, Ķīļu kapi”, “Lībagu 

skola”, “Andumu mežniecība”, “Sknābe”, “Pastiņi”, “Strazde”, “Vītoliņi”, “Balgales 

pagrieziens” un “Kandavas pagrieziens”. 

24. Saistībā ar jaunu pieturvietu izveidi Dienvidkurzemes novada Aizputē un Dunalkas 

pagastā, Kuldīgas novada Kurmāles pagastā veikta izveidoto pieturvietu koordinātu 



Lappuse 27 no 75 

uzmērīšanu un nepieciešamo datu ievade ATD uzturētajā pieturvietu reģistrā pieturvietām 

"Vilgāles pagrieziens", "Ceriņu iela" , "Dunalkas skola", "Binderi". 

25. Apsekotas pieturvietas Aizputē: “Pils”, “Centrs”, “Aizpute”, “Ceļu daļa”, “Kūdras 

fabrika” 

26.  Apsekotas pieturvietas uz autoceļiem V1283: “Tautas nams” un “Darbnīcas”. V1290: 

“Ķirši”, “Caunas”, “Basi”, “Basu pienotava”, Vilgāles pagrieziens”, “Graudiņi”, 

“Mālkalni”, “Dobeļi”, “Planīcas”, “Aleja”.V1192: “Dzērvenieki”, “Dzērves skola”, 

“Dekšņas”, “Cīrava”, “Oļas”, “Sniķeri”, “Mazgrāveri”, “Krūmiņi” un “Bajāri”. 

27.  Saistībā ar tehnisko noteikumu izsniegšanu projektam “Gājēju un velosipēdu ceļš gar 

valsts vietējo autoceļu V1446 Tukums – Milzkalne – Smārde – Slampe posmā no 

Tukuma līdz Milzkalnei” (BIS-BL-714536-806) apsekotas pieturas uz autoceļa V1446: 

“Atpūtas”, “Dzirnavas”, “Jāņukrogs”, “Katlāpi”, “Milzkalne”, “Radziņi”, “Valgums”. 

28. Apsekotas pieturas uz autoceļa P104 Tukums-Auce-Lietuvas: “Vaski”, “Viesatas 

pagrieziens”, “Ķimīši”, “Ķepuri”, “Struteles veikals”, “Vendes”, “Degole”, “Viļņi”, 

“Pētertāle”, “Pagrieziens uz Irlavu”, “Ozolpils pagrieziens”, “Leķi”, “Jaunpils 

pagrieziens”, “Elīnas”, “Auziņas”.  

29. Apsekotas pieturas uz autoceļa P121 Tukums-Kuldīga: “Aizupe”, “Akmeņnieki”, 

“Amula”, “Daibe”, “Druva”, “Eniņi”, “Gobzemji”, “Grenči”, “Greņču skola”,  “Kalniņi”, 

“Kārkliņi”, “Kūdra”, “Lipsti”, “Mazaizstrauši”, “Mazkalnjāņi”, “Mežmuiža”, “Ploči”, 

“Purgaiļi”, “Pūces”, “Rudeņi”, “Sakta”, “Skudras”, “Skrimbas”, Strazdiņi”, “Sāti”, 

“Tukuma lauktehnika”, “Tume”, “Ušķumi”, “Vetslimnīca”, “Vāne”, “Zemīte”, 

“Šekumkrogs” un “Šeniņi”. 

Atbilstoši izmaiņām “Autopārvadājumu likumā” no 2018. gada 1. marta KPR veic 

taksometru pārvadājumu licencēšanas funkciju. Taksometru licencēšanas jomā KPR 

2023.gadā nav piešķīris jaunas speciālās atļaujas (licences) pasažieru komercpārvadājumiem 

ar taksometru Kurzemes plānošanas reģiona teritorijā. Vidēji mēnesī 2023. gadā tika 

izsniegtas 13,4 licences kartiņas. 

 

2.1.5. Kurzemes plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības centrs 
 

Kurzemes plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības centrs darbojas kopš 2015.gada, kad 

tas tika izveidots uz ES Struktūrfondu informācijas centra bāzes.  

KPR Uzņēmējdarbības centrs (KPR UC) 2023. gadā veica virkni būtisku pasākumu 

un aktīvi darbojās, lai veicinātu uzņēmējdarbības attīstību Kurzemes reģionā. KPR UC 

piedalījās dažādos nozīmīgos reģionālajos pasākumos, organizēja pašvaldību dalību izstādēs 

un rīkoja seminārus pašvaldību speciālistiem, fokusējoties uz sociālo uzņēmējdarbību, 



Lappuse 28 no 75 

remigrācijas grantiem un komunikācijas prasmju uzlabošanu. Īss pārskats par galvenajiem 

notikumiem un darbībām: 

• Reģiona pārstāvniecība ar stāstu par atbalsta iespējām uzņēmējiem dažādos 

pasākumos: 

o Piedalīšanās LTRK Kurzemes nodaļas Valdes sēdē; 

o Dalība Ventspils novada rīkotajā pasākumā “Uzņēmēju vēlās brokastis”;  

o LLKC rīkotais pasākums “Uzņēmējdarbības attīstības iespējas”; 

o LIAA un Ventspils novada pasākums uzņēmējiem. 

• Izstādes un semināri: 

o Norganizēta pašvaldību dalība izstādē "Rīga Food"; 

o Rīkoti semināri pašvaldību speciālistiem par šādām tēmām: 

▪ “Sociālā uzņēmējdarbība”; 

▪ “Remigrācijas grantu konkurs”; 

▪ “Runas prasmju un komunikācijas mākslas pilnveide angļu valodā”. 

• Informācijas izplatīšana un konsultācijas: 

o Apkopota un izplatīta aktuālā informācija par ES fondu finansējuma 

pieejamību; 

o Sniegtas 51 konsultācija uzņēmumiem, palīdzot tiem orientēties finansējuma 

piesaistē un citos jautājumos. 

• Projektu vadība un administrēšana: 

o Administrēti remigrācijas granti pašvaldībām, veicinot remigrantu atgriešanos 

un integrāciju; 

o Vadīti projekti EEZ projekta “Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Kurzemes 

plānošanas reģionā” ietvaros; 

o Vadīti INTERREG projekta “Sociālās inovācijas un sociālās uzņēmējdarbības 

ekosistēmas” pasākumi. 

• Dalība Zemkopības ministrijas SVVA stratēģiju Komitejā un Zemgales plānošanas 

reģiona projektā «SMEPRO». 

Kopumā KPR Uzņēmējdarbības centrs 2023. gadā aktīvi iesaistījās dažādu pasākumu 

un projektu īstenošanā, lai atbalstītu un veicinātu uzņēmējdarbības attīstību reģionā, 

nodrošinot konsultācijas, informāciju un apmācības uzņēmējiem un pašvaldību speciālistiem. 

 

2.1.6. Atbalsta pasākums remigrācijas veicināšanai “Reģionālās remigrācijas 

koordinators” 

Kurzemes plānošanas reģions 2018. gada martā pilotprojekta veidā uzsāka projekta 

“Reģionālās remigrācijas koordinators” īstenošanu.  



Lappuse 29 no 75 

Kopumā Kurzemes reģionā kopš 2018. gada marta līdz 2023.gada decembrim ir 

atgriezušies 1255 cilvēki, kuri par savu dzīvesvietu visbiežāk izvēlējušies Liepājas, Ventspils 

valstpilsētu un Tukuma, Kuldīgas novadu pašvaldības. Savukārt par vēlmi atgriezties 

informējuši  938 cilvēki. Ar Kurzemes reģiona remigrācijas koordinatori ir sazinājušies 3113 

cilvēki,  un sagatavoti individuāli piedāvājumi kopumā 3608 cilvēkiem. Visvairāk cilvēku 

Kurzemē atgriežas no Lielbritānijas, Īrijas, Vācijas, Norvēģijas, Zviedrijas, kā arī citām 

valstīm.  Kurzemes plānošanas reģiona remigrācijas koordinators ik dienas sniedz atbalstu 

remigrantiem, lai veicinātu viņu atgriešanos dzimtenē un palīdzētu viņiem iejusties, tai skaitā 

risinot arī dažādus praktiskus, sadzīviskus, t.sk. ar dzīvesvietu, izglītības iestādēm un darba 

vietām saistītus jautājumus. Lai veicinātu informētību par remigrācijas aktualitātēm un 

atgriešanās iespējām, koordinators sniedzis intervijas lielākajos Latvijas, Kurzemes 

reģionālajos un diasporas medijos, tādējādi veicinot sabiedrības izpratni par remigrācijas 

aktualitāti un veiksmīgāku remigrējušo ģimeņu iekļaušanos Latvijā. 

Remigrācijas koordinators regulāri piedalās dažādos diasporas mediju tiešsaistes 

raidījumos, kur informēja par koordinatora darbu, remigrācijas aktualitātēm atbildēja uz 

akuāliem jautājumiem, kā arī stāstīja par atgriešanās iespējām Latvijā. 

2023.gadā remigrācijas koordinators aktīvi piedalījās dažādos darbam būtiskos 

pasākumos un semināros, piemēram,  Diasporas Konsultatīvās Padomes Latviešu valodas un 

izglītības darba grupas sanāksmē, Latviešu Valodas Aģentūras organizētajos pedagogu 

profesionālās kompetences pilnveides kursos „Pedagogu profesionālās kompetences pilnveide 

darbā ar remigrējušiem bērniem un imigrantiem”, uzstājoties ar prezentāciju par remigrācijas 

aktualitātēm Latvijas reģionos, stāstot par remigrācijas koordinatora darbu kopumā, 

akcentējot latviešu valodas apgūšanas nozīmi bērnu veiksmīgākai iekļaušanai Latvijas 

izglītības sistēmā. 

Lai aktualizētu remigrācijas jautājumu risināšanu pašvaldībās un veicinātu savstarpējo 

sadarbību, organizētas  arī apmācības un sanāksme pašvaldību speciālistiem remigrācijas 

koordinācijas jautājumos. 2023.gadā Kurzemes plānošanas reģions organizēja sanāksmi 

pašvaldību speciālistiem remigrācijas koordinācijas jautājumos. Sanāksmes mērķis bija 

pārrunāt remigrācijas aktualitātes Kurzemes reģionā, tai skaitā iepazīties ar Latvijas 

Universitātes veikto pētījumu “Dzīves un darba iespējas reģionos kā veicinošie faktori ārējai 

un iekšējai remigrācijai”, kā arī un turpināt veiksmīgi iesākto sadarbību remigrācijas 

veicināšanā Kurzemes reģionā. Savukārt apmācībās pašvaldību pārstāvjiem ar tēmu “Rūpēs 

par citiem parūpēties arī par sevi – personīgā labbūtība”, pašvaldību pārstāvjiem bija iespēja 

uzlabot labbūtību, samazināt stresu un izdegšanas riskus, apgūstot ikdienā darbā 

nepieciešamās sociālās iemaņas, uzlabot iesaisti darbā, motivāciju, efektivitāti un samazināt 

https://www.kurzemesregions.lv/noderigi-zinat-vai-viegli-atgriezties-majas/374285556_296267573010157_6345934374506104182_n/#main
https://www.kurzemesregions.lv/noderigi-zinat-vai-viegli-atgriezties-majas/374285556_296267573010157_6345934374506104182_n/#main


Lappuse 30 no 75 

konfliktus. Apmācībās gūtās zināšanas noderēs darbam ar remigrantiem nepieciešamā atbalsta 

nodrošināšanai un veiksmīgākai to piesaistē. 

Remigrācijas koordinators aktīvi piedalījies arī sadarbības veicināšanā ar Kurzemes 

pašvaldībām,  tai skaitā piedaloties Liepājas valstspilsētas pašvaldības organizētajā 

remigrantu ģimeņu tikšanās reizē “Nākamā pietura – Liepāja”.  

2023.gadā Kurzemes plānošanas reģiona remigrācijas koordinators viesojās Vidzemes 

plānošanas reģionā, kur tikās, dalījās pieredzē un atskatījās uz šajā gadā paveikto atbalsta 

sniegšanā remigrantiem kopā ar Vidzemes pašvaldību pārstāvjiem. Tāpat 2023.gadā tika 

turpināta publikāciju sērija “Cilvēkstāsti”, kur stāstām par remigrantu stāstiem, kuri dalās ar 

savu pieredzi, lēmumu atgriezties dzimtenē un ceļu mājup. Aktīva ir Facebook lapas 

“Atgriežos Kurzemē” un Kurzemes plānošanas reģiona mājas lapas remigrācijas sadaļas 

uzturēšana un aktuālas informācijas ievietošana. Papildus aktīvai komunikācijai ar 

remigrantiem un individuālu piedāvājumu sagatavošanai, 2023.gadā koordinators tikās ar 

diasporas pārstāvjiem un latviešiem Dublinā, 12. Latviešu kultūras svētkos Īrijā, Latvijas 

vēstniecības Apvienotajā Karalistē Londonā organizētajā 11. ikgadējās diasporas organizāciju 

un skolu pārstāvju tikšanās reizē un Vācijā, Frankfurtes Latviešu biedrības rīkotajā pasākumā 

par godu Latvijas Republikas proklamēšanas 105.gadadienai. Neatkārtojama pieredze bija arī 

būt klāt Vispārējo latviešu Dziesmu un Deju svētku ietvaros Pasaules latviešu saietu namā – 

ārvalstu latviešu kolektīvu koncertā Ķīpsalā. Svētku diasporas apmeklējumu laikā 

koordinators individuālās sarunās un konsultācijās ar potenciālajiem remigrantiem stāstīja par 

remigrācijas koordinatora darbu, remigrācijas aktualitātēm, pārcelšanās un dzīvesvietas 

 izvēles iespējām Latvijā un Kurzemes reģionā. Diasporas pārstāvji visvairāk interesējās par 

bērnu iekļaušanos Latvijas izglītības iestādēs, darba un dzīvesvietas iespējām, laulāto 

cittautiešu integrēšanu Latvijā, kā arī citiem aktuāliem jautājumiem. 

2023.gadā Kurzemes plānošanas reģions ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas atbalstu izsludināja projektu konkursu pašvaldībām “Remigrācijas atbalsta 

pasākums – uzņēmējdarbības atbalsts”. Konkursa mērķis ir sniegt atbalstu uzņēmējdarbībai, 

veicinot remigrantu dibinātu uzņēmumu izveidi un/vai nodrošinot darbavietu izveidi 

remigrantiem.  

Papildus esošajām koordinatora aktivitātēm 2023.gadā remigrācijas koordinators 

piedalījās dažādos gan tiešsaistes, gan klātienes semināros, kā arī aktīvi veicis komunikāciju 

ar Kurzemes pašvaldību pārstāvjiem remigrācijas jautājumos, valsts iestādēm un 

organizācijām, kā arī komunikācija ar citu reģionu remigrācijas koordinatoriem. 

 

2.1.7. Administratīvie darbi 
 

https://www.facebook.com/kurzemesregions?__cft__%5b0%5d=AZUL6eOdeihT1x2dCJp5uyI4t5k5w7kuZsmi8dzwHErBG6bVxYSLLzQGk1s8B0xHeuzCUDxkiSEtjWwtGwgV5xbszgOEFunI8U4JwV6LPRxvBYxZ_Em9L3gHdYCyZII0zxyw5LPK3t2ERjjDXYc9mQeJ&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/VidzemesPlanosanasRegions?__cft__%5b0%5d=AZUL6eOdeihT1x2dCJp5uyI4t5k5w7kuZsmi8dzwHErBG6bVxYSLLzQGk1s8B0xHeuzCUDxkiSEtjWwtGwgV5xbszgOEFunI8U4JwV6LPRxvBYxZ_Em9L3gHdYCyZII0zxyw5LPK3t2ERjjDXYc9mQeJ&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/VidzemesPlanosanasRegions?__cft__%5b0%5d=AZUL6eOdeihT1x2dCJp5uyI4t5k5w7kuZsmi8dzwHErBG6bVxYSLLzQGk1s8B0xHeuzCUDxkiSEtjWwtGwgV5xbszgOEFunI8U4JwV6LPRxvBYxZ_Em9L3gHdYCyZII0zxyw5LPK3t2ERjjDXYc9mQeJ&__tn__=-%5dK-R


Lappuse 31 no 75 

2023. gadā ir sagatavots un Attīstības padomes sēdē apstiprināts KPR Publiskais gada 

pārskats par 2022. gadu, finanšu gada pārskats par 2022. gadu, darba plāns un budžets 2023. 

gadam, kā arī regulāri gatavotas 2023.gada ik mēneša un ceturkšņu finanšu un darba plāna 

atskaites. 

2023.gadā sagatavotas un noorganizētas astoņas Attīstības padomes sēdes un 

notikušas trīs rakstiskās procedūras par Attīstības padomes lēmumu pieņemšanu rakstiskās 

procedūras veidā. Organizēta un nodrošināta KPR Administrācijas saimnieciskā darbība. 

2.1.8. Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padomes sēdes 

 

2023. gada astoņās Attīstības padomes sēdēs un trīs rakstiskajās procedūrās, Attīstības 

padome ir pieņēmusi vairāk nekā 25 lēmumus. Pieņemtie lēmumi ir izpildīti, izņemot tos 

lēmumus, kuriem izpildes termiņi nav iestājušies. Pieņemto lēmumu izpildi nodrošina KPR 

Administrācija. Attīstības padomes sēdēs t.sk. pārrunāti un izdiskutēti pašvaldībām būtiski 

jautājumi, noorganizējot tikšanos un dalību sēdēs ar LR Saeimas Aizsardzības, iekšlietu un 

korupcijas novēršanas komisijas Visaptverošas valsts aizsardzības apakškomisijas 

priekšsēdētāju I.Rajevu, ekonomikas ministri I.Indriksoni, VSIA Autotransporta direkcijas 

valdes priekšsēdētāju K.Godiņu, labklājības ministri E.Siliņu, Satiksmes ministrijas Valsts 

sekretāra vietnieku D.Merirandu, Veselības ministrijas Valsts sekretāra vietnieku finanšu 

jautājumos B.Kņiginu, Veselības aprūpes departamenta direktori S.Janku un Nacionālā 

veselības dienesta Kurzemes nodaļas vadītāja A.Zolmani, finanšu ministru A.Ašeradenu un 

Izglītības un zinātnes ministrijas pārstāvjiem, izdiskutējot ar atbildīgajām amatpersonām 

pašvaldībām aktuālos jautājumus, kas vecina izpratni un pašvaldību sadarbību ar valsts 

institūcijām.  

2.2. Brīvprātīgās iniciatīvas 
 

Brīvprātīgās iniciatīvas ietver pasākumu kopumu, kas vērsts uz reģiona attīstības 

plānošanas programmu izpildi. Plānošanas reģions ar dalību dažādās pārstāvniecībās un ar 

piesaistīto projektu līdzekļu palīdzību ir centies risināt arī tās funkcijas, kas nav tieši noteiktas 

Reģionālajā attīstības likumā, bet ir uzskatāmas par būtiskām reģiona attīstībai.  

Brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanai, plānošanas reģionā 2023. gadā darbu turpināja 

pieaugušo izglītības jomas reģionālais koordinators, kā arī projektu vadītāji, kas sadarbojoties 

ar pašvaldībām strādā pie reģionālu projektu ideju iniciēšanas, vajadzību apzināšanas, kā arī 

pārstāv reģiona un pašvaldību viedokli Pārrobežu sadarbības programmas uzraudzības 

komitejās.  



Lappuse 32 no 75 

KPR brīvprātīgā iniciatīva pieaugušo izglītības koordinēšana ir kā papildus atbalsts  

Kurzemes reģiona pašvaldību pieaugušo izglītības koordinatoriem un pieaugušo izglītības 

brīvprātīgajiem, lai popularizētu pieaugušo izglītību reģionā, attīstot pieaugušo izglītības 

kultūru, veicinot starptautiskas pieredzes un zināšanu pārnesi reģionā, kā arī motivējot 

pieaugušo izglītības koordinatorus un paaugstinot viņu kapacitāti.  

Lai īstenotu pieaugušo izglītības koordinēšanu un veicinātu pašvaldību vadības 

komandu izpratni par pieaugušo izglītības koordinatoru lomu, par koordinatoru nozīmīgumu 

pašvaldību attīstībai, KPR piedalās dažādos pašvaldību organizētajos pasākumos gan vadot 

diskusijas, gan piedaloties pieaugušo izglītības attīstības dokumentu izstrādē, gan uzstājoties 

ar prezentācijām par pieaugušo izglītību, gan  stāstot par projektu konkursiem un finansējuma 

piesaistes iespējām. Tāpat izglītības jomas reģionālā koordinatore turpināja pārstāvēt 

Kurzemes reģiona intereses piedaloties ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda apakškomitejas 

sēdēs, VIAA Pieaugušo izglītības padomes darba grupu sanāksmēs par ES fonda projekta Nr. 

8.4.1.0/16/I/001 “Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide” organizēšanu un 

īstenošanu un IZM īstenotā Erasmus+ programmas projekta “Nacionālie koordinatori Eiropas 

programmas īstenošanai pieaugušo izglītībā”. 

Viens no brīvprātīgās iniciatīvas uzdevumiem ir veicināt pašvaldību pieaugušo 

izglītības koordinatoru interesi par starptautiskas pieredzes iegūšanu un motivēt viņus 

iesaistīties starptautisku projektu īstenošanā. Pieaugušo izglītības jomas koordinatore 

turpināja aktīvi atbalstīt pašvaldību speciālistus un Kurzemes NVO pārstāvjus Erasmus+ 

programmas projektu pieteikumu sagatavošanā, gan klātienes, gan tiešsaistes konsultācijās. 

Kā arī tika organizēta iespēja praktiskas pieredzes iegūšanai, februārī sadarbībā ar Liepājas 

Universitātes Mūžizglītības nodaļu, Ventspils Digitālo centru un biedrību “Radošo personību 

klubs “LIGZDA”” Tukumā uzņemot Erasmus+ KA1 darba ēnošanas vizītē Tenerifes 

pieaugušo izglītības centra “CEPA” direktori. Tā bija vizīte, kurā mācību centra direktore gan 

skatījās, gan piedalījās nodarbībās un mācījās, gan dalījās ar savu pieredzi, saviem 

secinājumiem, kā arī kontaktiem, nākotnes sadarbību  veidošanai. 

Tāpat februārī tika parakstīts sadarbības līgumu ar Valsts izglītības attīstības aģentūru 

(VIAA) par finansējuma saņemšanu Eiropas Savienības (ES) izglītības, mācību, jaunatnes un 

sporta programmas Erasmus+ projekta “Koučings nākotnes sadarbībai” īstenošanai.  

Lai pilnveidotu savas prasmes un papildinātu zināšanas par Erasmus+ programmas 

akreditācijas pieteikumu sagatavošanu, KPR pieaugušo izglītības jomas koordinatore 

piedalījās ES programmas izglītības, mācību, jaunatnes un sporta jomā Erasmus+ TCA 

pasākumā – kontaktseminārā par akreditācijas pieteikumu izstrādi “Accreditation in the field 

of Adult Education,  kas notika septembrī Corfu, Grieķijā. Pēc šī pasākuma KPR sadarbībā ar 



Lappuse 33 no 75 

pašvaldību pieaugušo izglītības koordinatoriem sagatavoja un iesniedza Erasmus+ 

programmas Akreditācijas konsorcija pieteikums pieaugušo izglītībā Kurzemē.  

Un, protams, 2023. gadā tika turpināta tradīcija, organizēt informatīvi izglītojošus  

pasākumus Kurzemes pašvaldību pieaugušo izglītības koordinatoriem, pieaugušo izglītības 

jomas speciālistiem un entuziastiem, lai pārrunātu svarīgāko, dalītos pieredzē un viens otru 

motivētu. 7. jūnijā Liepājā KPR sadarbībā ar Liepājas IAMAC organizēja radošu un 

izglītojošu semināru “Pieaugušie mācās Kurzemē”. Novembrī šāda tikšanās notika Zoom 

platformā “Kurzemes pieaugušo izglītības koordinatoru sarunas”, savukārt decembrī 

Kurzemes pašvaldību pieaugušo izglītības koordinatori tikās klātienē, kad iepazina arī 

Tukuma novada IP pieaugušo tālākizglītības centra darbību un kas bija arī Erasmus+ projekta 

“Koučings nākotnes sadarbībai” izvērtēšanas pasākums.  

2023.gada KPR Administrācijas darba plāns ietver kopā 22 pārrobežu sadarbības 

programmu u.c. finanšu instrumentu atbalstītu projektu īstenošanu: 

- Igaunijas – Latvijas (EST-LAT) programmas ietvaros īstenoti kopā 6 projekti – uzsākti 4 

jauni projekti "Mežtakas un Jūrtakas pieejamības uzlabošana dažādām sabiedrības grupām" 

(Accessible Hiking Trails), "Dārzu tūrisma produkta “Dārza Pērles” pieejamības uzlabošana 

Igaunijā un Latvijā", (Garden Pearls for all) un "Pieejami Zaļie dzelzceļi" (Green Railway II) 

un “Pieejamu tūrisma galamērķu izstrāde" (Access Routes), kā arī noslēgušies 2 projekti, kas 

uzsākti iepriekšējos gados “Latvijas-Igaunijas kopīgā militārā mantojuma tūrisma produkts” 

(Military Heritage) un "Austrumbaltijas jahtu ostu tīkla pilnveidošana un popularizēšana” 

(Eastbaltic Harbours); 

- Latvijas – Lietuvas (LAT-LIT) programmas ietvaros īstenoti 4 projekti, kas uzsākti 

iepriekšējos gados un noslēgušies 2023.gadā - “Starptautiskā kultūras tūrisma maršruta “Baltu 

ceļš” atpazīstamības veicināšana" (Explore Balts), "Solis uz priekšu: attīstot personīgos 

resursus un nodarbinātībai nepieciešamās prasmes” (I Can Work), “Ezeru pārvaldība un 

apsaimniekošana Kurzemē un Ziemeļlietuvā” (Live Lake) un “Farmaceitiskās vielas 

notekūdeņos – daudzums, ietekmes un iespējas to samazināšanai” (MEDWwater); 

- Baltijas jūras reģiona programmas 2021.-2027.gadam ietvaros tiek īstenoti 5 projekti – 

turpinājās darbs pie projekta “BSR Food Coalition”, kas risina vietējo lauksaimniecības 

produktu iekļaušanu skolu pusdienu sastāvā un uzsākti 4 jauni projekti “Integrētas pārvaldības 

veicināšana piekrastē ilgtspējīgi izmantojot dabas un sociālo kapitālu” (Baltic Sea2Land), 

“Sociālās inovācijas un sociālās uzņēmējdarbības ekosistēmas” (RESIST), “Gaisma tumsā – 

palielināt noturību lauku un piekrastes tūrismā Baltijas jūras ziemeļu reģionā, attīstot 

starpsezonas tūrisma pieredzi” (Light in the Dark) un “Vietējās stratēģijas un pasākumi ūdens 

atkārtotai izmantošanai Baltijas jūras reģionā” (WaterMan); 



Lappuse 34 no 75 

- Centrālās Baltijas jūras reģiona programma 2014.–2020.gadam uzsākti 2 jauni projekti – 

“Jauniešu nodarbinātības iespēju uzlabošana CB tūrisma, viesmīlības un restorānu nozarēs” 

(Tour4Youth) un “Ilgtspējīga mobilitāte lauku reģionos” (SuRuMo); 

- Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.–2021.gada perioda programmā 

turpinājās darbs pie uzsāktā projekta “Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Kurzemes 

plānošanas reģionā”(Entrepreneurship in Kurzeme); 

- Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna investīciju ietvaros uzsākts 

projekts “Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to darbības efektivitātes un kvalitātes 

uzlabošanai”; 

- 2023. gadā noslēdzies darbs pie Eiropas Sociālā fonda atbalsta projekta “Kurzeme visiem”, 

kura ieviešana bija uzsākta 2015.gadā; 

- ES izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas ERASMUS+ 2021.-2027.gadam 

ietvaros īstenots mobilitāte projekts “Koučings nākotnes sadarbībai”; 

- Eiropas komisijas atbalstīts projekts NOTE (Network of Organizations and Towns for the 

European Elections). 

 

2.2.1. Reģionālo projektu izstrāde un ieviešana 

1) “Austrumbaltijas jahtu ostu tīkla pilnveidošana un popularizēšana / Austrumbaltijas 

ostas”  

2023.gadā noslēdzās Interreg Igaunijas - Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-

2020.gadam programmas projekta Nr.Est-Lat 177 “Austrumbaltijas jahtu ostu tīkla 

pilnveidošana un popularizēšana ( EASTBALTIC Harbours)” ieviešana. 

Projekta mērķis - stiprināt Latvijas un Igaunijas jahtu ostu tīklu ar kvalitatīviem 

pakalpojumiem un popularizēt  Austrumbaltijas piekrasti kā burāšanas galamērķi. 

Investīcijas ostu infrastruktūrā tiks vērstas uz:  

- Navigācijas drošības uzlabošana: ostas ieejas un ūdens zonas marķēšana ar atbilstošām 

navigācijas zīmēm (vadlīnijas, bojas, viedās bojas, navigācijas zīmes); 

- Jaunu piestātņu izveide: peldošas piestātnes, pietauvošanās vietas; 

- Investīcijas vides aizsardzībai: atkritumu un notekūdeņu savākšanas iekārtas; 

- Labāki pakalpojumi burātājiem: elektrības un dzeramā ūdens pieejamība piestātnēs, 

servisa ēku celtniecība vai rekonstrukcija, kur būs pieejami sanitārie mezgli, saunas u.c. 

apgaismojumu izveide ostas teritorijā un krastmalā; 

- Pakalpojumu klāsta paplašināšana: degvielas uzpildes punkti, jahtu novietņu vietu izveide 

(āra/iekštelpu), inventārs un aprīkojums jahtu ziemošanas pakalpojumu attīstībai un 

remontdarbu veikšanai. 



Lappuse 35 no 75 

Ostu tīkla mārketinga aktivitātes paredz popularizēt Austrumbaltijas piekrasti 

(Igaunija un Latvija) kā pievilcīgu, interesantu un drošu burāšanas galamērķi. Mērķa 

grupa ir burātāji no Vācijas, Somijas, Zviedrijas, Polijas un arī vietējie – Latvijas un 

Igaunijas burātāji: 

- Dalība tūrisma/jahtu starptautiskās izstādēs; 

- Dalība un projekta rezultātu prezentēšana starptautiskos burātāju sadarbības tīklos un 

pasākumos; 

- Iepazīšanās vizīšu organizēšana žurnālistiem, blogeriem, mērķa grupām; 

- Jahtu ostu kataloga trešā izdevuma sagatavošana, iekļaujot informāciju par ostām 

Austrumu Baltijas jūras krastā (no Klaipēdas – līdz Narvai) un piekrastes ceļveža izveide; 

- Projekta mājaslapas pilnveide, digitālais mārketings; 

- Mārketinga satura izgatavošana un izplatīšana (sociālie tīkli, raksti žurnālos) u.c. 

Projekta partneri: 

- Rīgas plānošanas reģions (vadošais partneris); 

- Kurzemes plānošanas reģions; 

- Igaunijas mazo ostu attīstības centru (Estonian Small Harbour Development Center); 

- Pāvilostas ostas pārvalde; 

- SIA “AK Pāvilosta Marina”; 

-  SIA “New Yacht Marina” (Ventspils jahtu osta); 

- Rojas ostas pārvalde; 

- Engures ostas pārvalde; 

- Jūrmalas ostas pārvalde; 

- Rīgas Brīvostas pārvalde (Pilsētas jahtklubs Ķīpsalā); 

- Salacgrīvas ostas pārvalde; 

- SIA “Saarte Liinid” (Ringstu (Roņu sala) un Munalaiu osta (Sāremā)); 

-  Finds “Hijumā osta”. 

2023.gadā nodrošināta dalība 3 starptautiskās laivu izstādēs, 21.01.-29.01.2023 

Dīseldorfā, Vācijā izstādē Boot, 10.02.-19.02.2023 Helsinkos, Somijā Vene Bot, 09.03.-

12.03.2023 un 16.03.-19.03.2023 Stokholmā, Zviedrijā "Altt for Sjon". Projekta stendā 

nodrošināta informācijas sniegšana potenciālajiem burātājiem par jahtu ostu tīklu Latvijā un 

Igaunijā - vairāk kā 70 jahtu ostām, t.sk. 6 vietās  Kurzemē (10 uzņēmumi).  Izstādēs izdalīti 

kopā 3327 jahtu ostu katalogu, līdz ar Piekrastes ceļvedi un Burāšanas maršrutu katalogu, tādā 

veidā reklamējot jahtu ostu un ar tām saistītos pakalpojumus Kurzemē. Projekta stenda darbā 

piedalījās arī 2 uzņēmumi - SIA AK Pāvilosta Marina un SIA New Yacht Marina, bet 

pastarpināti caur  tīkla reklāmu vismaz 18 uzņēmumi (t.i. uzņēmumi, kas tiešā veidā sniedz 



Lappuse 36 no 75 

pakalpojumus ostā vai tiešā ostas tuvumā), bet kopumā tika iesaistīti visi, kas iekļauti 

Piekrastes ceļvedī. 

Projekta ieviešanas termiņš: 01.09.2020. – 30.04.2023.  

Kopējais projekta budžets: 3 304 285,93 EUR, t.sk. Eiropas Reģionālā attīstības fonda līdzekļi 

2 808 643,01 EUR. 

2) “Latvijas-Igaunijas kopīgā militārā mantojuma tūrisma produkts”  

2023.gada sākumā tika pabeigta Interreg Igaunijas - Latvijas pārrobežu sadarbības 

programmas 2014. - 2020. gadam projekta “Latvijas-Igaunijas kopīgais militārā mantojuma 

tūrisma produkts” (“Militārais mantojums”) ieviešana.  

2023.gada tika pabeigta informācijas plākšņu uzstādīšana (kopā Kurzemē uzstādītas 

40 informācijas plāksnes), tika popularizēts maršruts Vācijas lielākajā tūrisma izstādē 

CMT2023 un turpināta stāstu un objektu ievade. 

Projektā bija iesaistīti 24 partneri un tika atjaunoti 35 militārā mantojuma objekti 

Latvijā un Igaunijā. Projekta mērķis - piesaistīt reģionam vairāk tūristu un izveidot Latvijas 

un Igaunijas vienotu militārā mantojuma tūrisma produkta ar kopīgu identitāti, tādējādi 

piesaistot vairāk vietējos un ārzemju tūristus militārā mantojuma objektiem, ir sasniegts.  

Projektā izveidotā sadarbība starp objektiem uzlabo tūrisma objektu tīklu un tiek 

piesaistīti vairāk vietējie un ārzemju tūristi. 

Militārā mantojuma tūrisma produkta informācija (objekti, stāsti, video, digitāla karte, 

maršruti, izglītojošas programmas, izdotie drukātie materiāli utml.) ir pieejama arī interneta 

vietnē https://militaryheritagetourism.info/lv (militarais.celotajs.lv). Kopīgajā maršrutā ir 

apvienoti vairāk kā 650 dažādi militārā mantojuma objekti Latvijā un Igaunijā, tai skaitā 

Kurzemē - 140 (muzeji, kolekcijas, ekspozīcijas, ēkas, infrastruktūras būves, piemiņas vietas 

un zīmes u.c.).  

Kurzemē tika radīts viens jauns objekts – Ventspils 46. krasta aizsardzības baterijas 

ugunskoriģēšanas tornis un modernizēta viena ekspozīcija Saldus novadā – “Karadarbības 

beigas Kurzemē” Ezeres muitas namā.    

#militaryheritage #militāraismantojums #Militaarajaloopärand #Militärerbe #Военноенаследие 

https://militaryheritagetourism.info/lv
https://www.facebook.com/hashtag/militaryheritage?__eep__=6&source=feed_text&epa=HASHTAG&__xts__%5B0%5D=68.ARB-5X8aEe3RLRA3hnHuoM2Q6vmzaZYfhU_1_kSGXBQ27wXH4YlYnVwX_Cr7NFdJT3xZ8VoqfOS5yZMPzN1Bl6jykd_S9S1KF_CV_YK9LZrd9j3QYZ0l-1_G5EpPNupbcxcnt3YevIEUmmQX7L-3CsuX8y9R4FbM9p04-AkseCmLFdZykrb80rkHLyCYDaraSz6lmqvT8nWM58arqkSdKRyGFD88IXZdihIuJDABlaAP_ofDyAuQhyOKvc3JLtuYvEW1llNqgmUo0BsmgWSPCmiMdEzwut_eQ0ExLHcv8gQV9WY5-DvOA7Ws9G2kXCcEALpzsikQVSRi7TN3DavHwCF_Ew&__tn__=%2ANK-R
https://www.facebook.com/hashtag/milit%C4%81raismantojums?__eep__=6&source=feed_text&epa=HASHTAG&__xts__%5B0%5D=68.ARB-5X8aEe3RLRA3hnHuoM2Q6vmzaZYfhU_1_kSGXBQ27wXH4YlYnVwX_Cr7NFdJT3xZ8VoqfOS5yZMPzN1Bl6jykd_S9S1KF_CV_YK9LZrd9j3QYZ0l-1_G5EpPNupbcxcnt3YevIEUmmQX7L-3CsuX8y9R4FbM9p04-AkseCmLFdZykrb80rkHLyCYDaraSz6lmqvT8nWM58arqkSdKRyGFD88IXZdihIuJDABlaAP_ofDyAuQhyOKvc3JLtuYvEW1llNqgmUo0BsmgWSPCmiMdEzwut_eQ0ExLHcv8gQV9WY5-DvOA7Ws9G2kXCcEALpzsikQVSRi7TN3DavHwCF_Ew&__tn__=%2ANK-R
https://www.facebook.com/hashtag/militaarajaloop%C3%A4rand?__eep__=6&source=feed_text&epa=HASHTAG&__xts__%5B0%5D=68.ARB-5X8aEe3RLRA3hnHuoM2Q6vmzaZYfhU_1_kSGXBQ27wXH4YlYnVwX_Cr7NFdJT3xZ8VoqfOS5yZMPzN1Bl6jykd_S9S1KF_CV_YK9LZrd9j3QYZ0l-1_G5EpPNupbcxcnt3YevIEUmmQX7L-3CsuX8y9R4FbM9p04-AkseCmLFdZykrb80rkHLyCYDaraSz6lmqvT8nWM58arqkSdKRyGFD88IXZdihIuJDABlaAP_ofDyAuQhyOKvc3JLtuYvEW1llNqgmUo0BsmgWSPCmiMdEzwut_eQ0ExLHcv8gQV9WY5-DvOA7Ws9G2kXCcEALpzsikQVSRi7TN3DavHwCF_Ew&__tn__=%2ANK-R
https://www.facebook.com/hashtag/milit%C3%A4rerbe?__eep__=6&source=feed_text&epa=HASHTAG&__xts__%5B0%5D=68.ARB-5X8aEe3RLRA3hnHuoM2Q6vmzaZYfhU_1_kSGXBQ27wXH4YlYnVwX_Cr7NFdJT3xZ8VoqfOS5yZMPzN1Bl6jykd_S9S1KF_CV_YK9LZrd9j3QYZ0l-1_G5EpPNupbcxcnt3YevIEUmmQX7L-3CsuX8y9R4FbM9p04-AkseCmLFdZykrb80rkHLyCYDaraSz6lmqvT8nWM58arqkSdKRyGFD88IXZdihIuJDABlaAP_ofDyAuQhyOKvc3JLtuYvEW1llNqgmUo0BsmgWSPCmiMdEzwut_eQ0ExLHcv8gQV9WY5-DvOA7Ws9G2kXCcEALpzsikQVSRi7TN3DavHwCF_Ew&__tn__=%2ANK-R
https://www.facebook.com/hashtag/%D0%B2%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%B0%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%B5?__eep__=6&source=feed_text&epa=HASHTAG&__xts__%5B0%5D=68.ARB-5X8aEe3RLRA3hnHuoM2Q6vmzaZYfhU_1_kSGXBQ27wXH4YlYnVwX_Cr7NFdJT3xZ8VoqfOS5yZMPzN1Bl6jykd_S9S1KF_CV_YK9LZrd9j3QYZ0l-1_G5EpPNupbcxcnt3YevIEUmmQX7L-3CsuX8y9R4FbM9p04-AkseCmLFdZykrb80rkHLyCYDaraSz6lmqvT8nWM58arqkSdKRyGFD88IXZdihIuJDABlaAP_ofDyAuQhyOKvc3JLtuYvEW1llNqgmUo0BsmgWSPCmiMdEzwut_eQ0ExLHcv8gQV9WY5-DvOA7Ws9G2kXCcEALpzsikQVSRi7TN3DavHwCF_Ew&__tn__=%2ANK-R


Lappuse 37 no 75 

 

. . 

Militārā mantojuma ceļvedis izdots 5 valodās (LV, RU, ET, EN un DE) 

Projekta mājas lapā atrodami vairāk kā 105 Kurzemes stāsti no kopējiem 280 stāstiem. 

 



Lappuse 38 no 75 

Projekta īstenošanas laiks no 01.01.2020. līdz 30.04.2023. 

Kopējais projekta budžets ir 1 928 992,39 EUR, no kura ERAF līdzfinansējums ir 

1 639 643,53 EUR. 

 

3) “Mežtakas” un “Jūrtakas” pārgājienu taku pieejamības uzlabošanai dažādām 

sociālajām grupām (Pārgājienu taku pieejamība)  

Kurzemes plānošanas reģions 2023. gada septembrī uzsāka Interreg VI-A Igaunijas – 

Latvijas programmas projektu “Mežtakas” un “Jūrtakas” pārgājienu taku pieejamības 

uzlabošanai dažādām sociālajām grupām (Pārgājienu taku pieejamība). 

Projekta mērķis ir uzlabot Baltijas pārgājienu taku – Jūrtakas un Mežtakas pieejamību 

dažādām sociālajām grupām, ieviešot pieejamības un iekļaujošā mārketinga risinājumus abu 

taku teritorijā Latvijā un Igaunijā. 

Pārgājienu taku pieejamība tiks vērsta uz 5 mērķa grupām :  

1) cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem (kustību, redzes, dzirdes);  

2) senioriem;  

3) ģimenēm ar maziem bērniem, t. sk, ar bērnu ratiņiem;  

4) skolas vecuma bērniem;  

5) cilvēkiem ar valodas vai kultūras barjeru.  

Taku pieejamība tiks uzlabota atsevišķos posmos. 

Projekta partneri:  

• Vadošais partneris - Latvijas Lauku tūrisma asociācija “Lauku ceļotājs”, 

• Kurzemes plānošanas reģions,  Rīgas plānošanas reģions, Vidzemes plānošanas reģions, 

Movement Spontaneous, Igaunijas Lauku tūrisma asociācija “MTÜ Eesti Maaturism”, 

Häädemeeste pašvaldība, Igaunija, Setomaa pašvaldība, Igaunija,  NGO Peipsimaa 

Tourism, Igaunija, Pärnu Bay Rotary Club, Igaunija 

Projektā plānotie rezultāti: 

1. Projekta partnerorganizācijas turpinās sadarbību pēc projekta noslēguma, pamatojoties 

uz oficiālu vienošanos par sadarbības turpināšanu. Projekta partneri konsultēs  

organizācijās, kas vēlēsies izmantos projekta laikā pilotētos pieejamības risinājumus. 

2. Organizācijas pārņems šādus izmēģinājuma risinājumus: 

2.1. Ratiņkrēslu pieejamības risinājumi, lai atvieglotu pārgājienus/pārvietošanos ar 

ratiņkrēsliem pa dažādām virsmām. 

2.2. Pieejamības risinājumi cilvēkiem ar redzes traucējumiem (audiogidi, īpašas 

norādes, braila raksta iekļaušana u. c.). 



Lappuse 39 no 75 

2.3. Tīmekļa kameru pieejamības risinājumi takas pašreizējā stāvokļa vizualizācijai 

pirms pārgājiena (droša pārgājiena plānošana senioriem, ģimenēm ar maziem 

bērniem). 

2.4. Pieejamības risinājumi, kas pielāgo pārgājienus ģimenēm ar maziem bērniem (īsas 

distances, pārgājienu cilpas takās, atraktīvas un dabas izglītojošas spēles,  3D 

objekti pārgājiena laikā). 

2.5. Uzlabot pārgājienu veidošanas prasmes skolu jauniešiem. 

2.6. Pārgājienu pielāgošana ārvalstnieku un starpkultūru sociālajām grupām. 

2.7. Pārgājieni gida pavadībā cilvēkiem ar invaliditāti. 

2023.gadā tika strādāts pie projekta ieviešanas dokumentācijas izstrādes, nodrošināta 

dalība projekta uzsākšanas sanāksmē, notikusi līdzdarbošanās pasākuma rīkošanā (7. un 8. 

novembrī notika darbnīca par pieejamām dabas takās un pārgājiens pa “Jūrtaku”, uzsākta 

projekta publicitāte mājas lapā un sociālajos mēdijos. 

Projekta kopējais budžets ir 1 245 027,00 EUR, no kuriem ERAF Interreg VI-A Igaunijas 

– Latvijas programmas līdzfinansējums ir 996 021,60 EUR. 

KPR kopējais projekta budžets ir 139 893,00 EUR, no kuriem ERAF Interreg VI-A 

Igaunijas – Latvijas programmas līdzfinansējums ir 111 914,40 EUR. 

Projekta īstenošanas laiks no 01.07.2023. līdz 30.06.2026. 

4) “Pieejami Zaļie dzelzceļi” 

Kurzemes plānošanas reģions 2023. gada septembrī uzsāka Interreg VI-A Igaunijas – 

Latvijas programmas projektu "Pieejami Zaļie dzelzceļi" (Green Railway II). 

Projekta mērķis ir palielināt Zaļo dzelzceļu maršrutu un saistīto pakalpojumu pieejamību 

dažādām mērķa grupām, piemēram, bērniem, mazu bērnu vecākiem, vecāka gadagājuma 

cilvēkiem un cilvēkiem ar invaliditāti (tostarp pagaidu), kā arī iekļaut sociālo inovāciju, 

iekļaušanos un pieejamību produkta un pakalpojumu izstrādes procesā. Projektā turpinās 

attīstīt pārrobežu tūrisma produktu “Green Railways” (GR), pievienojot vērtību esošajiem GR 

maršrutiem un objektiem, izstrādājot jaunus maršruta tīklojumus un apskates objektus. 

Projekta partneri:  

• Vadošais partneris – Latvijas zaļo ceļu asociācija; 

• Kurzemes plānošanas reģions, Dienvidkurzemes novada pašvaldība, Limbažu novada 

pašvaldība, Valmieras Novada Pašvaldība, Gulbenes novada pašvaldība, Smiltenes 

novada pašvaldība, Mulgi pašvaldība, Igaunija, Valgas pašvaldība, Igaunija, Mustvee 

pašvaldība, Igaunija, Haapsalu un Läänemaa muzejs, Igaunija, Igaunijas Dzelzceļa 

muzejs. 

Projekta laikā tiks ieviesti vai paplašināti kopīgi risinājumi šādās jomās: 



Lappuse 40 no 75 

1. taku un zīmju projektēšana un ierīkošana; 

2. atrakciju un to fiziskās pieejamības projektēšana un ierīkošana; 

3. iekļaujošu pakalpojumu izstrāde un izveide; 

4. informācijas izplatīšanas un izglītošanas līdzekļu izstrāde un uzstādīšana. 

2023.gadā projekta ietvaros tika strādāts pie projekta ieviešanas dokumentācijas izstrādes, 

nodrošināta dalība projekta uzsākšanas sanāksmē un pieredzes apmaiņas braucienā uz Gironu, 

Spānijā. 

Projekta kopējais budžets ir 1 179 970.00 EUR, no kuriem ERAF Interreg VI-A Igaunijas 

– Latvijas programmas līdzfinansējums ir 943 976,00 EUR. 

KPR kopējais projekta budžets ir 82 150,00 EUR, no kuriem ERAF Interreg VI-A 

Igaunijas – Latvijas programmas līdzfinansējums ir 65 720,00 EUR. 

Projekta īstenošanas laiks no 01.10.2023. līdz 30.09.2026. 

5) "Dārzu tūrisma produkta “Dārza Pērles” pieejamības uzlabošana Igaunijā un 

Latvijā" 

2023.gada oktobrī tika uzsākts Interreg Latvijas-Igaunijas pārrobežu sadarbības 

programmas 2021.-2027.g. projekts “Dārzu tūrisma produkta “Dārza Pērles” pieejamības 

uzlabošana Igaunijā un Latvijā" (Dārza Pērles II) / Garden Pearls for all”/  Nr. EE-LV00038. 

Projekta mērķis:  Izveidot dārzu, parku un dabas apskates vietu tīklu, lai attīstītu un 

popularizētu dārzu tūrismu. Pilnveidot tūrisma risinājumus, iekļaujot pieejamību personām ar 

invaliditāti. 

 Nozīmīgākās projekta aktivitātes 2023.gadā: 

- Projekta uzsākšanas seminārs Smiltenē 10.11.2023; 

- Tikšanās ar NVO “Apeirons”, lai veicinātu apskates objektu pieejamību  personām ar 

invaliditāti; 

- Īstenota projekta publicitāte. 

Projekta vadošais partneris ir Vidzemes tūrisma asociācija. 

Projekta partneri Latvijā ir: 

- Kurzemes plānošanas reģions; 

- Vidzemes tūrisma asociācija; 

- Rīgas plānošanas reģions; 

-  Madonas novada pašvaldība; 

-  Gulbenes novada pašvaldība; 

- Valmieras novada pašvaldība; 

- Smiltenes novada pašvaldība; 

- NVO Dārza pērles; 



Lappuse 41 no 75 

- Bīriņu pils; 

-  Biedrība “Oleru muiža”; 

- Pašvaldības aģentūra “Cēsu novada tūrisma asociācija”; 

- Īpaši aizsargājamais kultūras piemineklis “Turaidas muzejrezervāts”. 

Projekta partneri Igaunijā ir: 

-  Tartu universitāte; 

- NVO “Igaunijas lauku tūrisma asociācija”; 

-  Pērnavas pilsētas dome; 

- Viljandes pašvaldība. 

Kopējais projekta budžets ir 1 155 991,00 EUR, kur 80% 924 792,80 EUR ir ERAF 

finansējums un 20% 231 198,20  EUR valsts finansējums. 

 KPR budžets ir 119 950,00 EUR, no kura 80% ERAF finansējums 95 960,00 EUR un 20% 

valsts finansējums 23 990,00 EUR 

Projekta ieviešanas termiņš no 01.11.2023. līdz 10.05.2026. 

6) „Pieejamu tūrisma maršrutu attīstība” (Access Routes) 

2023.gada nogalē tika uzsākts Interreg Igaunijas - Latvijas sadarbības programmas 2021.-

2027.g. projekts  Nr. EE-LV00043 “Pieejamu tūrisma maršrutu attīstība” (Access Routes). 

Projekts vērsts uz www.mapeirons.eu iekļauto pieejamo tūrisma galamērķu ķēdes 

paplašināšanu un 30 visiem pieejamu 1-3 dienu maršrutu izveidi Latvijā un Igaunijā. 

2023.gadā notikusi projekta partneru uzsākšanas sanāksme Kurzemē un uzsākts darbs pie 

labās prakses vides pieejamības vadlīniju izstrādes un pārbaudes lapu izstrādes objektu vides 

pieejamības apsekojumu veikšanai. 

Projekta partneris Latvijā ir Vidzemes plānošanas reģions. 

Projekta partneri Igaunijā ir: 

• Igaunijas Cilvēku ar Invaliditāti Kamera; 

• Voru novada Attīstības Centrs; 

• Tartu novada Tūrisma nodibinājums – Louna-Eesti DMO.. 

Projekta ieviešanas termiņš no 01.10.2023. – 31.03.2026. 

Kopējais projekta budžets ir 1 118 217,50 EUR, no kura ERAF līdzfinansējums ir (80%) 

894 574,00 EUR. 

7) “Izzini Baltus”  

2023.gada 31.maijā noslēdzās Interreg Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības 

programmas 2014.-2020.g. projekts Nr. LLI-447 “Starptautiskā kultūras tūrisma maršruta 

“Baltu ceļš” atpazīstamības veicināšana” (Izzini Baltus). 

 Nozīmīgākās projekta aktivitātes 2023.gadā: 



Lappuse 42 no 75 

- Publicēts tūrisma ceļvedis "Kurši. Žemaiši" (izdots 25.05.23., LV - 7800 gb., LT - 7800 

gb., ENG - 500 gb.). Ceļvedis izplatīts visos Kurzemes reģiona novadu tūrisma 

informācijas centros, lai popularizētu ceļošanu Kurzemē kultūras ceļa maršrutā "Baltu 

ceļš"; 

- Noritējušas 2 lielformāta foto ceļojošās izstādes "Kuršu zeme" (Sabildes mākslas, 

kultūras un tūrisma centrā un Engures bibliotēkā). 

Projekta partneri Latvijā: 

• Zemgales plānošanas reģions; 

• Kuldīgas novada pašvaldība; 

• Bauskas novada pašvaldība. 

Projekta partneri Lietuvā: 

• Šauļu tūrisma informācijas centrs; 

• Nacionālā reģionu attīstības aģentūra; 

• Klaipēdas rajona tūrisma informācijas centrs. 

Projekta ieviešanas termiņš no 01.06.2020., ar pagarinājumu līdz 31.05.2023. 

Kopējais projekta budžets bija 869 689,02 EUR, no kura ERAF līdzfinansējums ir (85%) 

739 235,65 EUR.   

8) „Ezeru pārvaldība un apsaimniekošana Kurzemē un Ziemeļlietuvā”  

2023.gadā noslēdzās Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 

2014.-2020. gadam projekts Nr.LLI-449 “Ezeru pārvaldība un apsaimniekošana Kurzemē un 

Ziemeļlietuvā” (LIVE LAKE). 

Projekta vadošais partneris bija Kurzemes plānošanas reģions, projekta partneri: Saldus 

novada pašvaldība, Talsu novada pašvaldība, Ventspils novada pašvaldība, Dabas 

aizsardzības pārvalde, Aukštaitijas aizsargājamo teritoriju direkcija, Žemaitijas nacionālā 

parka direkcija, Dienvidkurzemes novada pašvaldība. 

Projekta mērķis bija uzlabot ezeru resursu apsaimniekošanas un pārvaldības efektivitāti. 

Projektā kopumā bija iesaistīti 10 ezeri un viena ūdenstilpne Kurzemes reģionā, 

Latvijā un 3 ezeri Ziemeļlietuvā. Tā kā ezeri ir atšķirīgi pēc veida un izcelsmes, tiem ir arī 

dažādas apsaimniekošanas vajadzības un problēmas. Projektā tika risinātas tādas ezeru 

apsaimniekošanas problēmas kā plūdi un nestabils ūdens līmenis, aizaugšana ar niedrēm un 

krūmiem, ūdens kvalitātes problēmas un piesārņojums. Papildus praktiskiem 

apsaimniekošanas pasākumiem, projektā tika uzlabota ezeru pārvaldība un veikta iedzīvotāju 

izglītošana par ezeru ekosistēmu saglabāšanai svarīgiem jautājumiem.  

Kurzemes reģionā Saldus, Talsu, Ventspils un Dienvidkurzemes novadu pašvaldības 

un Dabas aizsardzības pārvalde ir īstenojusi dažādus pasākumus. Lai uzlabotu ezeru 



Lappuse 43 no 75 

pārvaldību, ir izstrādāti ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumi Durbes, Usmas, Puzes 

un Sasmakas ezeriem. Dabas liegumam “Tosmare” ir izstrādāts dabas aizsardzības plāns.  

Biotopu apsaimniekošanas nodrošināšanai un vides apstākļu uzlabošanai biotopu 

apsaimniekošanas pasākumi tika īstenoti Būšenieku ezerā (4,5 ha) un Tosmares ezerā (22,77 

ha). Tika iegādāta niedru pļaušanas tehnika un nodrošināta niedru pļaušana Cieceres, Remtes, 

Brocēnu, Tāšu un Usmas ezeros. Aizputes pilsētā uz Tebras upes tika veikta ūdenskrātuves 

'Dzirnavu dīķis' tīrīšana 3 ha kopplatībā (izsūknēto nogulumu apjoma - 36400m³), lai apturētu 

aizaugšanu un uzlabotu ekoloģiskos apstākļus. Tosmares ezerā uzstādīti ūdens līmeņa 

reģistratori gruntsūdeņu monitoringam. Cieceres ezerā ir uzstādīts navigācijas aprīkojums, 

tajā skaitā bojas un navigācijas zīmes. Usmas ezera akvatorijas novērošanai uzstādīta drošības 

kameru sistēma stingrā režīma dabas liegumam Moricsalā. Sasmakas ezerā tika rekonstruētas 

slūžas. Lai izglītotu par ezeriem, tika īstenoti vairāki izglītojoši pasākumi. Dabas aizsardzības 

pārvalde organizēja izglītojošu akciju par abiniekiem, lai pievērstu sabiedrības uzmanību 

abinieku (piemēram, krupju, varžu) izzušanai, radošu darbu konkursā iesaistot vairāk nekā 

1980 skolēnus, 70 darbnīcu dalībniekus, apzināt 28 ceļu posmus un 10 sezonas ceļus, un 

uzstādot pagaidu zīmes. Mobilā izstāde par ezeru attīstību un to dabas vērtībām tika 

organizēta un izstādīta 13 dažādās vietās. Dabas aizsardzības pārvalde ir izstrādājusi 

izglītojošu programmu par ūdenstilpņu ekosistēmām (tostarp sugu identifikācijas ceļvežus un 

datorgrafiku, kas izskaidro ezeru veidošanos un attīstību) un piedāvā nodarbības skolām vides 

izglītības centrā Slīterē, Liepājā un citās vietās, kā arī piedāvā izstrādāto metodiku skolām 

izmantošanai bioloģijas stundās. nodrošināta projekta administrēšana un nepieciešamo 

izmaiņu veikšana, īstenoti publicitātes pasākumi. 

Kurzemes plānošanas reģions: 

-  sadarbībā ar Žemaitijas nacionālā parka administrāciju īstenoja Izglītojošu kampaņu 

fosfora lietošanas ierobežošanai projekta reģionā, izveidojot animācijas filmu, aplikāciju 

telefoniem un izglītojošu programmu, kas tika izplatīta Kurzemes reģiona skolās izglītojot 

vairāk nekā 200 bērnus vecuma grupā no 4. līdz 6.klasei. 

- organizēja pieredzes apmaiņas vizīti uz Rāznas un Lubāna ezeriem, kur piedalījās 25 

dalībnieki (projekta partneru un mērķa grupu pārstāvji); 

- organizēja divu dienu izglītojošu semināru Usmas ezerā, kur piedalījās vairāk kā 50 

dalībnieki no dažādām mērķa grupām; 

- nodrošināja projekta sagatavošanu, ieviešanu un uzraudzību. 

Kopējās projekta izmaksas ir 981 750 EUR, līdzfinansējums no Eiropas Reģionālās 

attīstības fonda ir 834 490 EUR.  

Projekta īstenošanas laiks no 01.03.2021. –31.05.2023.   



Lappuse 44 no 75 

9) „Solis uz priekšu: attīstot personīgos resursus un nodarbinātībai nepieciešamās 

prasmes”  

2023.gada 31.janvārī noslēdzās Interreg Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības 

programmas 2014.-2020.g. projekts  Nr. LLI-468 “Solis uz priekšu: attīstot personīgos 

resursus un nodarbinātībai nepieciešamās prasmes” (I can work), kas bija vērsts uz cilvēku ar 

invaliditāti integrāciju darba tirgū.  

Gada sākumā tika organizēts projekta noslēguma pasākums, kurā piedalījās arī 15 

uzņēmēji. Pasākumā noritēja diskusijas par darbu ar cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, 

iespējām to iesaistei darba tirgū, t.sk. atbalsta pasākumiem uzņēmējiem. Pasākumā piedalījās 

arī 32 sociālie darbinieki no Kurzemes un pavisam kopā 80 dalībnieki. 

Projekta partneris Latvijā – Kuldīgas novada pašvaldība. 

Projekta partneri Lietuvā: 

• Dienas aktivitāšu centrs Kretingā; 

• Invalīdu nodarbinātības un pakalpojumu centrs Raseiņos. 

Kopējais projekta budžets bija 459 292,97 EUR, no kura ERAF līdzfinansējums ir (85%) 

390 399,00 EUR.  

10) „Farmaceitiskās vielas notekūdeņos – daudzums, ietekmes un iespējas to 

samazināšanai”  

2023. gadā noslēdzies 2021. gadā uzsāktais  projekts programmas  Interreg V-A Latvijas 

– Lietuvas programmas 2014. – 2020. gadam ietvaros “Farmaceitiskās vielas notekūdeņos – 

daudzums, ietekmes un iespējas to samazināšanai” (MEDWwater, LLI-527).  

Projekta laikā no 2021.gada 1. februāra līdz pat 2023.gada 30.jūnijam projektā iesaistītie 

zinātnieki un eksperti pēta 25 farmaceitiski aktīvo vielu piesārņojumu Latvijas un Lietuvas 

notekūdeņos, upēs un jūrā, kā arī veic pētījumus par zāļu aktīvo vielu ietekmi uz dabu un 

ūdenī mītošajiem organismiem. Projekta mērķis - uzlabot farmaceitisko vielu piesārņojuma 

pārvaldības efektivitāti, meklēt efektīvus risinājumus tā samazināšanai un stiprināt sadarbību 

starp valsts institūcijām un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu operatoriem. 

Projekta partneri no Latvijas un Lietuvas: 

- Projekta vadošais partneris – Daugavpils Universitātes aģentūra "Latvijas 

Hidroekoloģijas Institūts”, www.lhei.lv; 

- Kurzemes Plānošanas reģions, www.kurzemesregions.lv; 

- Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs, www.videscentrs.lvgmc.lv; 

- Klaipēdas Universitāte, www.ku.lt; 

- Zāļu valsts aģentūra, www.zva.gov.lv; 

- Lietuvas veselības ministrijas valsts zāļu kontroles aģentūra, www.vvkt.lt. 



Lappuse 45 no 75 

 Kurzemes plānošanas reģions veic projekta komunikācijas koordinēšanu, tai skaitā 

sadarbībā ar aptiekām realizē izglītojošu kampaņu iedzīvotājiem “Dabai tableti nevajag”. 

Kurzemes Plānošanas reģions ir atbildīgs gan par kampaņas saturu un tā realizāciju. Kampaņā  

iedzīvotāji tika aicināti lietot medikamentus atbildīgi un nederīgās zāles nodot aptiekā to 

pareizai utilizācijai, tādējādi mazinot zāļu nonākšanu sadzīves atkritumos un kanalizācijā. 

Kampaņa notika sadarbībā ar aptiekām, kuras redzamās vietās izvietoja informāciju (uzlīmes) 

par nederīgo zāļu pieņemšanu.  

Kampaņas laikā izveidotie materiāli:  

- Divi izglītojošie video 

- Divas info grafikas, kas skaidro kā zāles nonāk dabā, kāda ir to ietekme un ko darīt ar 

nederīgajām zālēm, ja tādas rodas. 

Kampaņas “Dabai tableti nevajag” mājas lapa: https://www.kurzemesregions.lv/dabaitabletinevajag/ 

Projekta ieviešanas termiņš: 2021.gada 1. februāris ar pagarinājumu līdz 2023.gada 30. 

jūnijam.  

Kopējās projekta izmaksas ir 673 772,88 EUR, t.sk. projekta līdzfinansējums no Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda ir 572 706,92 EUR. 

11) „BSR Food Coalition: Bioloģiskā pārtika skolu maltītēs”  

2023.gadā turpinājās 2022.gada nogalē uzsāktais Interreg Baltijas jūras reģiona 

sadarbības programmas 2021.-2027.g. projekts  Nr. S002 “Bioloģiskā pārtika skolu maltītēs” 

(BSR Food Coalition). Projekts vērsts uz vietējo lauksaimnieku audzēto produktu klātbūtnes 

veicināšanu skolu maltītēs. 

Nozīmīgākās aktivitātes 2023.gadā: 

- Notikusi projekta partneru sanāksme Kurzemē; 

- 10 skolas no 4 novadiem (Saldus, Tukuma, Dienvidkurzemes, Ventspils novada) 

iesaistījušās projekta pilotaktivitātēs; 

- Notikušas 2 meistarklases skolu pavāriem un viena pieredzes apmaiņas vizīte starp 

skolām; 

- Īstenotas apmācības Kurzemes pašvaldību speciālistiem pārtikas preču un ēdināšanas 

iepirkumu jomā; 

Projekta partneris Latvijā ir Latgales plānošanas reģions. 

Projekta partneri Lietuvā ir: 

• Klaipēdas universitāte; 

• Klaipēdas reģiona asociācija; 

• Sustainable Gastro Ltd. 

Projekta partneri Igaunijā ir: 

https://www.kurzemesregions.lv/dabaitabletinevajag/


Lappuse 46 no 75 

• Voru novada attīstības centrs; 

• Tartu novada pašvaldību asociācija. 

Projekta ieviešanas termiņš no 01.10.2022. – 30.09.2024. 

Kopējais projekta budžets ir 500 000,00 EUR, no kura ERAF līdzfinansējums ir (80%) 

400 000,00 EUR.  

12) „Integrētas pārvaldības veicināšana piekrastē, ilgtspējīgi izmantojot dabas un sociālo 

kapitālu” 

2023.gadā tika uzsākts INTERREG Baltijas jūras reģiona programmas 2021.-

2027.gadam projekts „Integrētas pārvaldības veicināšana piekrastē, ilgtspējīgi izmantojot 

dabas un sociālo kapitālu” (akronīms – Baltic Sea2Land).  

Projekta mērķis ir līdzsvarot zilās ekonomikas sektoru (tūrisms, enerģētika, 

zivsaimniecība u.c.), dabas aizsardzības un vietējo kopienu intereses, tādējādi veicinot 

integrētu un iekļaujošu piekrastes daudzlīmeņu pārvaldību, tajā skaitā telpisko datu pārvaldību 

un harmonizāciju Baltijas jūras reģiona dažādiem pārvaldes līmeņiem un interešu grupām.  

Projekta vadošais partneris ir Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija. 

Projektā piedalās 13 partneri no Baltijas jūras reģiona valstīm – Somijas, Igaunijas, Latvijas, 

Lietuvas, Polijas un Vācijas, pārstāvot vietējo, reģionālo, nacionālo un transnacionālo 

plānošanas līmeni. 

Kurzemes plānošanas reģions šajā projektā iesaistīsies koordinējot projekta partneru 

kapacitātes paaugstināšanas pasākumus, kā arī testējot tiešsaistes platformas (Sea2Land 

Navigator) pielietojumu Kurzemes reģiona piekrastes tematiskā plānojuma izstrādē.   

2023.gadā projektā veiktās Kurzemes plānošanas reģiona aktivitātes: 

- veikta sagatavošanās, plānošanas uzdevuma izstrāde un lēmuma pieņemšana par  

Kurzemes piekrastes tematiskā plānojuma izstrādi; 

- uzsākta iepirkuma dokumentācijas izstrāde Kurzemes piekrastes tematiskā plānojuma 

ekspertu iepirkumam; 

- izstrādāta anketa, veikta reģiona pašvaldību un iedzīvotāju anketēšana, lai iegūtu 

sabiedrības viedokli par Kurzemes piekrastes vērtībām  un jautājumiem, kas jārisina 

piekrastes tematiskajā plānojumā; 

- lai informētu un sagatavotu dažādas ieinteresētās puses mērķtiecīgai iesaistei tematiskā 

plānojuma izstrādes procesā, decembrī organizēti ievadsemināri divās vietās Kurzemes 

piekrastē: 

• 15.12.2023. Engurē (aptverot Talsu un Tukuma novadus); 

• Plānots 16.01.2024. Ventspils pusē (aptverot Ventspils valstspilsētu un Ventsplis 

novadu. 



Lappuse 47 no 75 

- izstrādāta anketa un veikta projekta partneru anketēšana par projektā nepieciešamajiem 

kapacitātes paaugstināšanas pasākumiem, kā arī uzsākta šādu pasākumu organizēšana, 

sadarbībā ar citiem projekta partneriem’; 

- nodrošināta līdzdalība projektā jaunveidojamā instrumenta - Sea2Land Navigator 

izstrādē, testējot instrumenta un tajā iekļauto risinājumu izmantošanu plānotājiem un 

lēmumu pieņēmējiem jūras un piekrastes plānošanā. 

Kopējās projekta izmaksas 3 447 155,80 EUR (t.sk. Eiropas Reģionālā attīstības fonda 

finansējums 2 757 724,64 EUR), Kurzemes plānošanas reģiona finansējums projektā ir 

249 752,00 EUR ( t.sk. Eiropas Reģionālā attīstības fonda finansējums 199 801,60 EUR).  

Projekta īstenošanas laiks no 01.01.2023. –31.12.2025.   

13) “Sociālās inovācijas un sociālās uzņēmējdarbības ekosistēmas” /RESIST/ 

2023.gada novembrī tika uzsākts Interreg Baltijas jūras reģiona sadarbības programmas 

2021.-2027.g. projekts  Nr. C037 “Sociālās inovācijas un sociālās uzņēmējdarbības 

ekosistēmas” /SI/SE/.  

Projekts vērsts uz sociālo inovāciju programmas integrēšanu pilotēšanas aktivitātēs.  

Nozīmīgākās aktivitātes, kas īstenotas 2023.gadā: 

- Notikusi projekta uzsākšanas sanāksme Hamburgā; 

- Iesaiste apmācību moduļu struktūras izstrādē (mērķis 1.4.). 

Projekta vadošais partneris: 

Brīvās Hanzas pilsētas Hamburgas Ekonomikas un inovāciju ministrija, DE 

Projekta partneri: 

• Sociālās uzņēmējdarbības tīkls Vācijā (DE) 

• Pomožes vojevodiste (PL) 

• Pomerānijas NVO atbalsta centru federācija (PL) 

• Lietuvas Inovāciju centrs (LT) 

• Kurzemes plānošanas reģions (LV) 

• Rīgas Tehniskā universitāte (LV) 

• Sociālo inovāciju centrs (LV) 

• Voru novada attīstības centrs (EE) 

• Vesterbotenas reģions (SE) 

• Malmes Universitāte (SE) 

• Agderas apgabals (NO)Lietuvā ir: 

Kopējais projekta budžets 3 621 705,00 EUR(t.sk. ERAF līdzekļi 2 577 444,00 EUR), t.sk.  

KPR kopējais projekta budžets ir 143 964.00 EUR, no kuriem ERAF līdzekļi 115 171,20 

EUR. 



Lappuse 48 no 75 

Projekta ieviešanas termiņš no 01.11.2023. – 31.10.2026. 

14) „Gaisma tumsā – palielināt noturību lauku un piekrastes tūrismā Baltijas jūras 

ziemeļu reģionā, attīstot starpsezonas tūrisma pieredzi”  

2023.gadā tika uzsākts Interreg Baltijas jūras reģiona sadarbības programmas 2021.-

2027.g. projekts  Nr. C034 „Gaisma tumsā – palielināt noturību lauku un piekrastes tūrismā 

Baltijas jūras ziemeļu reģionā, attīstot starpsezonas tūrisma pieredzi” (Light in the Dark).  

Projekta mērķis ir tūrisma produktu izstrāde Baltijas jūras piekrastes rajonos sezonalitātes 

mazināšanai.  

Nozīmīgākās aktivitātes 2023.gadā: 

- Notikusi projekta uzsākšanas konference Turku, Somijā; 

- Kopā ar projekta partneriem sagatavota anketa dabas tūristu anketēšanai 2024.gada 

1. ceturksnī, lai noskaidrotu tūristu vēlmes un gaidas; 

- Izveidota anketa, lai veiktu mazo un vidējo Kurzemes piekrastes tūrisma uzņēmēju 

anketēšanu un sīkāk uzzinātu par izaicinājumiem, ar kuriem tie saskaras tūrisma 

nesezonas laikā. 

Projekta partneri:  

● Ālandu salu Lietišķo zinātņu universitāte 

● Cursor Oy, Kotka-Hamina reģionālās attīstības organizācija 

● Klaipēdas Universitāte 

● Neringas pašvaldības administrācija 

● Visit Aland 

● Visit Stockholm/Stockholm Archipelago 

● Hiiumaa Attīstības centrs 

● Igaunijas Dabaszinātņu universitāte 

● Igaunijas Lauku tūrisma NVO (akronīms: ERTO) 

● Nidas Kultūras un Tūrisma informācijas centrs "Agila". 

Kopējais projekta budžets EUR 2,723,189.70, no kā EUR 2,178,551.76 ir ERAF finansējums. 

KPR budžets projektā ir EUR 213 500.00, no kā EUR 170 800.00 ERAF finansējums. 

Projekta ieviešanas termiņš no 01.11.2023. – 31.10.2026. 

15) „Vietējās stratēģijas un pasākumi ūdens atkārtotai izmantošanai Baltijas jūras reģionā”  

2023. gada janvārī uzsākts Interreg Baltijas Jūras reģiona programmas atbalstīta projekta 

Vietējās stratēģijas un pasākumi ūdens atkārtotai izmantošanai Baltijas jūras reģionā 

(WaterMan) Nr. #C017 realizāciju. 

Projekta mērķis ir veicināt ūdens atkārtotu izmantošanu Baltijas jūras reģionā, tādējādi 

papildinot ūdens apsaimniekošanu ar jaunu elementu, kas var padarīt ūdensapgādi noturīgāku 



Lappuse 49 no 75 

pret klimata pārmaiņām. “WaterMan” projekts nodrošinās ar zināšanām un rīkiem, lai izstrādātu 

stratēģiskas pieejas un īstenotu konkrētus pasākumus, lai ieviestu ūdens atkārtotu izmantošanu 

praksē. 

Projekta galvenās aktivitātes: 

• Vērst sabiedrības uzmanību uz dzeramā ūdens patēriņu, kā izlietojamu resursu un aicināt 

taupīt to, 

• Veicināt cilvēku domāšanu ūdens otrreizējai izmantošanai, 

• Sagatavot lietus ūdens apsaimniekošanas plānu, 

• Celt Kurzemes reģiona kapacitāti ūdens otrreizējai izmantošanai un apsaimniekošanai.  

2023.gadā tika strādāts pie projekta ieviešanas dokumentācijas izstrādes, ņemta dalība 

projekta uzsākšanas sanāksmē Zviedrijā, projekta online un klātienes sanāksmēs Vācijā un 

Dānijā. Apmeklēti online semināri par ūdens otreeizēju izmantošanu, to pielietojumu. 

Sagatavota aptauja par ūdens atkārtotu izmantošanu, lai nojaustu vispārējo sabiedrības 

viedokli. Sagatavotas preses ziņas par projekta aktivitātēm, izsūtītas reģionālajiem mēdijiem 

un asociētajiem partneriem. 

Projekta kopējais finansējums:  EUR 4 377 046,18,  kas ietver  EUR 3 501 636,90 ERAF 

finansējumu. KPR projekta budžeta daļa: EUR 197 999,99, kas ietver EUR 158 399,99 ERAF 

finansējumu.  

Projekta ieviešanas termiņš no 01.01.2023. līdz  31.12.2025. 

16) „ Jauniešu nodarbinātības iespēju uzlabošana CB tūrisma, viesmīlības un restorānu 

nozarēs”  

2023. gada augustā uzsākts Interreg Centrālās Baltijas programmas projekta “Jauniešu 

nodarbinātības iespēju uzlabošana CB tūrisma, viesmīlības un restorānu nozarēs” 

(Tour4Youth), CB0100003   realizācija. 

Projekta mērķis: 

- Uzlabot Centrālā Baltijas jūras reģiona lauku apvidos dzīvojošo jauniešu nodarbinātības 

iespējas tūrisma, viesmīlības un restorānu nozarēm, kuru sociālā loma jauniešu 

iesaistīšanai darba tirgū ir ļoti svarīga. Tas mudinās jauniešus veidot savu karjeru šajās 

nozarēs ilgtermiņā, nedodoties prom uz ārzemēm un meklēt darbu izglītībai neatbilstošā 

nozarē. 

- Projekts paaugstina jauniešu konkurētspēju darba tirgū, sniedzot viņiem dažādus, 

mērķtiecīgus darba tirgus pakalpojumus. 

Mērķa grupa ir jaunieši no 15 – 24 gadiem:  

- nenodarbināti jaunieši ar atbilstošu grādu tūrisma, viesmīlības vai restorānu nozarē; 



Lappuse 50 no 75 

- jaunieši, kuri ir pēdējā kursa studenti vai tikko absolvējuši vidējās un augstākās 

profesionālās izglītības iestādes un kuri pakļauti bezdarba riskam; 

- jaunieši, kuri pakļauti priekšlaicīgas mācību pamešanas riskam un jaunieši, kuri nemācās, 

nestrādā un nav motivēti 

Projekta partneri: 

- Projekta vadošais partneris - Satakuntas Universitāte, Somija 

- Projekta partneri: Kurzemes plānošanas reģions, Vidzemes augstskola, Pērnavas 

nodarbinātības dienests, Igaunija, Satakuntas Nodarbinātības un ekonomiskās attīstības 

birojs Somija. 

Projekta galvenās aktivitātes: 

- tūrisma, viesmīlības un restorānu nozaru darba tirgum pielāgots tiešsaistes apmācību 

kurss; 

- lokāla un starptautiska mēroga “Job Days” (darba meklētāju, darba devēju kopējs 

pasākums, tikšanās) pasākumi, ; 

- darba prakse vietējā vai pārrobežu līmenī. 

Tā kā projekts tiek īstenots sadarbībā ar profesionālās izglītības iestādēm, valsts 

nodarbinātības birojiem un darba devējiem, tas uzlabos jauniešu piekļuvi kvalitatīvai 

nodarbinātībai un sniegs kompetences ilgtspējīgas, mērķtiecīgas karjeras veidošanai. 

2023.gadā tika strādāts pie projekta ieviešanas dokumentācijas izstrādes, nodrošināta 

dalība projekta uzsākšanas sanāksmē Pori, Somijā, uzsāktas sarunas ar profesionālajiem 

tehnikumiem Kurzemē, izveidots uzsaukums tūrisma uzņēmumiem prakses vietu 

nodrošināšanai Tour4Youth mācību programmas absolventiem. 

Projekta kopējais finansējums: 781 772,60 EUR (t.sk. Eiropas Reģionālā attīstības fonda 

līdzekļi 625 418,06 EUR). KPR projekta budžets 120 392,22 EUR (t.sk. 80% ERAF līdzekļi 

120 239,22 EUR). 

Projekta ieviešanas termiņš no 01.08.2023.  līdz 31.10.2025. 

17) „Ilgtspējīga mobilitāte lauku reģionos” 

2023.gada maijā tika uzsākts Interreg Centrā Baltijas programmas 2021.-2027. gadam  

projekts “Ilgtspējīga mobilitāte lauku reģionos” /SuRuMo/, projekta Nr. CB0100064. 

Projekta mērķis: Nodrošināt ilgtspējīgus risinājumus lauku iedzīvotājiem, lai nodrošinātu  

kvalitatīvas pārvietošanās iespējas. 

Nozīmīgākās projekta aktivitātes 2023.gadā: 

- Izvēlēties projektā  pētāmās  mērķteritorijas: Kurzemē  projektā plānotas  ir izvēlētas  

piecas  teritorijas: Ziemupe un Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, Alsunga, Kuldīgas 

novads, Vāne, Tukuma novads, Pļavas un Ķūļciems, Talsu novads.          

https://tyomarkkinatori.fi/en
https://tyomarkkinatori.fi/en


Lappuse 51 no 75 

- Tika apsekotas izvēlētās teritorijas, uzklausīti vietējie iedzīvotāji un apzināta situācija 

publiskā  transporta  pārvadājumu jomā. 

- Iegūti dati par izvēlētajām teritorijām, tai skaitā transporta jomā. 

- Īstenota projekta publicitāte. 

Plānotie projekta rezultāti: 

- Digitālās  platformas izveide ar dažādiem mobilitātes risinājumiem, kas būs pieejama 

mērķgrupai- lauku iedzīvotājiem. 

- Rīka izveide ar mobilitātes  aplēsēm, ko varēs izmantot transporta mobilitātes plānotāji. 

-  Vietējo iedzīvotāju savstarpējā  kooperācija, izmantojot  mobilitātes risinājumus. 

Projekta vadošai partneris ir AB Ostgottrafiken. 

Projekta partneris Latvijā ir Rīgas plānošanas reģions. 

Projekta partneri Zviedrijā ir: 

- Ostergotlandes reģions; 

- AB Ostgottrafiken; 

- Zviedrijas nacionālais ceļu un transporta izpētes institūts; 

- Linkopingas universitāte. 

Kopējais projekta budžets ir 1 627 227,64 EUR, kur 80% 1 301 782,10 EUR ir ERAF 

finansējums un 20% 1325 445,54 EUR valsts finansējums, t.sk. KPR projekta budžets 

337 701,60 EUR, kur 80% 270 161,28 EUR ERAF finansējums un 20% 67 540,32 EUR 

valsts finansējums 

Projekta ieviešanas termiņš no 01.05.2023 līdz 30.09.2026. 

18) „Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to darbības efektivitātes un kvalitātes 

uzlabošanai”  

Kopš 2021.gada Kurzemes plānošanas reģions īsteno Eiropas Ekonomikas zonas finanšu 

instrumenta 2014. – 2021. gada perioda programmas “Vietējā attīstība, nabadzības 

mazināšana un kultūras sadarbība” projektu Nr. LV-LOCALDEV-0004 “Uzņēmējdarbības 

atbalsta pasākumi Kurzemes plānošanas reģionā”/ “Entrepreneurship support measures in the 

Kurzeme Planning Region” (Entrepreneurship in Kurzeme).  

Projekta mērķis ir mazināt sociāli ekonomiskās attīstības līmeņa atšķirības un nodrošināt 

līdzsvarotu attīstību Kurzemes plānošanas reģionā, veicinot uzņēmējdarbības attīstību. 

Projekta vadošais partneris: Kurzemes plānošanas reģions.  

Projekta partneri: 

- Norvēģijas Rūgallanes reģionālā līmeņa pašvaldība, NO; 

- Liepājas valstspilsētas pašvaldība, LV; 

- Ventspils valstspilsētas pašvaldība, LV. 



Lappuse 52 no 75 

2023.gadā projekta ietvaros īstenotas šādas aktivitātes: 

• Lai popularizētu uzņēmējus, kuri darbojas Kurzemes reģionā, un veicinātu viņu 

produktu realizāciju tirgū, kā arī piesaistītu tūristus reģionam, popularizējot Kurzemi kā 

iekārojamu galamērķi, tika līdzfinansēta dalība šādās izstādēs: 

- 8 Kurzemes reģiona pašvaldību pārstāvji piedalījās izstādē “Tourest 2023”, Tallinā, 

Igaunijā (9.-11.februāris); 

- SIA “Tiny Bunny” piedalījās izstādē “Playtime New York”, Ņujorkā, ASV (12.- 14. 

februāris); 

- “Bruno`s Cakery” (Vaida Paulauska) piedalījās izstādē “Pet Expo 2023”, Rīgā, Latvijā 

(11.-12.marts); 

- SIA ”2INSPIRE” piedalījās izstādē “Māja I”, Rīgā, Latvijā (23.-26. marts); 

- SIA “Tiny Bunny” piedalījās izstādē “Playtime New York”, Ņujorkā, ASV (no 30.jūlija 

līdz 1.augustam); 

- SIA “PadHat” piedalījās izstādē “Kind + Jugend 2023”, Minhenē, Vācijā (no 7. līdz 9. 

septembrim); 

- SIA “KUULE” un SIA “Kandavas Vīna nams” piedalījās izstādē “Riga Food 2023”, 

Rīgā, Latvijā (no 7. līdz 9. septembrim); 

- KPR Uzņēmējdarbības centrs kopā ar Talsu,  Saldus, Tukuma un Ventspils novadu 

pašvaldībām piedalījās izstādē “Riga Food 2023”, Rīgā, Latvijā (no 7. līdz 9. 

septembrim); 

- SIA “Inser IT” un SIA “InPass” piedalījās izstāde “RIGA COMM 2023”, Rīgā, Latvijā 

(no 5. līdz 6. oktobrim); 

- SIA “The Sip” un KS “Origanic” piedalījās izstādē “Anuga 2023”, Ķelnē, Vācijā (no 7. 

līdz 11. oktobrim); 

- SIA "PadHat"" piedalījās izstādē "ISPO Munich 2023", Minhenē, Vācijā (no 28. līdz 30. 

novembrim); 

- SIA "Kandavas vīna nams" piedalījās izstādē ""Baltic EXPO 2023", Rīgā, Latvijā (no 

15. līdz 17. decembrim). 

• Lai stiprinātu Kurzemes reģiona pašvaldību darbinieku kapacitāti un veicinātu 

pašvaldību savstarpējo sadarbību, tika organizētas divas apmācības pašvaldību 

speciālistiem: 

- “KPR pašvaldību sadarbības veicināšana, efektivizējot laika resursu vadības prasmes” 

(16. februāris); 

- “Pārmaiņu vadība kā panākumu atslēga veiksmīgai KPR pašvaldību sadarbībai” 

(21.marts); 



Lappuse 53 no 75 

- “Psihoemocionālās labklājības loma Kurzemes plānošanas reģiona pašvaldību 

sadarbības veicināšanā” (17.oktobris). 

• Lai sniegtu Kurzemes uzņēmējiem un pašvaldību pārstāvjiem ieskatu uzņēmējdarbības 

virzībā Norvēģijā, no 23. līdz 26.aprīlim tika organizēta trīs Norvēģijas 

uzņēmējdarbības ekspertu vizīte Kurzemē. 

• Lai iepazīstinātu Kurzemes uzņēmumus ar investīciju un eksporta tēmu jaunumiem un 

aktualitātēm, veicinot to starptautisko izaugsmi, tika organizēti trīs biznesa forumi: 

- “Uzņēmējdarbības loma reģiona attīstībā” – Kuldīgā, 25.04.2023. (37 dalībnieki); 

- “Kurzemes biznesa forums” – Ventspils, 17.05.2023. (151 dalībnieks); 

- "Investīcijas nākotnes talantos" – Liepāja, 31.05.2023. (84 dalībnieki). 

• Lai veicinātu uzņēmēju, to pārstāvju un topošo uzņēmēju zināšanu līmeni par tēmām, 

kas saistītas ar uzņēmumu konkurētspējas celšanu, tika organizētas apmācības: 

- “Eksporta tirgus apgūšana” (10.novembris); 

- “Digitālo inovāciju ieviešana dažādu nozaru Kurzemes reģiona uzņēmumos” 

(5.decembris). 

• Lai sniegtu atbalstu jauniešiem pilnveidošanās procesā uzņēmējdarbības uzsākšanai un 

attīstītu jaunu, inovatīvu biznesa ideju veidošanos reģionā, kā arī lai veicinātu jauniešu 

tālāko attīstību un potenciālu iesaisti uzņēmējdarbībā, no 23. līdz 27. oktobrim 

jauniešiem vecumā no 13 līdz 17 gadiem tika organizēta nometne “Uzņēmējdarbības 

prasmju attīstība”. 

• Lai pārņemtu Norvēģijas pašvaldību pieredzi uzņēmējdarbības veicināšanā, no 24. līdz 

27.oktobrim tika organizēts Kurzemes pašvaldību un Kurzemes plānošanas reģiona 

pārstāvju pieredzes apmaiņas brauciens uz Norvēģiju. 

• Lai pārņemtu starptautisko labo praksi saistībā ar uzņēmējdarbības veicināšanu, 

ieskaitot jauniešu uzņēmējdarbību, un nodot to KPR pašvaldībām un to jauniešiem, no 

20. līdz 24. novembrim tika organizēta Vardafjellas vidusskolas skolēnu un pedagogu 

pieredzes apmaiņas vizīte Liepājā.  

• Nodrošināta projekta publicitāte tīmekļvietnēs un sociālajos tīklos. 

Plašāka informācija par projektu Nr. LV-LOCALDEV-0004 “Uzņēmējdarbības atbalsta 

pasākumi Kurzemes plānošanas reģionā” (”Entrepreneurship in Kurzeme”) un atbalsta 

iespējām uzņēmumiem pieejama Kurzemes plānošanas reģiona mājas lapā un 

https://eeagrants.lv. 

Projekta kopējais finansējums: EUR 950 605,00. Projektu līdzfinansē Islande, Lihtenšteina 

un Norvēģija, izmantojot EEZ grantus programmā “Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana 

un kultūras sadarbība”. 

https://www.kurzemesregions.lv/projekti/atbalsts-uznemejiem/entrepreneurship-in-kurzeme/


Lappuse 54 no 75 

Projekta īstenošanas laiks no 30.06.2021. – 29.04.2024. 

19) „ Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to darbības efektivitātes un kvalitātes 

uzlabošanai”  

2023.gadā tika uzsākta Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 

investīcijas 3.1.1.2.i. projekta “Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to darbības efektivitātes un 

kvalitātes uzlabošanai” (projekta Nr. 3.1.1.2.i.0/1/22/I/VARAM/001) īstenošana. 

Projekta vadošais partneris ir Vides un reģionālās attīstības ministrija, projekta partneri ir 

Kurzemes plānošanas reģions, Zemgales plānošanas reģions, Rīgas plānošanas reģions, 

Vidzemes plānošanas reģions un Latgales plānošanas reģions. 

Projekta mērķis ir celt pašvaldību kapacitāti to darbības efektivitātes un kvalitātes 

uzlabošanai administratīvi teritoriālās reformas kontekstā, lai tās spētu nodrošināt tām 

likumos noteikto autonomo funkciju izpildi salīdzināmā kvalitātē un pieejamībā, kā arī spētu 

sniegt iedzīvotajiem kvalitatīvus pakalpojumus par samērīgām izmaksām atbilstoši 

aktuālajām demogrāfiskajām tendencēm. 

Galvenās aktivitātes 2023. gadā:  

- Sadarbībā ar Kurzemes pašvaldībām izvērtētas jomas, nepieciešams paaugstināt speciālistu 

kapacitāti. Kurzemē tā ir pašvaldību autonomā funkcija ‘Darbs ar jaunatni’. 

- Sadarbībā ar VARAM noorganizēts nacionālas nozīmes pasākums – apmācības pašvaldību 

attīstības plānotājiem un speciālistiem darbā ar jaunatni #DariJaudīgi! Apmācību tēmas - 

pakalpojumu plānošana, efektivitātes novērtēšana un komunikācija ar mērķa grupām. 

- Noorganizēta pašvaldību speciālistiem darbā ar jaunatni pieredzes apmaiņas vizīte uz 

Palangas, Kretingas un Klaipēdas reģiona jauniešu centriem, lai pārņemtu pozitīvo pieredzi 

no labākajiem piemēriem pašvaldību darbā. Klaipēda 2021.gadā kļuva par Eiropas jauniešu 

galvaspilsētu, kas nozīmē, ka tā ir izpildījusi virkni Eiropas Padomes Vietējo un reģionālo 

pašvaldību kongresa uzstādījumu: veicināt Eiropas iekšējo sadarbību starp jauniešiem; 

uzlabot jauniešu ikdienas dzīvi pilsētā; mudināt jauniešus piedalīties pilsētas plānu izstrādē 

un īstenošanā; nodrošināt jauniešu informētību un aktīvu iesaistīšanos sabiedrībā un 

iespēju gūšanu labākai nākotnei). Pieredzes apmaiņas vizīte ļāva dalībniekiem klātienē 

redzēt, kā strādā Klaipēdas jauniešu speciālisti, kādas metodes izmanto, kāds aprīkojums ir 

speciālistu rīcībā un kā visefektīvāk to pielietot, strādājot ar jauniešiem. 

- Noorganizēta pieredzes apmaiņas vizīte uz Kuldīgas Jauniešu centru, dodot iespēju 

klātienē iepazīt darbu ar jaunatni Kuldīgas pašvaldībā, iegūstot informāciju gan par 

pozitīvajiem aspektiem, gan problēmām darbā ar jaunatni. Šāds pasākums palīdz novērst 

nevienmērīgumu pakalpojuma darbs ar jaunatni sniegšanā Kurzemes reģionā. 



Lappuse 55 no 75 

Projekta kopējais budžets ir EUR 3 025 000,00 (t.sk. Atveseļošanas fonds: EUR 2 500 000,00 

un valsts budžets EUR 525 000,00). 

Projekta īstenošanas laiks no 08.05.2023. – 30.06.2026. 

20) „Kurzeme visiem”  

2023.gadā, atbilstoši Ministru kabineta 2015.gada 16.jūnija noteikumiem Nr.3131, 

turpinājās un 31.decembrī noslēdzās Eiropas Sociālā fonda (ESF) līdzfinansētā projekta 

īstenošana.  

Projekta mērķis bija palielināt Kurzemes reģionā ģimeniskai videi pietuvinātu un 

sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā personām ar invaliditāti un 

bērniem. 

Projektā bija 4 tiešās mērķa grupas:  

- pilngadīgas personas ar garīga rakstura traucējumiem, kuras saņem valsts finansētus 

ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju (VSAC) pakalpojumus un 

pasākuma īstenošanas laikā pāriet uz dzīvi sabiedrībā, kā arī pilngadīgas personas ar 

garīga rakstura traucējumiem, kuras potenciāli var nonākt valsts ilgstošas aprūpes 

institūcijā un kurām ir noteikta smaga vai ļoti smaga invaliditāte (I vai II invaliditātes 

grupa) (turpmāk – personas ar GRT); 

- ārpusģimenes aprūpē esoši bērni un jaunieši līdz 17 gadu vecumam (ieskaitot), kuri 

saņem valsts vai pašvaldības finansētus bērnu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūciju (BSAC) pakalpojumus (BSAC bērni);  

- bērni ar funkcionāliem traucējumiem, kuriem noteikta invaliditāte un kuri dzīvo 

ģimenēs, un viņu likumiskie pārstāvji vai audžuģimenes (bērni ar FT); 

- potenciālie aizbildņi, adoptētāji, audžuģimenes (potenciālie AAA). 

 

Projekta ietvaros tiek īstenotas vairākas savstarpēji saistītas darbības:  

- izvērtēt personu ar garīga rakstura traucējumiem un bērnu ar funkcionāliem 

traucējumiem individuālās vajadzības un izstrādāt atbalsta plānus;  

- izstrādāt reģiona DI2 plānu;  

- izstrādāt priekšlikumus bērnu aprūpes iestāžu  reorganizēšanai;  

- nodrošināt personu ar GRT sagatavošanu pārejai uz dzīvi sabiedrībā; 

- sniegt sabiedrībā balstītus pakalpojumus personām (t.sk. bērniem) ar invaliditāti;  

 
1 - Ministru kabineta 2015.gada 16.jūnija noteikumi Nr.313 "Darbības programmas "Izaugsme un 

nodarbinātība" 9.2.2. specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt kvalitatīvu institucionālai aprūpei alternatīvu sociālo 

pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamību personām ar invaliditāti un 

bērniem" 9.2.2.1. pasākuma "Deinstitucionalizācija" īstenošanas noteikumi" 

2 DI - deinstitucionalizācija 



Lappuse 56 no 75 

- apmācīt speciālistus;  

- izglītot un informēt sabiedrību. 

2023. gadā projektā aktīvi piedalījās septiņas (atbilstoši  Ministru kabineta noteikumu 

Nr.313 70. punktam) Kurzemes plānošanas reģiona pašvaldības un VSAC “Kurzeme”. 

Kurzemes plānošanas reģions īsteno projekta kopējo vadību un atbild par rezultātu 

sasniegšanu reģionālā līmenī, plāno, organizē un nodrošina sadarbību ar visiem partneriem, 

Labklājības ministriju un citām ieinteresētām pusēm.  

2023. gadā turpinājās projekta vadība – sagatavotas un iesniegtas 4 atskaites par projekta 

ieviešanu, organizēti nepieciešamie iepirkumi, veikti nepieciešamie līguma grozījumi. Tika 

pabeigta papildu pieteikto personu ar GRT individuālo vajadzību izvērtēšana un atbalsta plānu 

izstrāde. Veikti “Kurzemes plānošanas reģiona deinstitucionalizācijas plāna 2017.–

2020.gadam” (turpmāk – KPR DI plāns) grozījumi Nr.8.  

Turpinājās sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšana bērniem ar FT (sociālās 

aprūpes, „atelpas brīža”, sociālās rehabilitācijas un dienas aprūpes centra pakalpojumi) un 

personām ar GRT (grupu dzīvokļa pakalpojums, dienas aprūpes centrs, speciālistu 

konsultācijas un individuālais atbalsts, atbalsta grupas un grupu nodarbības, specializēto 

darbnīcu pakalpojums).  

Visa gada garumā nodrošināta atbalsta sniegšana Kurzemes pašvaldībām un projekta 

partneriem, kā arī īstenota virkne aktivitāšu jomas speciālistu un sabiedrības izglītošanai un 

izpratnes veicināšanai par  projekta mērķa grupām: 

- organizēti izglītojoši pasākumi 4. un 5. klašu skolēniem Kurzemes reģiona 

vispārizglītojošās mācību iestādēs par projekta mērķa grupām – bērniem ar FT un 

personām ar GRT; 

- organizētas piecas integratīvas nometnes bērnu ar un bez funkcionāliem traucējumiem un 

viņu ģimeņu saliedēšanai un integrēšanai; 

- organizēti divi pieredzes apmaiņas braucieni Kurzemes reģiona sociālā darba 

speciālistiem no pašvaldību sociālajiem dienestiem, NVO un VSAC “Kurzeme”; 

- sadarbībā ar Saldus novada pašvaldību organizēts pasākums  “Sabiedrībā balstīti sociālie 

pakalpojumi, pieejamā infrastruktūra un iespējas ilgtspējas nodrošināšanai Kurzemes 

reģionā”, kura ietvaros Kurzemes pašvaldību, sociālo dienestu vadība un sociālo 

pakalpojumu sniedzēji apmainījās pieredzē par Kurzemes reģionā izveidotajiem 

sabiedrībā balstītiem sociālajiem pakalpojumiem,  kopā ar labklājības ministrijas 

pārstāvjiem  diskutēja par deinstitucionalizācijas (DI) procesa turpmāko attīstību un 

ilgtspēju, kā arī caur praktisku līdzdalību iepazina cilvēkus ar invaliditāti un aplūkoja 



Lappuse 57 no 75 

sabiedrībā balstītus sociālos pakalpojumus Saldū – specializētās darbnīcas un sociālās 

rehabilitācijas centru. 

- turpinājās personu ar GRT sagatavošanas process pārejai uz dzīvi sabiedrībā no valsts 

sociālās aprūpes centriem (turpmāk - VSAC); 

- projekta noslēgumā izveidots informatīvs video par projekta laikā paveikto.   

Projekta mājas lapa www.kurzemevisiem.lv  regulāri papildināta ar informāciju un, 

saskaņā ar prasībām, nodrošināta projekta publicitāte.  

Kopējais projekta budžets: 7 956 724.94 EUR, no kuriem 85% ir ESF līdzfinansējums 

6 763 216.08 EUR un valsts budžeta līdzfinansējums 1 193 508.86 EUR. 

Projekta īstenošanas laiks: 01.07.2015. (11.12.2015.) – 31.12.2023. 

21) „ Koučings nākotnes sadarbībai”  

2023.gadā saskaņā ar noslēgto sadarbības līgumu ar Valsts izglītības attīstības 

aģentūru (VIAA) par finansējuma saņemšanu tika īstenots Eiropas Savienības (ES) izglītības, 

mācību, jaunatnes un sporta programmas Erasmus+ projekts “Koučings nākotnes sadarbībai”.  

Projekta mērķis: efektīva komandas darba un sadarbības prasmju attīstība KPR 

darbiniekiem, pašvaldību pieaugušo izglītības koordinatoriem un pašvaldību speciālistiem, 

apgūstot koučinga metodes un tehnikas.  

Projekta galvenā aktivitāte: 5 dienu apmācības 17 projekta dalībniekiem (9 KPR 

speciālisti un 8 Kurzemes pašvaldību pārstāvji) Francijā, Antibē no 23. līdz 19. aprīlim. 

Apmācības organizēja Francijas pētniecības un mācību centrs “Esquare”.  

Projekta finansējums: 30 811,00 EUR (ES programmas izglītības, mācību, jaunatnes 

un sporta jomā Erasmus+ programmas finansējums). 

Projekta īstenošanas periods no 01.02.2023. – 31.01.2024. 

22) „ NOTE” (Network of Organizations and Towns for the European Elections) 

Kurzemes plānošanas reģions 2023. gada janvārī uzsāka dalību Eiropas komisijas 

atbalstītā projektā “NOTE” (Network of Organizations and Towns for the European 

Elections). 

Projekta mērķis - veicināt informētu dalību Eiropas Parlamenta vēlēšanās. 

Projekta galvenās aktivitātes: 

• Piedalīties ielu debatēs par Eiropas parlamentu; 

• Sagatavot podkastu, kurš aicinātu jauniešus vairāk iedziļināties Eiropas parlamenta 

darbā; 

• Piedalīties apmācībās Itālijā; 

• Piedalīties noslēguma pasākumā Rumānijā. 

http://www.kurzemevisiem.lv/


Lappuse 58 no 75 

2023.gadā tika strādāts pie projekta ieviešanas dokumentācijas izstrādes, nodrošināta  

dalība projekta apmācībās Itālijā, organizētas un ņemta dalība ielu debatēs Saldū, kā arī 

organizēta diskusija/vieslekcija Tukuma Ernesta Birznieka-Upīša 1. Pamatskolā par Eiropas 

savienību, tās plusiem un mīnusiem. 

 Finansējums Kurzemes plānošanas reģionam: EUR 2950. 

Projekta īstenošanas periods no 01.01.2023. – 30.06.2024. 

 

2.2.2. Pabeigto reģionālo projektu uzturēšanas nodrošināšana 

1) Nodrošināta EU 43385 „Ūdenstūrisma kā dabas un aktīva tūrisma komponentes 

attīstība Latvijā un Igaunijā" (Riverways) projekta uzturēšana 

 

Nodrošināta „Ūdenstūrisma kā dabas un aktīvā tūrisma komponentes attīstība Latvijā un 

Igaunijā (“Riverways”) projekta rezultātu uzturēšana, kas ietver mājas lapas www.upesoga.lv 

(seikleveel.ee, riverways.eu) uzturēšanu un aktualizāciju un datu aktualizācija 

www.routeyou.com.   

2) Nodrošināta EST-LAT 7  „Industriālā mantojuma atdzīvināšana tūrisma attīstībai” 

(Revival of Industrial heritage for tourism development), “Industrial Heritage” projekta 

uzturēšana 

 

Tiek nodrošināts līdzmaksājums par mājas lapas www.industrialheritage.travel izvietošanu uz 

servera un tiek veikta datu bāzes aktualizācija. 

3) Nodrošināta projekta LLI-187 “Starptautiskais kultūras tūrisma maršruts "Baltu ceļš" 

/“Balt's road”” uzturēšana 

 

Tiek nodrošināta projekta ietvaros izveidotās interaktīvās maršruta kartes “Baltu ceļš” 

uzturēšana: 

https://www.google.com/maps/d/u/1/viewer?ll=56.33459151405735%2C23.72837500000002

&z=7&mid=1ZDjFhQk_B08ZuGK5-DEezAK3Uo09QJUU  

4) Nodrošināta projekta LLI-10 “Dabas tūrisms visiem/Introducing nature tourism for all 

(UniGreen) uzturēšana 

 

Tiek nodrošināta projekta ietvaros izveidoto audiofailu uzturēšana uz servera: 

https://www.kurzemesregions.lv/projekti/turisms/unigreen/dabas-takas/  

 

5) Nodrošināta projekta LLI-212 “Saredzi citādāk”,“See Another Way” / akronīms: “I 

See” uzturēšana  

 

https://www.google.com/maps/d/u/1/viewer?ll=56.33459151405735%2C23.72837500000002&z=7&mid=1ZDjFhQk_B08ZuGK5-DEezAK3Uo09QJUU
https://www.google.com/maps/d/u/1/viewer?ll=56.33459151405735%2C23.72837500000002&z=7&mid=1ZDjFhQk_B08ZuGK5-DEezAK3Uo09QJUU
https://www.kurzemesregions.lv/projekti/turisms/unigreen/dabas-takas/


Lappuse 59 no 75 

Tiek nodrošināti projekta ietvaros izveidoto mājas lapas uzlabojumi personām ar redzes 

traucējumiem un tās uzturēšana: https://www.kurzemesregions.lv/  

6) Nodrošināta projekta CB239 ”Moderns un pievilcīgs mazo ostu tīkls ar interaktīvu 

pārrobežu informācijas sistēmu, kopēju mārketingu un uzlabotiem ostu 

pakalpojumiem/Smart Ports” uzturēšana 

 

Tiek nodrošināta projekta rezultātu uzturēšana, veicot regulāru 5 uzstādīto interaktīvo 

informācijas stendu (kiosku) apsekojumu. Informācijas stendi atrodas Liepājas, Pāvilostas, 

Ventspils, Rojas un Mērsraga jahtu ostās.  

7) Nodrošināta projekta ESTLAT-22 “Coastal Hiking” uzturēšana 

 

Tiek nodrošināta projekta rezultātu uzturēšana: izveidotās infrastruktūras - 48 tūrisma 

informācijas stendi, 45 lielās norādes zīmes, maršruta marķējums – apsekošana, bojājumu 

novēršana, marķējuma papildināšana. 

8) Nodrošināta projekta CB786 “Dabas piejamība visiem” (NatAc) uzturēšana 

Tiek veikta www.mapeirons.eu aktualizēšana un notiek regulāra saziņa ar pašvaldībām par 

nodotās infrastruktūras uzturēšanu. 

9) Nodrošināta projekta LLI-448  "Mežtakas izveidde Latvijā un Lietuvā un Jūrtakas 

pagarināšana Lietuvā" uzturēšana 

Tiek nodrošināta projekta rezultātu uzturēšana: stendu, norādes zīmju apsekošana un 

marķējuma atjaunošana. 

2.2.3. „Kurzemes kultūras programmas 2023” īstenošana 

Kopš 2015.gada Kurzemes plānošanas reģions katru gadu piedalās Valsts kultūrkapitāla 

fonda reģionālo mērķprogrammu konkursā, kurš 2023.gadā tika izsludināts ar jaunu ievirzi – 

Latviešu vēsturisko zemju attīstībai. Kurzemes plānošanas reģions saņēma atbalstu 135300 

EUR apmērā, no kuriem 125 850 EUR tika novirzīti “Kurzemes kultūras programmas 2023” 

projektu konkursam. 

Kurzemes kultūras programma ir būtisks finanšu instruments, kas atbalsta kultūras 

procesus Kurzemē, tādejādi veidojot un saglabājot kultūrvidi ārpus galvaspilsētas. Kultūras 

programmas mērķis ir veicināt kvalitatīva un daudzveidīga kultūras piedāvājuma pieejamību 

sabiedrībai, kā arī kultūras jaunrades un daudzveidības saglabāšanu un attīstību Kurzemē. Šī 

mērķa sasniegšanai finansiāli tika atbalstīti reģionālas un vietējas nozīmes kultūras projekti, 

kuru īstenošana paredzēja kvalitatīvas mākslas un kultūras pieejamības nodrošināšanu 

Kurzemē; Kurzemes kultūras daudzveidības izzināšanu, saglabāšanu un attīstību; ar Kurzemi 

saistītu jaunradi; tradicionālo zināšanu un amatu prasmju saglabāšanu, praktizēšanu, 

dokumentēšanu, izpēti, popularizēšanu, un pārnesi, kā arī to integrāciju tūrisma aktivitātēs; 

https://www.kurzemesregions.lv/
http://www.mapeirons.eu/


Lappuse 60 no 75 

bērnu un jauniešu iesaisti kultūras projektu aktivitātēs un radošajos procesos; kultūras 

darbinieku, amatnieku kapacitātes celšanu (semināri, pieredzes apmaiņa, apmācības, u.c.); 

Kurzemes, tās kultūrtelpu un novadu savdabību atainojošu un popularizējošu pasākumu 

nodrošināšanu; ar latviešu valodas paveidu, tostarp lībiešu valodas apzināšanu, praktizēšanu 

un popularizēšanu saistītu iniciatīvu un projektu realizāciju. Kultūras projektu īstenošana bija 

paredzēta Kurzemes vēsturiskās zemes teritorijās - Dienvidkurzemes novadā, Kuldīgas 

novadā, Saldus novadā, Talsu novadā, Tukuma novadā, Ventspils novadā, kā arī Liepājas un 

Ventspils valstpilsētās. 

Kurzemes Kultūras projektu konkurss saņēma 131 projektu pieteikumu par kopsummu 

573421,68 EUR. Ekspertu komisija atbalstīja 53 projektus par kopējo summu 125730 EUR. 

Kā katru gadu - vislielākais pieteikumu skaits un arī atbalsts Kurzemē saņemts kultūras 

mantojuma saglabāšanas jomā, Mūzikas un dejas, kā arī Tradicionālās kultūras kategorijās. 

Teritoriālajā pārklājuma griezumā, īpaši kupls konkursu pieteikumu skaits tika saņemts no 

Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada, Kuldīgas novada un Talsu novada, bet 

attiecīgi no pārējām teritorijām mazāk. Tomēr, lai arī starp novadiem un valstspilsētām bija 

vērojamas kultūras dzīves aktivitātes apjoma atšķirības, projektu pieteikumi pārklāja visu 

Kurzemes teritoriju un sniedza kvalitatīvu un daudzveidīgu kultūras piedāvājumu.   

"Kurzemes kultūras programma 2023” ir īstenota un plānotais projekta mērķis ir 

sasniegts. 

 

2.3. Pašvaldību atbalsts plānošanas reģiona kapacitātes stiprināšanai 
 

Kopš 2014.gada Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padome bija pieņēmusi 

lēmumu līdzdarboties plānošanas reģiona kapacitātes stiprināšanā. Sākot ar 2023.gadu KPR 

Attīstības padome vienojās piešķirt dotāciju plānošanas reģionam kapacitātes stiprināšanai 

EUR 7280,00 apmērā no pašvaldību budžeta šādiem mērķiem: 

1. Kurzemes plānošanas reģiona pašvaldībām nozīmīgu kopīgu projektu iniciēšanai un 

izstrādei, t.sk. nozaru speciālistu piesaistei; 

2. Kurzemes plānošanas reģiona pašvaldību vadītāju un/vai darbinieku kapacitātes 

stiprināšanas pasākumu organizēšanai; 

3. Kurzemes plānošanas reģiona pašvaldību interešu pārstāvībai Eiropas Teritoriālās 

sadarbības programmu 2014.-2020. Programmēšanas procesā; 

4. Kurzemes plānošanas reģiona publicitātes nodrošināšanai; 

5. citiem uzdevumiem saskaņā ar KPR AP lēmumiem. 

 Kopumā 2023.gadā līdzfinansējuma līgumi tika noslēgti ar 8 pašvaldībām, kas 

kopumā plānošanas reģionam piešķīra EUR  58 240,00 apmērā. Pateicoties finansējumam 



Lappuse 61 no 75 

plānošanas reģionam bija iespēja piesaistīt tā darbības nodrošināšanai izglītības reģionālo 

koordinatoru, sabiedrisko attiecību speciālistu un projektu vadītājus, kas nodrošina pašvaldību 

vajadzību, attīstības iniciatīvu apzināšanu, projekta pieteikumu sagatavošanu un pašvaldību 

viedokļu pārstāvniecību nacionālā līmenī. 2023.gadā tika īstenots labās prakses apgūšanas 

brauciens uz Itālijas pašvaldībām, kur attīstības padomes locekļiem bija iespēja tikties ar 

Itālijas Castelfidardo un Fermo pašvaldībām un to atbildīgajiem pārstāvjiem, apmeklēt 

Castelfidardo un Fermo pašvaldību pārvaldes, kur notika tikšanās ar speciālistiem, kā arī 

vizītes laikā tika apmeklēti uzņēmumi, iepazīstoties ar nozīmīgākajām uzņēmēju nišām šajās 

Itālijas pašvaldībās. Tāpat labās prakses apgūšanas braucienā attīstības padomes locekļiem 

bija iespēja iepazīties ar Itālijas pašvaldību darba organizāciju, investīciju piesaisti un 

pašvaldību sniegto atbalstu uzņēmējiem, kā arī pārrunātas iespējamās sadarbības iespējas 

dažādu kopīgu nākotnes projektu īstenošanā. 

 

2.4. Rezultatīvie rādītāji 
 

1. RAL noteikto funkciju īstenošana 

Plānošanas reģiona attīstības plānošanas 

dokumentu ieviešanas/uzraudzības 

nodrošināšana 

 

2023.gada septembrī uzsākās darbs pie 

KPR Attīstības programmas 2021.-

2027.gadam pielikuma “Reģionāla 

mēroga projekta idejas” aktualizācijas 

saistībā ar ES fondu specifiskā atbalsta 

mērķa 5.1.1.1. pasākuma “Infrastruktūra 

uzņēmējdarbības atbalstam” un 5.1.1.4. 

pasākuma “Viedās pašvaldības” 

projektiem. 

 Sniegti atzinumi par pašvaldību teritorijas 

plānojumu, lokālplānojumu un to 

grozījumu redakcijām, un to stratēģiskā 

ietekmes uz vidi novērtējuma vides 

pārskata projektiem (2) 

Plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo 

pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 

un attīstības programmu savstarpējās 

saskaņotības nodrošināšana ar plānošanas 

reģiona attīstības plānošanas dokumentiem 

 

Sniegti nosacījumi vietējo pašvaldību 

spēkā esošo teritorijas plānojumu 

grozījumiem, kā arī jaunu teritorijas 

plānojumu uzsākšanai, un lokālplānojumu 

izstrādei (7) 

Sniegti atzinumi par pašvaldību teritorijas 

plānojumu, lokālplānojumu un to 

grozījumu redakcijām, un to stratēģiskā 

ietekmes uz vidi novērtējuma vides 

pārskata projektiem (8) 

Sniegti  atzinumi par vietējo pašvaldību 

ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un 

attīstības programmu redakcijām (2) 

Informācijas pieejamības nodrošināšana par Regulāri, ne retāk kā reizi ceturksnī, tiek 



Lappuse 62 no 75 

vietējo pašvaldību teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentiem  

 

atjaunota informācija digitālajā datu bāzē 

par Kurzemes plānošanas reģionā 

ietilpstošo pašvaldību spēkā esošajiem un 

izstrādes stadijā esošajiem teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentiem – 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijām, 

attīstības programmām un teritorijas 

plānojumiem, pieejama KPR mājas lapā 

sadaļā par attīstības plānošanu. 

Nodrošināt līdzdalību valsts institūciju 

izveidotajās vadības / uzraudzības un citās 

komitejās / komisijās 

Dalība norādīta Publiskā gada pārskata 

par 2023.gadu 2.1.3.punktā “Reģiona 

interešu pārstāvniecība nacionālā un 

starptautiskā līmenī” 

2. Sabiedriskā transporta pakalpojumu likumā noteikto funkciju nodrošināšana 

Nodrošināta sabiedriskā transporta kustība 

reģionālajos maršrutos plānošanas reģiona 

pašvaldību un iedzīvotāju interesēs 

Sniegti priekšlikumi par reģionālās 

nozīmes maršrutu grozījumiem (70) 

Apsekotas pieturvietas plānošanas reģiona 

teritorijā (vairāk kā 750) 

Dalība Sabiedriskā transporta padomē Kurzemes plānošanas reģiona pārstāvja 

dalība un viedokļa pārstāvēšana padomes 

sēdēs (17) 

Taksometru pārvadājumu licencēšana  2023.gadā nav piešķirtas jaunas speciālās 

atļaujas (licences) pasažieru 

komercpārvadājumiem ar taksometru 

Kurzemes plānošanas reģiona teritorijā. 

Vidēji mēnesī tika izsniegtas 13,4 licences 

kartiņas. 

3. KPR administrācijas darbības nodrošināšana 

Nodrošināt PR Attīstības padomes darbu Organizētas attīstības padomes sēdes (8) 

un lēmumu pieņemšana rakstiskajā 

procedūrā (3) 

Sagatavot un iesniegt VARAM atskaites par 

plānošanas reģiona darbību 

Sagatavotas un iesniegtas VARAM 

ceturkšņa darba plāna atskaites (4) un 

finanšu atskaites (4) 

Sagatavotas un iesniegtas VARAM 

mēneša finanšu atskaites (12) 

Sagatavots un iesniegts VARAM finanšu 

gada pārskats (1) 

Sagatavotas un iesniegtas VARAM darba 

plāna atskaites (4) 

4. Finansējums KPR Uzņēmējdarbības centra darbības nodrošināšanai 

Pamatinformācijas nodrošināšana 

topošajiem un esošajiem uzņēmējiem par 

uzņēmējdarbības atbalsta institūcijām un to 

pakalpojumu pieejamību reģionā 

Sniegtas konsultācijas klātienē un ar e-

pasta starpniecību uzņēmumiem par 

dažādu institūciju pakalpojumiem (51)   

1. Uzņēmējdarbības veicināšana reģionā: 

 

Rezultatīvais rādītājs: komersantu skaits, 

kuri iesaistīti uzņēmējdarbību veicinošos 

pasākumos (5) 

Sniegti atbalsta pasākumi saimnieciskās 

darbības veicināšanai  un nodrošināšanai 

Sniegtas konsultācijas komersantiem 

ražošanas un pakalpojumu attīstībai 

nepieciešamās infrastruktūras attīstībai  

(51), organizētas tirdzniecības misijas, 



Lappuse 63 no 75 

nodrošināta dalība gadatirgos u.c. 

pasākumos (4) 

Sniegts metodiskais atbalsts (semināri, 

pieredzes apmaiņas pasākumi) 

pašvaldībām saimnieciskās darbības 

veicināšanai (3) 

Nodrošināt plānošanas reģiona 

uzņēmējdarbības centra darbība (1) 

Atbilstoši VARAM sniegtajam ietvaram 

sagatavots apkopojums par pašvaldību 

kapacitāti darbā ar uzņēmējdarbības 

attīstības jautājumiem, kā arī par 

pašvaldību uzņēmējdarbības atbalsta 

instrumentiem (1) 

5. Prioritārā pasākuma 2019.-2021. gadam “Diasporas likuma normu īstenošanai 

(Atbalsta pasākums remigrācijas veicināšanai “Reģionālās remigrācijas 

koordinators”)” nodrošināšana 

Sagatavoti individuālie piedāvājumi 

potenciālajiem remigrantiem un 

remigrantiem (gadā) 

Sagatavoti individuāli piedāvājumi (920) 

Atgriezušies cilvēki gadā Ar koordinatora atbalstu atgriezušies 231 

cilvēki 

 

2.5. Pārskats par iestādes vadības un darbības uzlabošanas sistēmām 

efektīvas darbības nodrošināšanai 
 

Kurzemes plānošanas reģiona Administrācija darbības nodrošināšanai ir izstrādātas šādas 

instrukcijas: 

 Ugunsdrošības instrukcija; 

 Ievadinstrukcija darba aizsardzībā; 

 Darba kārtības noteikumi; 

 Ētikas kodekss; 

 Iekšējās kontroles sistēmas organizēšanas kārtība; 

 Kurzemes plānošanas reģiona transportlīdzekļu degvielas patēriņa normas noteikšanas 

metodika; 

 Noteikumi par Kurzemes plānošanas reģiona amatpersonu un darbinieku 

komandējumiem un darba braucieniem; 

 KPR dokumentu pārvaldības kārtība; 

 Struktūrvienību nolikumi; 

 Iepirkumu komisijas nolikums u.c. 



Lappuse 64 no 75 

 

3. BUDŽETA INFORMĀCIJA 
 

3.1. Iestādes budžeta ieņēmumu un izdevumu izpilde 2023. gadā 

 

Kurzemes plānošanas reģions 2023. gadā patstāvīgi sastādīja, pieprasīja, apstiprināja un 

izpildīja 2023. gada budžetu, saskaņā ar pastāvošo likumdošanu, izpildes gaitā stingri 

ievērojot likumu „ Likums par budžetu un finanšu vadību ”.  

KPR pamatbudžeta ieņēmumus veido valsts budžeta finansējums no vispārējiem 

ieņēmumiem, 2023. gada plāns –  469 607,00 EUR, tai skaitā  50720,00 EUR Sabiedriskā 

transporta funkcijas nodrošināšanai, kur finansējums tiek saņemts no LR Satiksmes 

ministrijas un 500,00 EUR pašu ieņēmumi no Taksometru licenču kartiņu izsniegšanas.  

Piešķirtais budžets 2023. gadā –  469 107,00 EUR apmērā, bet tā izpilde ir  389 107,00 

EUR jeb 83%. No piešķirtā finansējuma Prioritārajam pasākumam “Diasporas likuma normu 

īstenošanai (Atbalsta pasākums remigrācijas veicināšanai “Reģionālās remigrācijas 

koordinators”)” uzņēmējdarbības atbalstam neizmantotais grants 40 000,00 EUR un 

40 000,00 EUR no atbalsta granta Pašvaldībām tika atmaksāts valsts budžetā, kas sastāda 

17% no kopējā piešķirtā pamatbudžeta finansējuma 2023. gadam.  

KPR pamatbudžeta izdevumi pavisam kopsummā 2023. gadā bija plānoti 469107,00 

EUR, tā izpilde ir 389107,00 EUR jeb 83 %. 

 

Iestādes pamatbudžeta finansējums un tā izlietojums 2023. gadā 
 

N.p.k. Finanšu līdzekļi 

2022. gadā 

(faktiskā 

izpilde, EUR) 

2023. gadā 

apstiprināts 

likumā, EUR 

faktiskā 

izpilde, EUR 

1 Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā) 

459 797,00 469 607,00 469 629,00 

1.1. dotācijas 459 380,00   469 107,00   469 107,00 

1.2. maksas pakalpojumi un 

citi pašu ieņēmumi 
417,00 500,00 522,00 

2 Izdevumi (kopā) 380 057,00 469 607,00  389 587,00 

2.1. uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
380 057,00 469 607,00  389 587,00 

2.2. pārējie uzturēšanas 

izdevumi 
379 380,00   469 107,00  389 107,00 

2.3. maksas pakalpojumu 

izdevumi 
677,00 500,00 480,00 

 

 

 

 



Lappuse 65 no 75 

3.2. Personāls 
 

Kurzemes plānošanas reģionā 2023. gadā darbojās trīs struktūrvienības. Galvenā 

struktūrvienība - Administrācija, kopš 2017. gada maija atrodas Rīgā, Valguma ielā 4a, 

3.stāvā. Administrācija 2023. gadā nodarbināja 15 darbiniekus. 

Struktūrvienība „Kurzemes plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības centrs” (UC) ar 

2008. gada 1. janvāri tika pārņemta no Kurzemes Attīstības aģentūras un, kopš 2015.gada 

vidus darbojas kā Kurzemes plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības centrs un atrodas Saldū, 

Striķu ielā 2. Uzņēmējdarbības centrs 2023.gadā nodarbināja 1 darbinieku. 

Kurzemes plānošanas reģiona Sabiedriskā transporta nodaļa atrodas Liepājā, Meldru 

ielā 1. Šajā struktūrvienībā 2023.gadā strādāja 2 darbinieki.  

Kurzemes plānošanas reģiona Projektu nodaļa kopš 2017.gada maija atrodas Rīgā, 

Valguma ielā 4a, 3.stāvā. Šajā struktūrvienībā 2023.gadā strādāja 15 darbinieki. 



Lappuse 66 no 75 

 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 
 

Viens no galvenajiem rīkiem saziņai ar sabiedrību ir KPR mājas lapa 

www.kurzemesregions.lv, ar kuras palīdzību turpinām nodrošināt  aktuālo informāciju 

sabiedrībai latviešu un angļu valodās par svarīgākajām norisēm reģionā, kas ir noderīga gan 

KPR pašvaldībām, gan valsts institūcijām, uzņēmējiem un sabiedriskām organizācijām, gan 

ikvienam interesentam Latvijā un ārpus Latvijas robežām. Izrādot atbalstu Ukrainai, 

Kurzemes plānošanas reģions, tāpat kā citas valsts un pašvaldību iestādes, arī 2023.gadā ar 

baneriem turpināja  sniegt informāciju latviešu un ukraiņu valodās par vienotu un koordinētu 

palīdzību Ukrainai un Ukrainas bēgļiem.  

 

 
Attēls Nr.3: http://www.kurzemesregions.lv 

 

2023.gadā mājas lapu izmantojuši gandrīz 60 tūkstoši cilvēku jeb vidēji  apmēram 4,9 

līdz 5 tūkstoši unikālo lietotāju mēnesī’, kuri veikuši gandrīz 170 tūkstošus lapu skatījumu. 

Visvairāk apmeklētās mājas lapas sadaļas ir jaunumi, projektu sadaļa, kontakti, kā arī 

http://www.kurzemesregions.lv/
http://www.kurzemesregions.lv/


Lappuse 67 no 75 

informācija par Kurzemes reģionu, dabas takām un apskates objektiem Kurzemē un citas 

sadaļas. Mājas lapas arvien pieaugošo lietotāju skaits norāda, ka tajā publicētais saturs, tai 

skaitā informācija par dabas takām un apskates objektiem, tiek uzskatīts par aktuālu un 

noderīgu. 

KPR mājaslapā http://www.kurzemesregions.lv lasītāji var iepazīties ar Kurzemes 

vizītkarti, KPR administratīvo struktūru, KPR Attīstības padomi un Administrāciju, iegūt 

informāciju par KPR budžetu, darba plānu un ieviešanā esošajiem projektiem.  

KPR mājaslapā https://www.kurzemesregions.lv pieejama informācija par Kurzemes 

plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības centru un tā aktivitātēm, aktuālākajiem projektu 

konkursiem un organizētajiem semināriem, kā arī dažādi uzņēmējiem noderīgi rīki, piemēram, 

mācību kursi e-vidē un dažādi mārketinga rīki.  

Mājaslapā publiskai pieejai tiek izvietoti KPR Administrācijas pārziņā esošie 

reģionam būtiskākie dokumenti.  

Lasītāji ar mājaslapas palīdzību tiek informēti arī par dažādiem jautājumiem ES fondu 

jomā, aktuāliem projektu uzsaukumiem un iespējām piedalīties pašvaldību izsludinātos 

projektu konkursos, kā arī par notiekošajām aktivitātēm KPR.  

Mājaslapas Jaunumu sadaļa tiek pastāvīgi papildināta ar aktuālāko informāciju par 

KPR pieņemtajiem lēmumiem, izsludinātajiem projektu konkursiem un projektu ieviešanas 

gaitu, par svarīgākajiem notikumiem ekonomikā, izglītībā, zinātnē, kultūrā un sociālajā sfērā 

gan Kurzemē, gan Kurzemei būtiskiem jautājumiem Latvijas mērogā, kā arī par 

Administrācijas plānotajiem un arī veiktajiem pasākumiem.  

Kurzemes plānošanas reģiona mājaslapā ir plaši pieejama informācija par projektiem, 

kur Kurzemes reģions darbojas gan kā vadošais partneris, gan līdzdarbojas kā sadarbības 

partneris. Projektu sadaļas pēc nepieciešamības tiek papildinātas ar jaunāko informāciju par 

projektu norises gaitu un sasniegtajiem rezultātiem. 

2023.gadā Kurzemes plānošanas reģions tā īstenotā projekta “MEDWwater” ietvaros 

turpināja informatīvu kampaņu “Dabai tableti nevajag”, lai izglītotu iedzīvotājus, kāpēc ir 

svarīgi nederīgās zāles nodot aptiekās, lai mazinātu to nonākšanu sadzīves atkritumos un 

kanalizācijā, kampaņas ietvaros mājas lapā izveidojot īpašu sadaļu: 

https://www.kurzemesregions.lv/dabaitabletinevajag/.  Sadaļa  kopš tās izveides 2022.gadā 

apmeklēta vairāk nekā 1000 reižu.  

http://www.kurzemesregions.lv/
https://www.kurzemesregions.lv/uznemejiem-kurzeme/
https://www.kurzemesregions.lv/dabaitabletinevajag/


Lappuse 68 no 75 

 

4.attēls. Kampaņas “Dabai Tableti nevajag” sadaļa Kurzemes plānošanas reģiona mājas lapā 

Lai arī lielākā daļa lapas apmeklētāju ir no Latvijas, turpina augt arī apmeklētāju skaits 

KPR lapas sadaļai angļu valodā. Visbiežāk sadaļu angļu valodā apmeklējuši lietotāji no 

Lietuvas, ASV, Vācijas, Lielbritānijas, Zviedrijas un citām valstīm, kas nozīmē, ka KPR 

sniegtā informācija tiek novērtēta arī ārpus Latvijas robežām. 

Turpinām sekot līdzi apmeklētāju statistikai un atsauksmēm, lai veidotu vēl saistošāku 

saturu gan iedzīvotājiem, gan pašvaldību darbiniekiem un citiem interesentiem, uzlabojot 

informācijas pieejamību un kvalitāti.  

Mājas lapas sadaļas „Teritorijas attīstības plānošana” apakšsadaļā „Kurzeme 2030” 

var iepazīties ar apstiprināto Kurzemes plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 

2015.-2030. gadam un apakšsadaļā „Kurzeme 2021 - 2027” var iepazīties ar spēkā esošo 

Attīstības programmu 2021.-2027. gadam 

Apakšsadaļā „Pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un attīstības programmu 

vērtēšanas kārtība” ievietota informācija par kārtību, kādā Kurzemes plānošanas reģions 

izvērtē vietējo pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un attīstības programmas. 

Apakšsadaļā „Metodika par jūras un sauszemes funkcionālās sasaistes nodrošināšanu” 

var iepazīties ar projektā „Piekrastes un jūras plānošana Pērnavas līcī Igaunijā un Latvijas 

piekrastes pašvaldībās” izstrādāto metodiku par jūras un sauszemes funkcionālās sasaistes 

nodrošināšanu. Metodikas mērķis ir veicināt ilgtspējīgu sauszemes un jūras telpiskās 

plānošanas savstarpējo sasaisti un sniegt metodiskos ieteikumus nacionālās telpiskās 

plānošanas politikas pilnveidošanai. 

Savukārt aktuālais apkopojums par reģiona pašvaldību plānošanas dokumentiem 

pieejams KPR mājas lapas sadaļas “Attīstības plānošana” apakšsadaļā “Pašvaldību plānošanas 

https://www.kurzemesregions.lv/dabaitabletinevajag/
https://www.kurzemesregions.lv/darbibas-nozares/attistibas-planosana/
https://www.kurzemesregions.lv/darbibas-nozares/attistibas-planosana/regiona-planosanas-dokumenti/kurzeme-2021-2027/
https://www.kurzemesregions.lv/pasvaldibu-ilgtspejigas-attistibas-strategiju-un-attistibas-programmu-vertesanas-kartiba/
https://www.kurzemesregions.lv/pasvaldibu-ilgtspejigas-attistibas-strategiju-un-attistibas-programmu-vertesanas-kartiba/
https://www.kurzemesregions.lv/metodika-par-juras-un-sauszemes-funkcionalas-sasaistes-nodrosinasanu/
https://www.kurzemesregions.lv/darbibas-nozares/attistibas-planosana/pasvaldibu-planosanas-dokumenti/


Lappuse 69 no 75 

dokumenti”.  Kopsavilkumā  regulāri tiek apkopota un atjaunota informācija par uzsāktajiem, 

izstrādes stadijā esošajiem un apstiprinātajiem teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem – 

to darbības termiņiem, izstrādes uzsākšanas un apstiprināšanas datumiem, kā arī publiskās 

apspriešanas termiņiem. 

KPR sabiedrības informēšanai turpina izmantot arī sociālos tīklus, kas ir nozīmīgs 

valsts iestāžu un institūciju kanāls tiešai komunikācijai ar sabiedrību. 2023.gadā Kurzemes 

plānošanas reģions sociālajā vietnē www.twitter.com, izmantojot lietotāja vārdu 

@Kurzemesregions, piesaistījis jau vairāk nekā 950 sekotāju. To vidū ir gan reģiona 

pašvaldību, valstisku institūciju un nevalstisku organizāciju, gan izglītības iestāžu un 

uzņēmēju, gan privāti iedzīvotāju un politiķu konti.  

Izveidoto Twitter kontu ikdienā lieto un papildina Kurzemes plānošanas reģiona 

darbinieki, tādējādi nododot interesentiem daudzveidīgu informāciju, kas aptver visu jomu 

aktualitātes un nozīmīgus notikumus gan Kurzemes reģionā, gan tā pašvaldībās. 

 Kurzemes plānošanas reģions ar lietotāja kontu @kurzemesregions aktīvi izmanto arī 

sociālās vietnes www.facebook.com iespējas, katru gadu audzējot sekotāju skaitu. Ar šī konta 

starpniecību dalāmies ne tikai ar aktuālāko informāciju Kurzemes plānošanas reģiona darbā, 

bet arī nododam tālāk un izplatām informāciju par jaunumiem reģiona pašvaldībās. 2023.gada 

beigās KPR Facebook lapu ar “patīk” bija atzīmējuši aptuveni 3,3 tūkstoši cilvēku, savukārt 

lapai sekoja vairāk nekā 4,4 tūkstoši cilvēku. Kopumā to cilvēku, kas atzīmējuši KPR 

Facebook lapu ar “patīk”, salīdzinot ar 2022.gadu, pieaudzis par aptuveni 3%, lai gan šajā 

gadā specifiskas kampaņas jaunu sekotāju piesaistei netika organizētas. 

Kurzemes plānošanas reģions seko līdzi sociālo tīklu izmantošanas tendencēm, tāpēc 

2020.gadā tika izveidots konts Instagram - @kurzemesregions, kas 2023.gadā ieguvis jau jau 

gandrīz 1000 sekotājus. Instagram tiek popularizēts Kurzemes reģions un citas aktualitātes, 

daloties ar darbinieku un citu lietotāju foto, lai veicinātu interesi par reģionu un tā 

piedāvājumu gan tūrisma, gan dažādu pakalpojumu ziņā. Arī turpmāk, izvērtējot vajadzības 

un iespējas, varētu tikt apsvērta kontu izveidošana arī citās sociālajās vietnēs piemēram, 

Linkedin. 

Lai atspoguļotu galvenās aktualitātes, kas skar reģiona ikdienas darbu, Kurzemes 

plānošanas reģions arī 2023. gadā izplatīja informatīvo izdevumu „Ziņu Lapa”. Izdevums 

2023. gadā piedzīvoja būtiskas vizuālas pārmaiņas, kļūstot līdzīgāks žurnāla formātam, lai to 

būtu ērtāk aplūkot mobilajās ierīcēs, kas ieņēmušas būtisku lomu KPR publicētā satura 

aplūkošanā. “Ziņu lapā” ir iespējams iepazīties ar aktualitātēm un plānošanas reģiona 

lēmējinstitūciju (Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padomes) pieņemtajiem lēmumiem. 

„Ziņu Lapa” ietver informāciju par plānošanas reģiona funkcijām un to īstenošanas gaitu, par 

https://www.kurzemesregions.lv/darbibas-nozares/attistibas-planosana/pasvaldibu-planosanas-dokumenti/
http://www.twitter.com/
https://twitter.com/Kurzemesregions
https://www.facebook.com/kurzemesregions
http://www.facebook.com/
https://www.instagram.com/kurzemesregions/


Lappuse 70 no 75 

ieviešanā esošajiem aktuālajiem projektiem, Attīstības padomes sēžu skatītajiem jautājumiem 

un citām aktualitātēm, kas ir būtiskas reģiona pašvaldībām, nevalstiskajām organizācijām, 

izglītības iestādēm, uzņēmējiem un citām institūcijām, kuru darbība ir vērsta uz visas Latvijas 

un Kurzemes reģiona attīstību.  

Izdevuma satura veidošanā iesaistās visi Kurzemes plānošanas reģiona speciālisti, kas 

veido rakstus par konkrētām tēmām vai aktivitātēm, kurās tie piedalījušies vai īstenojuši 

reģiona ietvaros.  

 

 

Informatīvais izdevums „Ziņu Lapa” tiek izplatīts, izsūtot to noteiktam adresātu 

sarakstam, KPR mediju listē esošajiem medijiem un sociālajās vietnēs „Twitter” un 

„Facebook”, kā arī ievietots Kurzemes plānošanas reģiona mājas lapā. Adresātu saraksts tiek 

atjaunināts un papildināts ar tiem interesentiem, kuri piesakās caur e-pasta adresi 

pasts@kurzemesregions.lv vai, aizpildot formu Kurzemes plānošanas reģiona sākumlapas 

apakšdaļā, ievadot savu e-pasta adresi banerī “Pierakstieties Kurzemes ziņām”, kā arī tajā ir 

dažādas gan valsts, gan pašvaldību iestādes un nevalstiskās organizācijas un citi, kuri 

vēlējušies izdevumu saņemt. 

2023. gadā tika sagatavoti, publicēti un izplatīti trīs informatīvā izdevuma „Ziņu lapa” 

numuri. Ar tiem var iepazīties Kurzemes plānošanas reģiona mājaslapā: 

https://www.kurzemesregions.lv/par-kpr/zinu-lapa/.  

2023. gadā tika turpināta sabiedrības informēšana ar preses relīžu, rakstu, audiovizuālu 

saturu un citu informatīvu materiālu starpniecību. Sagatavotās informācijas saņēmēju sarakstā 

iekļauti un atkarībā no satura informāciju saņem reģionālie un nacionālie mediji, valstiskas 

institūcijas, reģiona pašvaldības un to informatīvo izdevumu veidotāji, kā arī nevalstiskas 

https://www.kurzemesregions.lv/par-kpr/zinu-lapa/
https://www.kurzemesregions.lv/par-kpr/zinu-lapa/
mailto:pasts@kurzemesregions.lv
https://www.kurzemesregions.lv/par-kpr/zinu-lapa/


Lappuse 71 no 75 

organizācijas. Iedzīvotājiem, izmantojot dažādus kanālus, tiek nodota informācija, kas skar ne 

tikai Attīstības padomes sēžu aktualitātes, bet arī citus svarīgus pasākumus un notikumus, kur 

piedalās Kurzemes plānošanas reģiona administrācijas vadība un darbinieki. Sabiedrības 

izglītošanai par dažādām jomām KPR 2023. gadā sagatavoja divus ceļvežus – “Kurši un 

Žemaiši” un “Sail in Estonia and Latvia” tūrisma jomā, kas tika izplatīti gan Tūrisma 

informācijas centros, gan arī ārpus Latvijas, un digitālu brošūru par jauna infrastruktūras 

izveidi Kurzemē sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšanai. Tāpat tapis arī izglītojošs 

video par  projekta “Kurzeme visiem” rezultātiem un Kurzemes reģionā tapušo infrastruktūru 

sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšanai Preses relīzes kopā ar citām aktualitātēm 

tiek publicētas KPR Jaunumu sadaļā. Ar KPR Jaunumu sadaļu var iepazīties: 

https://www.kurzemesregions.lv/jaunumi/.  

KPR rīkojis vai piedalījies dažādos izglītojošos pasākumos sabiedrībai, piemēram, 

organizējis piecas iekļaujošas nometnes kopumā 150 dalībniekiem - ģimenēm ar bērniem ar 

un bez invaliditātes un vienu nometni 20 Kurzemes jauniešiem uzņēmējdarbības spēju 

attīstīšanai. Notikuši arī 69 izglītojošus pasākumi Kurzemes skolās, kopumā izglītojot 962 

skolēnus un skolotājus par cilvēkiem ar invaliditāti. Tāpat, papildu rīkotajām dažādām 

informatīvām sanāksmēm, darba grupām, un vebināriem pašvaldību un nevalstisko 

organizāciju darbiniekiem, meistarklasēs, konferencēs un biznesa forumos, ko organizējis vai 

organizēšanā piedalījies KPR, savas zināšanas papildinājuši kopumā gandrīz 600 dalībnieki  - 

uzņēmēji, sociālās jomas darbinieki, izglītības jomas pārstāvji, ēdināšanas jomas darbinieki, 

pašvaldību speciālisti un NVO jomas pārstāvji. Informācija par KPR rīkotiem pasākumiem 

pieejama KPR mājas lapas sadaļā “Pasākumi”: https://www.kurzemesregions.lv/pasakumi/  

Lielu ieguldījumu sabiedrības informēšanā sniedz arī Kurzemes plānošanas reģiona 

Uzņēmējdarbības centrs, kas atrodas Saldū, Striķu ielā 2. Uzņēmējdarbības centra mērķis ir 

veidot vienotu konsultāciju tīklu un nodrošināt koordinētu atbalstu uzņēmējdarbības attīstībai 

reģiona teritorijā. 
 

https://www.kurzemesregions.lv/ar-jauno-turisma-celvedi-aicina-iepazit-senos-kursus-un-zemaisus/
https://www.kurzemesregions.lv/ar-jauno-turisma-celvedi-aicina-iepazit-senos-kursus-un-zemaisus/
https://www.eastbaltic.eu/useful-info/download/
https://www.kurzemesregions.lv/nosledzas-deinstitucionalizacijas-projekts-kurzeme-visiem-ieverojami-paplasinot-sabiedriba-balstitu-socialo-pakalpojumu-pieejamibu-kurzemes-regiona/
https://www.kurzemesregions.lv/nosledzas-deinstitucionalizacijas-projekts-kurzeme-visiem-ieverojami-paplasinot-sabiedriba-balstitu-socialo-pakalpojumu-pieejamibu-kurzemes-regiona/
https://www.kurzemesregions.lv/jaunumi/
https://www.kurzemesregions.lv/pasakumi/


Lappuse 72 no 75 

 

5. PLĀNI 2024. GADAM 
 

 

1. Turpināt KPR ilgtermiņa un vidēja termiņa attīstības plānošanas dokumentu ieviešanu un pēc 

nepieciešamības veikt KPR Attīstības programmas 2021. – 2027.gadam pielikumu 

aktualizāciju, tai skaitā reģionāla mēroga projektu ideju aktualizāciju; 

2. Organizēt informējošus, izglītojošus seminārus reģiona pašvaldību attīstības plānošanas 

speciālistiem, kā arī uzturēt speciālistu sadarbības tīklu; 

3. Turpināt sagatavot nosacījumus un atzinumus par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem, kā arī nodrošināt apkopojošu aktuālo informāciju par vietējo pašvaldību 

plānošanas dokumentiem. 

4. Nodrošināt reģiona attīstības uzraudzības sistēmu un datu aktualizāciju;  

5. Jau uzsākts un turpināsies darbs pie reģionāla līmeņa piekrastes tematiskā plānojuma 

izstrādes, vienlaikus iesaistoties nacionāla līmeņa plānošanas dokumenta “Valsts ilgtermiņa 

tematiskais plānojums Baltijas jūras piekrastes publiskās infrastruktūras attīstībai līdz 

2030.gadam” izvērtējumā un aktualizācijā, kas attiecas uz Kurzemes reģiona piekrastes 

pašvaldību teritorijām; 

6. Turpināt līdzdarboties nacionāla līmeņa stratēģiskā plānošanas dokumenta “Jūras plānojums 

Latvijas Republikas iekšējiem jūras ūdeņiem, teritoriālajai jūrai un ekskluzīvās ekonomiskās 

zonas ūdeņiem (Jūras plānojums 2030)” starpnovērtējuma ziņojuma izstrādē, iesaistoties 

Jūras un piekrastes telpiskās plānošanas koordinācijas grupā; 

7. Aktīvi iesaistīties Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas iniciētajā teritorijas 

attīstības sistēmas pilnveides darba grupā un sadarboties ar reģiona pašvaldību attīstības 

plānotājiem, sniedzot koordinētu atbalstu pašvaldību speciālistiem jauno teritorijas plānojumu 

izstrādes gaitā un citos aktuālos jautājumos; 

8. Stiprināt plānošanas reģiona, pašvaldību un likumdevēju savstarpējo komunikāciju, 

organizējot kopējas diskusijas par aktuālajiem jautājumiem; 

9. Pārstāvēt reģionu un piedalīties ES fondu 2021.-2027.gada Uzraudzības komitejas sešās 

apakškomitejās; 

10. Kopā ar pašvaldībām aktualizēt reģionāla līmeņa projektu idejas un iekļaut KPR Attīstības 

programmas 2021. – 2027.gadam pielikumā; 

11. Nodrošināt plānošanas reģiona pārstāvību Sabiedriskā transporta padomē; 

12. Sekot līdzi pārrobežu programmu aktualitātēm un gatavot projektu pieteikumus reģiona 

attīstības veicināšanai; 

13. Nodrošināt Kurzemes plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības centra darbību un sniegt 

informatīvos un konsultatīvos pasākumus uzņēmējdarbības atbalstam; 



Lappuse 73 no 75 

14. Pārstāvēt reģionu un piedalīties Eiropas Savienības Struktūrfondu, t.sk. Eiropas Teritoriālās 

Sadarbības programmu 2021.-2027.g. Uzraudzības un Vadības komitejās; 

15. Pārstāvēt reģiona un pašvaldību projektu idejas Interreg programmu Nacionālā 

apakškomitejā. 

16. Attīstīt sadarbību un radīt pozitīvu tēlu par reģionu attiecībās ar citu valstu reģioniem un 

pašvaldībām, izglītības institūcijām, starptautiskajām institūcijām, citiem sadarbības 

partneriem un/vai potenciālajiem investoriem; 

17. Piedalīties Interreg programmu un citu programmu atklātos konkursos ar projektu idejām,  

kas sekmē Attīstības programmas 2021-2027 ieviešanu; 

18. Pārstāvēt reģiona pašvaldību intereses attiecībās ar valsts, citu reģionu, starptautiskajām 

institūcijām un ārvalstīm; 

19. Veicināt pieaugušo izglītības attīstības pasākumus un turpināt iesākto darbu ar pieaugušo 

izglītības tīklu Kurzemes reģionā; 

20. Turpināt 2018.gadā uzsākto atbalstu remigrācijas pasākumu veicināšanai, nodrošinot 

reģionālo remigrācijas koordinatoru reģionā, kā arī piedalīties VARAM iniciētos konkursos 

remigrantu atbalstam; 

21. Pēc nepieciešamības sagatavot priekšlikumus iesniegšanai VARAM ar prioritāri pārbūvējamo 

un atjaunojamo valsts reģionālo un vietējo autoceļu posmiem reģionā ietilpstošajās 

pašvaldībās; 

22. Īstenot Kurzemes kultūras programmu 2024; 

23. Turpināt pārstāvēt Kurzemes reģionu Optiskā tīkla uzraudzības komitejā, risinot jautājumus, 

kas saistīti ar Valsts atbalsta programmas Nr.SA.33324 (2011/N) “Nākamās paaudzes tīkli 

lauku teritorijās” realizāciju un Satiksmes ministrijas darba grupā "Valsts atbalsta programmu 

nosacījumu izstrādei, īstenošanai un uzraudzībai elektronisko sakaru tīklu, tostarp “pēdējās 

jūdzes” infrastruktūras attīstībai” 

24. Nodrošināt pabeigto projektu uzturēšanu. 

 

 

5.2. Prioritātēm piešķirtais finansējums 2024. gadā 
 
 

Prioritāte Finansējums, EUR  

Kurzemes plānošanas reģiona pamatbudžets 

 

185 529,00 

Atbalsts Kurzemes  plānošanas reģiona funkciju izpildei 100 000,00 

Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumu nodrošināšana   4 651,00 

Pabeigto projektu uzturēšanas nodrošināšana 6 200,00 



Lappuse 74 no 75 

Diasporas likuma normu īstenošanai (Atbalsta pasākums 

remigrācijas veicināšanai "Reģionālās remigrācijas koordinators") 

120 000,00 

Sabiedriskā transporta funkcijas nodrošināšana 

 

50720,00 

“Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Kurzemes plānošanas 

reģionā”, (Entrepreneurship in Kurzeme), 5-50 /EEZ/ INP-006 

74 844,00 

Bioloģiskā pārtika skolu maltītēs  (BSR Food Coalition)/ S002 0,00 

Vietējās stratēģijas un pasākumi ūdens atkārtotai izmantošanai 

Baltijas jūras reģionā (WaterMan) / #C017 

59 400,00 

Integrētas pārvaldības veicināšana piekrastē ilgtspējīgi izmantojot 

dabas un sociālo kapitālu (Baltic Sea2Land) / #C018 

106 664,00 

"Gaisma tumsā – palielināt noturību lauku un piekrastes tūrismā 

Baltijas jūras ziemeļu reģionā, attīstot starpsezonas tūrisma 

pieredzi (Light in the Dark) ", #C034 

100 000,00 

"Reģionālās ekosistēmas sociālās vides inovācijai un 

transformācijai (RESIST) ", #C037 

100 000,00 

"Jauniešu nodarbinātības iespēju uzlabošana CB tūrisma, 

viesmīlības un restorānu nozarēs (Tour4Youth)", CB0100003 

35 000,00 

" Ilgtspējīga mobilitāte lauku reģionos (SuRuMo)", CB0100064 100 000,00 

"Mežtakas un Jūrtakas pieejamības uzlabošana dažādām 

sabiedrības grupām / Accessible Hiking Trails ",  

EE-LV00013 

70 000,00 

"Dārzu tūrisma produkta “Dārza Pērles” pieejamības uzlabošana 

Igaunijā un Latvijā (Garden Pearls for all)", 

EE-LV00038 

50 000,00 

"Pieejamu tūrisma galamērķu izstrāde (Pieejami maršruti)/ 

Developmet of accessible tourism destinations (Access Routes)", 

EE-LV00043 

180 000,00 

"Pieejami Zaļie dzelzceļi (Green Railway II)", 

EE-LV00057 

50 000,00 

"Publiskās un privātās partnerības iespējas ostu modernizēšanai, lai 

tās pielāgotu jūras attīstībai (Harbours and PPP)", EE-LV00063 

20 000,00 

"Ūdens maršrutu tīkla attīstība Latvijā un Lietuvā, turpinot 

paplašinot pārrobežu tūrisma produktu (WaterWays)", 

 LL-00011  

70 000,00 

CESPI/VARAM/004/3.1.1.2.i.0/1/22/I/VARAM/001 - "Pašvaldību 

kapacitātes stiprināšana to darbības efektivitātes un kvalitātes 

uzlabošanai" 

108 603,00 

 

5.3. Plānotie projekti 
 

 Pārrobežu sadarbības programmu ietvaros plānots uzsākt un turpināt šādu projektu ieviešanu:  
 

Projekta nosaukums Finanšu instrumenta avots 

"Mežtakas un Jūrtakas pieejamības uzlabošana 

dažādām sabiedrības grupām" (Accessible Hiking 

Trails), 

EE-LV00013 

Interreg VI-A Igaunijas – Latvijas 

programma 2021. – 2027. gadam 

"Dārzu tūrisma produkta “Dārza Pērles” pieejamības 

uzlabošana Igaunijā un Latvijā", (Garden Pearls for 

Interreg VI-A Igaunijas – Latvijas 

programma 2021. – 2027. gadam 



Lappuse 75 no 75 

all), 

EE-LV00038 

"Pieejami Zaļie dzelzceļi" (Green Railway II), 

EE-LV00057 

Interreg VI-A Igaunijas – Latvijas 

programma 2021. – 2027. gadam 

“Pieejamu tūrisma galamērķu izstrāde" (Access 

Routes), EE-LV00043 

Interreg VI-A Igaunijas – Latvijas 

programma 2021. – 2027. gadam 

“Publiskās un privātās partnerības iespējas ostu 

modernizēšanai, lai tās pielāgotu jūras attīstības” 

(Harbours PPP), EE-LV00063 

Interreg VI-A Igaunijas – Latvijas 

programma 2021. – 2027. gadam 

“Ūdens maršrutu tīkla attīstība Latvijā un Lietuvā, 

turpinot paplašinot pārrobežu tūrisma produktu 

(WaterWays)”, 

 LL-00011 

Interreg VI-A Latvija – Lietuvas  

programma 2021.–2027. gadam 

Vietējās stratēģijas un pasākumi ūdens atkārtotai 

izmantošanai Baltijas jūras reģionā (WaterMan) / 

#C017 

Interreg Baltijas jūras reģiona 

transnacionālās sadarbības programma 

2021.–2027. gadam 

Integrētas pārvaldības veicināšana piekrastē 

ilgtspējīgi izmantojot dabas un sociālo kapitālu 

(Baltic Sea2Land) / #C018 

Interreg Baltijas jūras reģiona 

transnacionālās sadarbības programma 

2021.–2027. gadam 

“Gaisma tumsā – palielināt noturību lauku un 

piekrastes tūrismā Baltijas jūras ziemeļu reģionā, 

attīstot starpsezonas tūrisma pieredzi” (Light in the 

Dark), #C034 

Interreg Baltijas jūras reģiona 

transnacionālās sadarbības programma 

2021.–2027. gadam 

“Sociālās inovācijas un sociālās uzņēmējdarbības 

ekosistēmas” (RESIST), #C037 

Interreg Baltijas jūras reģiona 

transnacionālās sadarbības programma 

2021.–2027. gadam 

Jauniešu nodarbinātības iespēju uzlabošana CB 

tūrisma, viesmīlības un restorānu nozarēs 

(Tour4Youth), CB0100003    

Centrālā Baltijas jūras reģiona 

programma 2021.-2027.gadam 

Ilgtspējīga mobilitāte lauku reģionos (SuRuMo), 

CB0100064 

Centrālā Baltijas jūras reģiona 

programma 2021.-2027.gadam 

Bioloģiskā pārtika skolu maltītēs  (BSR Food 

Coalition)/ S002 

Interreg Baltijas jūras reģiona 

transnacionālās sadarbības programma 

“Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Kurzemes 

plānošanas reģionā” 

(Entrepreneurship in Kurzeme), 5-50 /EEZ/ 

INP-006 

Eiropas Ekonomikas zonas finanšu 

instrumenta 2014.–2021.gada periods, 

Norvēģijas grantu fonda programmā 

Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to darbības 

efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai 

(CESPI/VARAM/004/3.1.1.2.i.0/1/22/I/VARAM/001 

Atveseļošanas un noturības mehānisma 

(ANM) projekti 

  

Prioritārais pasākums “Diasporas likuma normu 

īstenošanai, t.sk. atbalsta pasākumu remigrācijas 

veicināšanai “Reģionālās remigrācijas koordinators” 

VARAM finansējums 

“Kurzemes kultūras programma 2024” Valsts kultūrkapitāla fonds 

 


